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1. Identifikácia organizácie  
 
Názov organizácie:     Pôdohospodárska platobná agentúra   
  
Sídlo organizácie:     Dobrovičova 12, 815 26 Bratislava 1 
 
Rezort:      Ministerstvo pôdohospodárstva SR 
 
Forma hospodárenia:    rozpočtová organizácia 
 
  
 
Generálny riaditeľ:     Ing. Roman Serenčéš, PhD.  
 
 
 
Členovia vedenia organizácie:  
 
Riaditeľ kancelárie generálneho riaditeľa: Ing. Martin Holomáň  
 
Riaditeľka odboru vnútorného auditu:  Ing. Margita Bohumelová 
 
Riaditeľ osobného úradu:                              Mgr. Ing. Tünde Szekeresová  
 
Riaditeľ odboru vnútornej kontroly  Ing. Andrej Ebergenyi 
 
Riaditeľ sekcie kontroly:     Ing. Daniel Rataj, PhD. 
 
Riaditeľ sekcie projektových podpôr:  Ing. Jaroslav Hlava 
                                              Ing. Pavol Doval (od 29. 10. 2009) 
 
Riaditeľ sekcie priamych podpôr:   Ing. Tibor Guniš 
 
Riaditeľ platobnej sekcie:    Ing. Tatiana Šilhánková   

Ing. Ladislav Vlčej (od 30. 4. 2009) 
 
Riaditeľ sekcie organizácie trhu:    Ing. Henrieta Leváková-Kožárová 
 
Riaditeľ sekcie organizačného 
a technického zabezpečenia:   Ing. Ladislav Vlčej    
                                                             PharmDr. Juraj Karovič (od 01. 05. 2009) 
Sekcia nezrovnalostí a výkazníctva                       Ing. Tatiana Šilhánková (od 31. 10. 2009) 
 
Kontakt na organizáciu:    tel. č. 02/52733800,  

e-mail:zelmira.milkova@apa.sk 
http://www.apa.sk/ 
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Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej platobná agentúra alebo PPA) bola zriadená záko-
nom č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdo-
hospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej zákon o PPA) s účinnosťou od     
1. 12. 2003. Platobná agentúra ako rozpočtová organizácia je napojená na štátny rozpočet pros-
tredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR (ďalej MP SR), je orgá-
nom štátnej správy s celoslovenskou pôsobnosťou. Platobná agentúra má na zabezpečenie 
výkonu svojich činností zriadené regionálne pracoviská (ďalej RP) – miesta prvého kontaktu 
v rámci celého územia Slovenskej republiky. Z celkovo osemnástich regionálnych pracovísk je 
osem na krajskej úrovni a desať na obvodnej úrovni (Príloha č. 1  - Zoznam regionálnych pra-
covísk PPA). 
 
 
Hlavné činnosti PPA 
 
Úlohy platobnej agentúry pre rok 2009 stanovil zákon č. 543/2007 Z. z. z 25. októbra 2007 
o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka. 
Zákon upravuje pôsobnosť Ministerstva pôdohospodárstva SR ako riadiaceho orgánu a pôsobnosť 
Pôdohospodárskej platobnej agentúry ako výkonného orgánu pri poskytovaní finančných prostriedkov 
z fondov EÚ ako aj podmienky poskytovania dotácií z prostriedkov štátneho rozpočtu pre pôdo-
hospodárstvo, rozvoj vidieka a rybné hospodárstvo. 
V zmysle uvedeného zákona a súvisiacich platných právnych predpisov Európskej únie a Slovenskej 
republiky  v roku 2009 platobná agentúra zabezpečovala administratívnu činnosť pri poskytovaní 
podpôr v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom hospodárstve, rybnom hospodárstve a pri rozvoji 
vidieka z prostriedkov fondov EÚ a štátneho rozpočtu a podpôr pre pôdohospodárstvo, rozvoj vidieka 
a rybné hospodárstvo. Zároveň sa podieľala na príprave programových dokumentov a ich implemen-
tácie na podmienky Slovenskej republiky. 
 

2. Poslanie a strednodobý výhľad 

2.1. Poslanie a prínos pre užívateľov 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra ako implementačný orgán štátnej správy pokračovala aj v roku 
2009 v implementácii programov a schém podpôr pre oblasť poľnohospodárstva, potravinárstva, lesné-
ho a rybného hospodárstva ako i rozvoja vidieka na území Slovenskej republiky poskytovaním 
finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a z fondov EÚ v súlade s platnými 
právnymi predpismi EÚ a zákona č. 543/2007 Z. z.  
V novom programovacom období 2007 – 2013 Pôdohospodárska platobná agentúra bude zabezpe-
čovať: 

• implementáciu opatrení osí 1 – 4 Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007 – 2013; 
• implementáciu opatrení Spoločnej poľnohospodárskej politiky; 
• spoločnú politiku Rybného hospodárstva;  
• administráciu podpôr štátnej pomoci v súlade s platnou legislatívou EÚ a SR. 
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2. 2. Najdôležitejšie úlohy PPA   
 
Pôdohospodárska platobná agentúra  v roku 2009 vykonávala nasledovné najdôležitejšie úlohy: 

• rozhodovala o poskytovaní podpory a o poskytovaní dotácií a kontrolovala ich použitie  
• sledovala, spracúvala a kontrolovala cenové a trhové informácie (cenový monitoring) a prísluš-

né informácie poskytovala Ministerstvu pôdohospodárstva SR, Ministerstvu financií SR  a Eu-
rópskej Komisii 

• vydávala povolenie na dovoz a vývoz výrobkov (licencie) a vyberala finančné zábezpeky, roz-
hodovala o vrátení resp. prepadnutí finančnej zábezpeky alebo jej časti  

• vyberala odvody z produkcie cukru a poplatky podľa osobitných predpisov a vymáhala zadr-
žané odvody z produkcie cukru 

• prideľovala identifikačné číslo pôdnym blokom a dielom pôdnych blokov a viedla ich eviden-
ciu 

• organizovala trh s poľnohospodárskymi výrobkami a potravinárskymi výrobkami a ukladala 
povinnosť odstrániť z trhu určené množstvo výrobkov 

• spravovala prémie a národnú rezervu prémií 
• spravovala národné referenčné množstvo mlieka a individuálne referenčné množstvo mlieka 
• predkladala Ministerstvu pôdohospodárstva SR plán kontrolnej činnosti na kalendárny rok       

a informácie o vyhodnotení kontrolnej činnosti  a nahlasovaní nezrovnalostí 
• zabezpečovala ďalšie činnosti a prípravu metodických postupov pre žiadateľov podľa osobit-

ných predpisov, ktoré predkladala pred zverejnením na schválenie Ministerstvu pôdohospodár-
stvu SR 

• zabezpečovala ďalšie činnosti podľa osobitných predpisov 
• zabezpečovala výkon vnútorného auditu v rámci poskytovaných dotácií zo štátneho rozpočtu 

a podpory poskytovanej z rozpočtu Európskej únie na programy v poľnohospodárstve a rozvoja 
vidieka  podľa medzinárodných audítorských štandardov 

• spolupracovala s príslušnými štátnymi orgánmi, ktoré na žiadosť platobnej agentúry posky-
tovali nevyhnutné informácie pre jej činnosť a poskytovala informácie nevyhnutné na činnosť 
príslušných štátnych orgánov 

 
V priebehu roka 2009 PPA pokračovala vo financovaní schválených projektov zo Sektorového operač-
ného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006 a Plánu rozvoja vidieka  SR 2004-
2006. Pôdohospodárska platobná agentúra v spolupráci s Ministerstvom pôdohospodárstva SR v roku 
2008 vydala výzvy na jednotlivé opatrenia z Programu rozvoja vidieka 2007-2013 a začala kontra-
hovanie a podpisovanie zmlúv pre jednotlivé výzvy. 
 
V oblasti priamych platieb PPA v roku 2009 prijímala, kontrolovala a schvaľovala žiadosti na jednotnú 
platbu na plochu, na doplnkové priame platby v zmysle nariadení vlády Slovenskej republiky na úseku 
štátnej správy o podpore v poľnohospodárstve formou priamych platieb.  
 
Na administrovanie a kontrolu žiadostí o poskytnutie priamych podpôr má Pôdohospodárska platobná 
agentúra vytvorený Integrovaný administratívny a kontrolný systém (IACS), ktorý zabezpečuje cen-
tralizáciu údajov o žiadateľoch a o forme poskytnutej podpory ako aj výkon krížových kontrol. 
Platobná agentúra je na plnenie svojich činností oprávnená vyžadovať od príslušných orgánov štátnej 
správy a od žiadateľov údaje pre IACS. 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra vykonáva predbežnú, priebežnú a následnú finančnú kontrolu a 
vnútorný audit. Následnú finančnú kontrolu vykonávajú aj kontrolné orgány MP SR, MF SR, Správy 
finančnej kontroly a kontrolné orgány ES (EK, OLAF, Európsky dvor audítorov). 
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2. 3. Strednodobý výhľad PPA  
 
Pre obdobie 2007 – 2013 pripravila Európska únia legislatívny rámec pre poskytovanie európskych aj 
národných dotácií v súlade s prijatou reformou Spoločnej poľnohospodárskej politiky, ktorú je Sloven-
ská republika povinná uplatňovať.  
 
Pôdohospodárska platobná agentúra v súlade so zákonom č. 543/2007 Z. z. z 25. októbra 2007 o pô-
sobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka s účin-
nosťou od 1. januára 2009 naďalej zabezpečuje administratívne činnosti súvisiace s čerpaním 
finančných prostriedkov z fondov Európskej únie a finančných prostriedkov národnej podpory. 
 
Programovacie dokumenty schválené a platné pre nové programovacie obdobie 2007 – 2013: 
 
Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 schválený 4. decembra 2007 
 
Základným rámcom Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013 je Národný strategický plán SR 2007 -
2013, ktorý schválila vláda SR 6. decembra 2006 uznesením vlády č. 1016/2006. Program je doku-
mentom národného charakteru, ktorého globálnym cieľom je multifunkčné poľnohospodárstvo, potra-
vinárstvo, lesníctvo a udržateľný rozvoj vidieka, ktorý rámcovo definuje oblasť záujmu z pohľadu 
multifunkčného poľnohospodárstva, potravinárstva, lesného hospodárstva a udržateľného rozvoja 
vidieka. Pri implementácií opatrení  Programu vidieka  agentúra v spolupráci s riadiacim orgánom kla-
die dôraz na: 
 

• zlepšenie stavu životného prostredia a krajiny v zmysle zavádzania vhodných poľnohospodár-
skych a lesohospodárskych postupov; 

• zlepšenie konkurencieschopnosti agropotravinárskeho a lesného sektora prostredníctvom 
zvyšovania efektívnosti a kvality výroby so zachovaním; 

• princípov udržateľného rozvoja a princípov ekologizácie hospodárenia na  vidieku; 
• skvalitnenie života vo vidieckych oblastiach a diverzifikáciu vidieckeho   hospodárstva v rámci 

vytvárania nových pracovných príležitostí, vzdelávania  a obnovy a rozvoja obcí, čo prispeje 
k zníženiu regionálnych rozdielov vidieka na Slovensku. 

 
PPA je zodpovedná za implementáciu  a administráciu opatrení Programu rozvoja vidieka 2007 – 
2013 SR  v rámci jednotlivých osí: 
 

OS 1: Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva 
OS 2: Zlepšenie životného prostredia a krajiny 
OS 3. Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva 
OS 4: LEADER 

 
Operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013 schválený 4. decembra 2007 
 
Celkový cieľ operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 - 2013 vychádza z Národného 
strategického plánu rybného hospodárstva 2007 -  2013 schváleného Uznesením vlády SR č. 933 z 8. 
novembra 2006. Program bol schválený s cieľom riešiť silné a slabé stránky v súlade so zásadami 
trvalo udržateľného rozvoja Spoločnej politiky rybného hospodárstva. Dopĺňa stratégiu rozvoja 
vidieka, poľnohospodárskeho, potravinárskeho a lesníckeho sektora popísanú v Národnom strategic-
kom pláne pre rozvoj vidieka na programovacie obdobie 2007 – 2013 a rozvinutú v Programe rozvoja 
vidieka SR  na roky 2007 – 2013 spolufinancovaného z Európskeho poľnohospodárskeho fondu 
rozvoja vidieka. Celkovo nadväzuje na Národný strategický referenčný rámec SR na roky 2007 – 
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2013, z ktorého vychádzajú operačné programy spolufinancované z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja, Kohézneho fondu a Európskeho sociálneho fondu. 
 
Medzi hlavné ciele OP Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013 patria: 
 

• modernizácia, inovácia a reštrukturalizácia akvakultúry; 
• zvýšenie konkurencieschopnosti podnikov spracujúcich produkty rybolovu a 

akvakultúry s dôrazom na podporu spracovania domácej produkcie; 
• rozvoj trhu v rámci sektora rybného hospodárstva. 

 
 
Administrácia  podpôr z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra administruje dotačné tituly spolufinancované z EPZF:  
 
Podpory z EPZF administrované cez IACS: 
 

• jednotná platba na plochu 
• platba na pestovanie energetických plodín 
• osobitná platba cukor 
• osobitná platba na ovocie a zeleninu 
• prechodná platba na rajčiaky 

 
Podpory EPZF Non – IACS 
 
Obchodné mechanizmy:  
 
• dovozné a vývozné licencie  
• vývozné náhrady pre poľnohospodárske výrobky 
• vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky 
• zábezpeky (v licenčnom režime)  

 
Regulácia trhu: 
 
• intervenčný nákup, predaj a skladovanie komodít rastlinného a živočíšneho pôvodu,  
• mliečne kvóty, 
• podpora na víno a vinohrady (reštrukturalizácia vinohradov, poistenie úrody, trvalé ukončenie 

výsadby vinohradov, použitie zahusteného hroznového muštu, podpora na trhoch tretích krajín, 
podpora na investície), 

• reštrukturalizácia cukrovarníckeho priemyslu (reštrukturalizačná pomoc, pomoc na diverzifi-
káciu, dodatočná pomoc na diverzifikáciu, dodatočná platba, dočasná reštrukturalizačná suma),  

• podpora výroby (sušené krmivá),  
• ovocie a zelenina (podpora na operačné programy a akčné plány),  
• školské ovocie a školské mlieko,  
• podpora včelárom, 
• propagácia poľnohospodárskych výrobkov na domácom trhu. 
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Podpory z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV)  
administrované cez IACS: 
 
• vyrovnávací príspevok na znevýhodnené oblasti (LFA) 
• agro-environmentálne platby 
• platba na územia európskeho významu   
• platba na opatrenie životné podmienky zvierat 
• platby na prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy  
• lesnícko-environmentálna platba 
• podpora na lesné pozemky v územiach európskeho významu 

 
Podpory zo štátneho rozpočtu SR  
 
Doplnkové priame platby:  
•   doplnková platba na plochu  
•   podpora na chmeľ 
•   podpora na veľké dobytčie jednotky (VDJ) 

 
Štátna pomoc: 
• dotačné tituly podľa nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach 

v pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov 
• dotačné tituly podľa výnosu MP SR č. 1438/2007-100 z 20. júna 2007 o poskytovaní dotácií na 

zachovanie historicky významného genofondu koní a na dostihovú prevádzku 
 
Plánované použitie finančných zdrojov 
 
PPA vytvorila systém riadenia činností, ktorých cieľom je zabezpečenie efektívneho a transparentného 
administrovania finančných schém realizovaných z fondov EÚ a národných zdrojov. Všetky postupy 
administrovania finančných schém sú zakotvené v interných predpisoch PPA. 

 
Strategickým zámerom rezortu pôdohospodárstva je budovanie medzinárodne konkurencie schopného, 
na spotrebiteľa orientovaného poľnohospodárskeho sektora a vytváranie environmentálne udržateľ-
ného vidieckeho rázu prostredníctvom uplatňovania nástrojov a opatrení spoločnej poľnohospodárskej 
politiky EÚ (jednotne regulovaný trh, finančná solidarita, priame platby, intervencie, vývozné náhra-
dy) prostredníctvom PPA.  
 

3. Činnosti/produkty PPA a ich náklady  
 

PPA v súčasnosti implementuje programy a schémy podpôr pre oblasť poľnohospodárstva, 
lesného a rybného hospodárstva ako i rozvoj vidieka na území Slovenskej republiky poskytovaním 
finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a z fondov EÚ v súlade s platnými 
právnymi predpismi. 

Udelenie akreditácie na poskytovanie podpôr z fondov EÚ bolo uskutočnené v zmysle nariadenia 
Komisie (ES) č. 885/2006. 
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3. 1. Priame podpory   

Sekcia priamych podpôr PPA zabezpečuje implementáciu priamych podpôr a vybraných opatrení 
osi II Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013. 

Slovenskí poľnohospodári môžu každoročne žiadať o priame podpory. Podmienky pre poskyto-
vanie priamych podpôr upravuje legislatíva ES a SR. 

Priame podpory sa vyplácajú zo štátneho rozpočtu SR a refundujú z rozpočtu EÚ, doplnkové 
priame platby sa vyplácajú zo štátneho rozpočtu SR. Všetky informácie, legislatívu, formuláre a prí–
ručky na ich vypĺňanie uverejňuje PPA na internetovej stránke www.apa.sk v časti Sekcia priamych 
podpôr.  

Sekcia priamych podpôr realizovala v roku 2009 nasledovné podporné programy: 

Jednotná platba na plochu v zmysle § 2 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. januára 2009 
o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb v zn. n. p.  sa 
poskytuje na plochu pôdy poľnohospodársky využívanej jedným žiadateľom vedenú v evidencii 
pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov o výmere najmenej 1  hektár, pričom táto výmera môže 
predstavovať viaceré súvislé diely jedného pôdneho bloku jednej kultúry (orná pôda, trvalé kultúry, 
záhradky, trvalý trávny porast) o výmere najmenej 0,3  hektára, ktorá bola k 30. 6. 2003 
obhospodarovaná a udržiavaná v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi 
podmienkami (príloha č. 2 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. januára 2009 o podmienkach 
poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb v zn. n. p.). Okrem spome-
nutých dobrých poľnohospodárskych a environmentálnych podmienok je žiadateľ povinný plniť aj 
ďalšie podmienky krížového plnenia (príloha č. 3 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. 
januára 2009 o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych pla-
tieb). 

Platba na pestovanie energetických plodín v zmysle § 3 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 
14. januára 2009 o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych 
platieb v zn. n. p. sa poskytne žiadateľovi na plochu energetických plodín s výmerou najmenej            
0,3  ha poľnohospodárskej pôdy v jednom diele pôdneho bloku. Energetickými plodinami sú 
akékoľvek plodiny, ktoré sa použijú na výrobu produktov na energetické účely a na ktoré má 
žiadateľ uzavretú zmluvu s prvým spracovateľom alebo nákupcom energetických plodín zapísaným 
v zozname schválených prevádzkovateľov (spracovateľov). Sadzba 45 eur/ha je zaručená pre celú 
EÚ na maximálnu plochu 2 milióny ha. 

Osobitná platba na cukor v zmysle § 5 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. januára 2009 o 
podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb v zn. n. p.  sa 
poskytne žiadateľovi na výmeru poľnohospodárskych pozemkov, na ktorej sa pestovala cukrová 
repa v roku 2005. Veľkosť výmery poľnohospodárskych pozemkov sa určuje podľa zoznamu 
poľnohospodárskych pozemkov, ktorý bol súčasťou žiadosti o jednotnú platbu na plochu v roku 
2005. Osobitná platba na cukor sa poskytuje žiadateľovi, ktorý spĺňa podmienky poskytnutia 
jednotnej platby na plochu. Žiadateľ je povinný predložiť zmluvu o dodávke cukrovej repy z 
hospodárskeho roku 2005/2006 uzatvorenú podľa osobitného predpisu. Zmluva sa nepredkladá, ak 
ju už raz agentúre žiadateľ predložil. Ak žiadateľ nepredložil v roku 2005 žiadosť o jednotnú platbu 
na plochu, veľkosť výmery poľnohospodárskej pôdy sa určí ako podiel množstva cukrovej repy 
uvedeného v zmluve z hospodárskeho roku 2005/2006 a referenčnej úrody 50 t/ha. 

Osobitná platba na ovocie a zeleninu v zmysle § 6 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. ja-
nuára 2009 o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb         
v zn. n. p.   sa poskytne na výmeru ovocia a zeleniny tomu žiadateľovi, ktorý túto výmeru uviedol  
v roku 2007 v prílohe k jednotnej žiadosti - zozname poľnohospodárskych pozemkov. 
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Prechodná platba na rajčiaky v zmysle § 7  nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. januára 
2009 o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb v zn. n. 
p. sa žiadateľovi poskytne na výmeru pestovaných rajčiakov, najviac však na výmeru, ktorú má 
uvedenú v zmluve so schváleným  prvým spracovateľom. Zmluva musí okrem iného obsahovať 
najmenšie množstvo rajčiakov na dodanie. Zmluvu môže uzatvoriť žiadateľ osobne alebo pro-
stredníctvom odbytovej organizácie, ktorej je členom. Po zbere je žiadateľ povinný dodať prvému 
spracovateľovi najmenej množstvo rajčiakov, ktoré zodpovedá násobku výmery rajčiakov a mini-
málnej úrody 20 t/ha. 

Podpora v znevýhodnených oblastiach sa v zmysle nariadenia vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. 
novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení 
nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z.z. poskytne žiadateľovi, ktorý vykonáva poľnohospodársku 
činnosť na ploche najmenej 1ha poľnohospodárskej pôdy v znevýhodnenej oblasti vedenej v evi-
dencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov, pričom táto výmera môže predstavovať viaceré 
súvislé diely pôdnych blokov príslušného druhu pozemku s výmerou najmenej 0,3 ha obhos-
podarovanej pôdy jedným žiadateľom, dodržiava na poľnohospodárskej pôde dobré poľ-
nohospodárske a environmentálne podmienky a požiadavky na hospodárenie podľa osobitného 
predpisu, dodržiava požiadavky na používanie hnojív, vedenie a uchovávanie evidencie o množ-
stve, druhu a čase použitia hnojív podľa pozemkov a plodín podľa osobitného predpisu, dodržiava 
požiadavky na používanie prípravkov na ochranu rastlín vrátane vedenia podrobnej evidencie 
spotreby a o spôsobe aplikácie prípravkov na ochranu rastlín a podmienky skladovania a mani-
pulácie s prípravkami na ochranu rastlín podľa osobitného predpisu, sa zaviaže vykonávať poľno-
hospodársku činnosť podľa písmena v znevýhodnenej oblasti najmenej počas piatich rokov od prvej 
platby vyrovnávacieho príspevku; to neplatí, ak je poľnohospodársky podnik prevedený na iný sub-
jekt.  

Podpora na agroenvironmentálne opatrenie sa v zmysle nariadenia vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 
26. novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v znení 
nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z. z. poskytne žiadateľovi na opatrenia zamerané na trvalo udrža-
teľné využívanie poľnohospodárskej pôdy a na chov a udržanie ohrozených druhov a plemien hos-
podárskych zvierat dlhodobo chovaných na území Slovenska. 

Žiadateľovi, ktorý požiada o agroenvironmentálnu platbu, možno platbu poskytnúť, ak má zaradené 
plochy alebo dobytčie jednotky do opatrenia a ak sa zaviaže hospodáriť na celej výmere pôdy 
poľnohospodárskeho podniku v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi pod-
mienkami, absolvuje školiaci kurz zameraný na správne plnenie a realizáciu záväzkov opatrenia do 
konca druhého roku, v ktorom povinnosti začal plniť, dodržiava určené zaťaženie (najviac 1,6 do-
bytčej jednotky na 1ha obhospodarovanej plochy poľnohospodárskeho podniku a najmenej 0,3 do-
bytčej jednotky prežúvavcov a koní na 1ha trvalých trávnych porastov vedených v agroen-
vironmentálnom vzťahu, dodržiava požiadavky na používanie hnojív, vedenie a uchovávanie evi-
dencie o množstve, druhu a čase použitia hnojív podľa pozemkov a plodín podľa osobitného 
predpisu, dodržiava pri používaní hnojív a hospodárskych hnojív podmienky ochrany vôd pred 
znečistením dusičnanmi z poľnohospodárskych zdrojov, dodržiava požiadavky na používanie 
prípravkov na ochranu rastlín vrátane vedenia podrobnej evidencie o spotrebe a o spôsobe aplikácie 
prípravkov na ochranu rastlín a podmienky skladovania a manipulácie s prípravkami na ochranu 
rastlín, nepoužíva kaly z čistiarní odpadových vôd a dnové sedimenty na celej výmere pôdy, s 
ktorou vstupuje do vzťahu, hospodári v súlade s určenými požiadavkami na hospodárenie na celej 
výmere poľnohospodárskeho podniku, vedie záznamy na monitorovanie a hodnotenie, ktoré na 
požiadanie predkladá v požadovanej štruktúre.  

Žiadateľovi sa umožňuje požiadať o transformáciu vzťahu z PRV 2004-2006 do PRV 2007-2013. 
Cieľom agroenvironmentálneho opatrenia je realizovať poľnohospodárske výrobné postupy zluči-
teľné s ochranou a zlepšením životného prostredia, krajiny a prírodných zdrojov.  
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Podpora v územiach európskeho významu na poľnohospodárskej pôde sa v zmysle nariadenia 
vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 26. novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa 
programu rozvoja vidieka v znení nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z. z. poskytne žiadateľovi pri 
obhospodárení trvalých trávnych porastov v územiach európskeho významu nachádzajúcich sa  v 4. 
a  5. stupni ochrany. Žiadosť o platbu môže podať žiadateľ, ktorý vykonáva poľnohospodársku 
činnosť na ploche najmenej 1  ha poľnohospodárskej pôdy v území európskeho významu vedenej 
v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov v druhu pozemku trvalý trávny porast. Táto 
výmera môže predstavovať viaceré súvislé diely pôdnych blokov príslušného druhu pozemku s vý-
merou najmenej 0,3  ha pôdy obhospodarovanej jedným žiadateľom, ktorý dodržiava na poľnohos-
podárskej pôde dobré poľnohospodárske a environmentálne podmienky, hospodári podľa požiada-
viek na hospodárenie ustanovených osobitným predpisom na celej ploche poľnohospodárskeho 
podniku, dodržiava požiadavky na používanie hnojív, vedenie a uchovávanie evidencie o množstve, 
druhu a čase použitia hnojív podľa pozemkov a plodín podľa osobitného predpisu, dodržiava 
požiadavky na používanie prípravkov na ochranu rastlín vrátane vedenia podrobnej evidencie spo-
treby a o spôsobe aplikácie prípravkov na ochranu rastlín a podmienky skladovania a manipulácie s 
prípravkami na ochranu rastlín podľa osobitného predpisu a zaviaže sa čestným vyhlásením vyko-
návať poľnohospodársku činnosť v území európskeho významu najmenej päť rokov od poskytnutia 
prvej platby.  

Cieľom opatrenia je pomôcť pri riešení špecifického znevýhodnenia vyplývajúce z implementácie 
smernice pre sústavu NATURA 2000. 

Podpora na opatrenie životné podmienky zvierat sa v zmysle nariadenia vlády SR č. 499/2008 
Z. z. z 26. novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka v 
znení nariadenia vlády SR č. 121/2009 Z. z. poskytne žiadateľovi, ktorý má zaradenú žiadosť do 
opatrenia podľa uvedeného nariadenia, vykonáva poľnohospodársku činnosť, dodržiava dobré poľ-
nohospodárske a environmentálne podmienky, dodržiava požiadavky na hospodárenie, dodržiava 
požiadavky na používanie hnojív, vedenie a uchovávanie evidencie o množstve, druhu a čase pou-
žitia hnojív podľa pozemkov a plodín podľa osobitného predpisu, dodržiava požiadavky na použí-
vanie prípravkov na ochranu rastlín vrátane vedenia podrobnej evidencie spotreby a o spôsobe 
aplikácie prípravkov na ochranu rastlín a podmienky skladovania a manipulácie s prípravkami na 
ochranu rastlín podľa osobitného predpisu, vyhlási, že bude dodržiavať povinnosti podľa § 25 ods. 
3 písm. b), má evidované zvieratá podľa § 25 ods. 1 písm. b) až d) v centrálnej evidencii 
hospodárskych zvierat, absolvuje sám alebo zabezpečí najneskôr do konca druhého roka vzťahu 
vyškolenie zamestnanca, ktorý absolvuje akreditovaný školiaci kurz týkajúci sa životných pod-
mienok zvierat, a zároveň vyškolenie zamestnancov ku zvieratám zaradeným do podopatrenia po-
dľa § 25 ods. 1 písm. b) bodu 2 a písm. c) a d). 

Účelom podpory je kompenzovať poľnohospodárom náklady súvisiace s realizáciou chovných 
postupov, ktoré prispejú k zlepšeniu pohody zvierat. 

Platby na prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy sa v zmysle § 11 nariadenia vlády SR              
č. 499/2008 Z. z. z 26. novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu roz-
voja vidieka poskytnú žiadateľovi na zalesnenie poľnohospodárskej pôdy. Najmenšia podporovaná 
súvislá plocha poľnohospodárskej pôdy je 0,5  ha a maximálna výmera na jedného žiadateľa nesmie 
prekročiť 10  ha. Celkovo sa ráta s podporou zalesnenia 600  ha poľnohospodárskej pôdy. Platba na 
prvé zalesnenie sa poskytne na poľnohospodársku pôdu, ktorá je vedená v evidencii pôdnych 
blokov a dielov pôdnych blokov a posledné dva roky bola poľnohospodársky využívaná a ktorej 
kód bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky patrí prevažujúcou výmerou do 6. až 9. skupiny. 
Žiadateľ môže požiadať o platbu na založenie lesného porastu na poľnohospodárskej pôde, o platbu 
na udržiavanie zalesneného pozemku a o platbu na pokrytie straty príjmu z ukončenia poľnohos-
podárskej činnosti. 
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Lesnícko-environmentálna platba sa v zmysle § 16 a 17 nariadenia vlády SR č. 499/2008 Z. z. z 
26. novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka  pos-
kytuje na lesné pozemky vedené v evidencii lesných pozemkov. Opatrenie zahŕňa dve podopatre-
nia. Podopatrenie Zachovanie priaznivého stavu lesných biotopov možno realizovať na lesných 
pozemkoch vo vyhlásených chránených vtáčích územiach, na ktorých sa nachádzajú hniezdne 
lokality ohrozených druhov vtákov vyznačené Štátnou ochranou prírody SR, na lesných pozem-
koch, ak sa nachádzajú v územiach európskeho významu vyhlásených za chránené územie alebo 
zónu chráneného územia, a nie sú zaradené do 5. stupňa ochrany a na lesných pozemkoch neza-
radených do súvislej európskej sústavy chránených území. Ohrozené druhy vtákov sú uvedené v § 
17 ods. 3 nariadenia vlády č. 499/2009 z 26. novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory 
podľa programu rozvoja vidieka. Podopatrenie Ochrana biotopov vybraných druhov vtákov možno 
realizovať na lesných pozemkoch vo vyhlásených chránených vtáčích územiach, na ktorých sa 
nachádzajú Štátnou ochranou prírody SR vyznačené hniezdne lokality vtákov. Celkovo sa ráta 
s podporou 310 tisíc ha lesných pozemkov. 

Podpora na lesné pozemky v územiach európskeho významu sa v zmysle § 2 nariadenia vlády 
SR č. 499/2008 Z. z. z 26. novembra 2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu 
rozvoja vidieka poskytne vlastníkovi najmenej 1 ha lesného pozemku vedeného v evidencii lesných 
pozemkov, ktorý sa zaviaže plniť podmienky nariadenia počas piatich rokov. Lesný pozemok 
vedený v evidencii lesných pozemkov sa musí nachádzať v území európskeho významu v piatom 
stupni ochrany, na ktorom platí zákaz zasiahnuť do lesného porastu a poškodiť pôdny vegetačný 
kryt. Na platbu nemá nárok žiadateľ, pre ktorého orgán ochrany prírody určil osobitné podmienky 
umožňujúce zásah do lesného porastu a poškodenia pôdneho a vegetačného krytu. Ráta sa ročne 
s podporou 30 tisíc ha lesných pozemkov nachádzajúcich sa v územiach európskeho významu 
v piatom stupni ochrany. 

Doplnková platba na plochu v zmysle nariadenia vlády SR č. 114/2009 z 18. marca 2009 o pod-
mienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkových národných priamych 
platieb v rastlinnej výrobe sa poskytne na výmeru obhospodarovanej ornej pôdy, vinohradov, 
ovocných sadov a chmeľníc vedenú v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov o výmere 
najmenej 1  hektár, pričom táto výmera môže predstavovať viaceré súvislé diely jedného pôdneho 
bloku príslušného druhu pozemku o výmere najmenej 0,3  hektára, a ktorá zároveň bola k 30. 6. 
2003 obhospodarovaná a udržiavaná v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi 
podmienkami (príloha č. 2 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. januára 2009 o podmienkach 
poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb v zn. n. p.). Žiadateľ je 
povinný pôdu naďalej udržiavať v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi 
podmienkami. 

Platba na chmeľ v zmysle nariadenia vlády SR č. č. 114/2009 z 18. marca 2009 o podmienkach 
poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkových národných priamych platieb 
v rastlinnej výrobe sa poskytne žiadateľovi na chmeľnicu evidovanú v evidencii pôdnych blokov 
a dielov pôdnych blokov k 31. 12. 2006, ak dosahuje výmeru najmenej 0,3  hektára. Ak výmera 
chmeľníc uvedená v žiadostiach o platbu presiahne 305,13  hektára, každému žiadateľovi sa 
poskytne platba na priamo úmerne zníženú výmeru chmeľnice podľa presiahnutej výmery. Žiadateľ 
o platbu na chmeľ je povinný hospodáriť v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmen-
tálnymi podmienkami príloha č. 2 nariadenia vlády SR č. 20/2009 Z. z. zo 14. januára 2009 o pod-
mienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou priamych platieb v zn. n. p). 

Platba na veľké dobytčie jednotky sa v zmysle nariadenia vlády SR č. 266/2007 Z. z. zo 6. 6. 
2007 o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkovej národnej 
priamej platby na veľké dobytčie jednotky v zn. n. p. poskytne najmenej na jednu veľkú dobytčiu 
jednotku žiadateľovi, ktorý chová dojčiace kravy nad 24 mesiacov uvedené v žiadosti  najmenej 3 
mesiace od podania žiadosti, ovce a kozy nad 12 mesiacov uvedené v žiadosti  najmenej 2 mesiace 
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od podania žiadosti, resp. ktorý chová teľatá do 6 mesiacov, hovädzí dobytok od 6 do 24 mesiacov, 
býky, voly a jalovice nad 24 mesiacov, a takisto aj na individuálne referenčné množstvo mlieka.  

3. 2. Spoločná organizácia trhu  
 
V rámci Spoločnej poľnohospodárskej politiky je možné poskytovať podpory v oblasti spoločnej orga-
nizácie trhu pre opatrenia so zameraním: organizácia trhu s rastlinnými a živočíšnymi komoditami a pod-
pora vývozu.  
  
Základné členenie možných foriem podpory spoločnej organizácie trhu  
 
Obchodné mechanizmy – vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske 
výrobky  

Rastlinné komodity – organizácia trhu s rastlinnými komoditami 

Živočíšne komodity – organizácia trhu so živočíšnymi komoditami 
 
 Informácie o jednotlivých podporách  
 
Obchodné mechanizmy  
  
Vývozné náhrady – forma podpory, ktorá sa poskytuje fyzickým alebo právnickým osobám, ktoré sú 
držiteľmi vývoznej licencie alebo osvedčenia s vopred stanovenou sadzbou náhrady a 
vyvážajú určité poľnohospodárske alebo spracované poľnohospodárske výrobky do tretích krajín.  
Cieľom uplatňovania vývozných náhrad je vyrovnať rozdiel medzi cenami na svetovom trhu a cenami 
v Európskej únii a tým umožniť vývoz poľnohospodárskych výrobkov do tretích krajín za ceny na 
svetovom trhu. 
Medzi výrobky, na ktoré sú momentálne poskytované vývozné náhrady, patria výrobky zo sektorov: 
mlieko a mliečne výrobky, hydinové mäso, vajcia, bravčové mäso, hovädzie a teľacie mäso vrátane 
živého plemenného dobytka. 
Vývozné náhrady sa vyplácajú buď za vývoz základných výrobkov (vajcia, syry, hydina, saláma a iné) 
alebo spracovaných (cukrovinky, čokolády, cestoviny a iné), pričom pri spracovaných výrobkoch sa 
vývozná náhrada vypočíta na základe obsahu tzv. základných výrobkov (cukor, mlieko, obilniny 
a ryža, vajcia). 
Do systému obchodných mechanizmov okrem vývozných náhrad patrí aj vydávanie dovozných 
a vývozných licencií na určité poľnohospodárke výrobky, prijímanie finančných zábezpek a aktívny 
zušľachťovací styk. 

Rastlinné komodity 
 
Intervencie - nákup, skladovanie, predaj (obilniny, cukor) - ide o nástroj regulácie vnútorného trhu 
krajín EÚ u vybraných komodít rastlinného pôvodu (obilnín, cukru) s vopred stanovenou intervenčnou 
cenou, ktorá je rovnaká v celej EÚ.  
Od 1. novembra 2008 sa začal intervenčný nákup obilnín. Nákup obilnín do intervencie 
v hospodárskom roku 2008/2009 bol ukončený začiatkom júla 2009. V intervenčných skladoch je 
uskladnených 9 171 ton pšenice, 24 083 ton jačmeňa a 110 404 ton kukurice. Intervenčný predaj obil-
nín sa v príslušnom hospodárskom roku za komoditu obilie zatiaľ nerealizoval. 
Za komoditu cukor PPA v súčasnosti eviduje nulový stav skladových zásob intervenčného cukru. 
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Výrobné náhrady (za cukor použitý v chemickom priemysle, v odvetví obilnín a ryže) – slúžia na 
podporu nepotravinárskeho využitia cukru a ďalších produktov v sektore cukru, ide predovšetkým 
o spracovanie cukru v oblasti chemického a farmaceutického priemyslu. V súčasnosti sú sadzby výrob-
ných náhrad nulové.  
 
Podpory v rámci reštrukturalizácie cukrovarníckeho priemyslu - ide o podpory pre pestovateľov 
cukrovej repy a výrobcov cukru z dôvodu zníženia kvóty resp. uzatvorenia cukrovaru.   
   
Platby pre pestovateľov zemiakov sú určené pestovateľom zemiakov na výrobu škrobu, ktorí majú 
uzatvorené zmluvy so spracovateľským podnikom. 
 
Výrobné prémie pre výrobcov zemiakového škrobu - ide o prémie pre výrobcov zemiakového škro-
bu, ktorí majú uzatvorené zmluvy s pestovateľmi zemiakov. 
 
Podpora spracovateľským podnikom na sušené krmivá - podpora sa vypláca schváleným 
spracovateľským podnikom na sušené krmivo spracované z vlastnej produkcie alebo z produkcie iných 
pestovateľov. 
 
Podpora na chmeľ uznaným odbytovým organizáciám výrobcov a individuálnym pestovateľom - 
podpora sa vypláca uznaným odbytovým organizáciám výrobcov a individuálnym pestovateľom na 
registrované plochy, z ktorých sa pozbierala úroda.  
 
Podpory pre skupiny výrobcov, podpory na operačný fond – neposkytujú sa priamo jednotlivým 
pestovateľom, ale schváleným a registrovaným skupinám výrobcov a organizáciám výrobcov. 
Skupinám výrobcov sa vypláca finančná podpora na akčný plán a tvorí percentuálny podiel z hodnoty 
predanej produkcie najviac počas piatich rokov. Pre organizácie výrobcov sa poskytuje podpora na 
operačný fond za realizované opatrenia operačného programu vo výške 50 % oprávnených výdavkov 
alebo 4,1 % z hodnoty predanej produkcie za zvolené referenčné obdobie podľa toho, ktorá z hodnôt 
bude nižšia. 
 
Podpora pri reštrukturalizácii a konverzii vinohradov - týka sa odrodovej premeny vrátane pre-
štepenia, premiestnenia vinohradov a zlepšenia techniky správy vinohradov na základe nariadenia 
vlády č. 340/2008.  
 
Podpora za použitie zahusteného hroznového muštu -  je stanovená pre použitie zahusteného 
hroznového muštu alebo rektifikovaného zahusteného muštu vyrobených v ES na výrobu hroznovej 
šťavy a pre použitie zahusteného hroznového muštu a rektifikovaného zahusteného hroznového muštu 
na zvýšenie obsahu alkoholu vo vinárskych výrobkoch.  
 
Podpora na poistenie úrody (vinohrady) - spočíva v zaručení príjmov pre výrobcov, ak sú ohrozené 
prírodnými katastrofami, nepriaznivými poveternostnými udalosťami, chorobami a zamoreniu 
škodcami. 
 
Podpora za trvalé ukončenie výsadby vinohradov – spočíva  v odstránení všetkých krov viniča 
a opornej konštrukcie z vinohradu, so stratou práv na opätovnú výsadbu, podporu možno poskytnúť 
iba v prípade, ak je vinohrad vysadený sadenicami registrovanými v zmysle nariadenia vlády SR č. 
49/2007 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na uvádzanie množiteľského materiálu viniča na trh. 

 
Podpora na propagáciu na trhoch tretích krajín – je určená na zvýšenie povedomia a in-
formovanosti na trhoch tretích krajín o kvalite vín zo Spoločenstva, zvýšenie vývozu a rozšírenie 
odbytísk. 
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Podpora na investície do podnikov – je určená na zvýšenie investícii do vinárskych podnikov zame-
raných na spracovanie hrozna, muštu, zvýšenie efektivity výroby, zavádzanie nových výrobkov a tech-
nológii a zlepšenie  

 
Živočíšne komodity 
  
Intervencie – nákup, skladovanie, predaj (maslo, sušené mlieko, hovädzie mäso) - sú nástrojom 
regulácie vnútorného trhu krajín EÚ u vybraných komodít živočíšneho pôvodu (maslo, sušené mlieko, 
hovädzie mäso) s vopred stanovenou intervenčnou cenou. V súčasnosti sa intervencia nerealizuje.  
 
Podpora spotreby mlieka v školských zariadeniach – školské mlieko  – ide o podporu konzumácie 
mlieka a mliečnych výrobkov pre deti v materských školách, pre žiakov na základných a stredných 
školách . Podpora sa môže poskytnúť na spracovateľsky ošetrené mlieko a určené mliečne výrobky.  
 
Podpora použitia mlieka na kŕmne účely –  slúži na zapracovanie sušeného odstredeného mlieka do 
mliečnych kŕmnych zmesí.   

 
Súkromné skladovanie mliečnych výrobkov, masla, smotany, syrov, bravčového, hovädzieho, 
ovčieho a kozieho mäsa – podpora je určená na skladovanie uvedených komodít vo vlastnom resp. 
prenajatom sklade (nie v sklade patriacom PPA).  
 
Podpory pri vykonávaní opatrení na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s vče-
lími produktmi – podpora je určená včelárom, ktorí podávajú žiadosť prostredníctvom občianskeho 
združenia pôsobiaceho na celoštátnej úrovni v oblasti chovu včiel a včelárstva v SR. 
 
Podpora na informačné a propagačné akcie na podporu poľnohospodárskych výrobkov - je 
určená profesionálnym organizáciám (zväzom, združeniam) na financovanie programov, ktoré slúžia 
na zlepšenie informovanosti o príslušných poľnohospodárskych výrobkoch, ako aj k zlepšeniu ich 
odbytu na vnútornom trhu a v trhoch tretích krajín.  
 

4. Rozpočet organizácie   
 

4. 1. Celkový rozpočet PPA 
 

      Zákonom NR SR č. 596/2008 o štátnom rozpočte zo dňa 28.novembra 2008 boli stanovené 
kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR (ďalej „MP SR“) záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 
2009, v rámci ktorých boli v prílohe listu MP SR č. 421/2009 – 330  zo dňa 12. 01. 2009 určené 
záväzné ukazovatele rozpočtu príjmov a výdavkov na rok 2009 pre Pôdohospodársku platobnú 
agentúru (ďalej PPA).  
 

4. 1. 1. Príjmy PPA 
 
   Príjmy PPA celkom boli v schválenom rozpočte na rok 2009 rozpísané MP SR v celkovom 

objeme 533 855 541,00 €, z toho príjmy EÚ boli rozpočtované v kategórii 340 zahraničné transfery na 
položke 341 Prostriedky z rozpočtu EÚ  v objeme  533 258 050,00 € a príjmy ŠR z produkcie cukru 
boli rozpočtované v kategórii 200 nedaňové príjmy, zdroj 111 v objeme 597 491,00 €.  
Po vykonaní rozpočtových opatrení k 31. 12. 2009 predstavoval upravený rozpočet príjmov PPA 
celkom objem 597 673 941,71 €. V zmysle metodického usmernenia MP SR k vykazovaniu výšky 
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upraveného rozpočtu v údajoch účtovnej závierky za rok 2009 nezahŕňa údaj 597 673 941,71 € príjmy 
evidované na mimorozpočtovom zdroji 72 v čiastke  789 334,88 € (táto čiastka predstavuje poukázané 
prostriedky z MP SR na úhradu štvrtej splátky odvodu za nadbytočný cukor nestiahnutý z trhu). 
V skutočne dosiahnutých príjmoch PPA za rok 2009 vo výške 530 669 568,44 €, je zahrnutá aj čiastka 
dosiahnutá na mimorozpočtovom zdroji 72 vo výške 789 334,88 € na prevádzke PPA. 
 

   Príjmy EÚ zo všeobecného rozpočtu Európskej únie rozpočtované v schválenom rozpočte PPA 
na rok 2009 v objeme 533 258 050,00 € boli MP SR v priebehu roka 2009 upravované a  k 31.12.2009 
predstavovali výšku 597 076 450,71 €. Plnenie prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ, zaradených do 
príjmov EÚ  sa dosiahlo v r.2009 vo výške 528 308 694,85 €, t.j. plnenie na 88,48 %. 
 

   Príjmy z fondu EAFRD boli dosiahnuté v r. 2009 vo výške 289 877 233,34 € t.j. plnenie na  
100 %.  

 
         Príjmy z fondu EAGF sa dosiahli vo výške 237 440 971,19 € t.j. na 87,58%, z toho príjmy za 
priame platby vo výške 200 489 960,61 € a príjmy za trhovo orientované výdavky vo výške 
36 951 010,68 €. Vzhľadom na skutočnosť, že výraznejšie čerpanie výdavkov na priame platby 
z EAGF za žiadosti schválené v r. 2009 sa realizovalo v IV. štvrťroku až od 1.12.2009 a príjmy za tieto 
refundované výdavky budú poukázané z EK na účet MP SR a následne na príjmový účet PPA až 
v roku 2010, rozpočtované príjmy EÚ z EAGF neboli v roku 2009 naplnené.  
 

   Príjmy z fondu EFF v Operačnom programe rybného hospodárstva 2007-2013 boli dosiahnuté 
vo výške 477 843,76 € t.j. na 100%. 
            Plnenie príjmov EÚ za 1. programové obdobie (2004-2006) bolo dosiahnuté k 31.12.2009  vo 
výške 512 646,56 € len v Sektorovom operačnom programe P_RV, t.j. na 1,45 %, rozpočtované príjmy 
z Plánu rozvoja vidieka a z  finančného nástroja na usmerňovanie rybolovu FIFG neboli k 31.12.2009 
dosiahnuté. 
 

   Príjmy ŠR z produkcie cukru rozpočtované na rok 2009 v sume 597 491,00 €  boli naplnené 
k 31.12.2009 prijatým 25 % výnosom z produkcie cukru vo výške 439 100,00 €, t. j. v očakávanej 
výške ich naplnenia v roku 2009, plnenie sa dosiahlo na 73,49 %.  

 
         Ostatné nerozpočtované príjmy boli dosiahnuté v r. vo výške 1 103 496,17 €, vrátane mimo-
rozpočtových príjmov dosiahnutých na prevádzke PPA na zdroji 72 vo výške 789 334,88 € z dôvodu 
poukázania prostriedkov z MP SR na úhradu štvrtej splátky odvodu za nadbytočný cukor nestiahnutý 
z trhu.  

 
Prehľad plnenia príjmov PPA za rok 2009 je uvedený v prílohe  č 5. 
 

4. 1. 2. Výdavky PPA 
 

            MP SR rozpísalo schválený rozpočet pre PPA na rok 2009 vo výdavkovej časti vo výške 
798 074 457 €, z toho prostriedky na fondy predstavovali sumu 784 600 180,00  € a prostriedky na  
financovanie prevádzky PPA sumu 13 474 277 €. Finančné prostriedky na štátnu pomoc a na národné 
podpory neboli v schválenom rozpočte PPA na rok 2009 rozpísané  boli alokované v rozpočte kapitoly 
MP SR.  
 
          V nadväznosti na premietnuté rozpočtové opatrenia z nadúrovne v priebehu roka 2009 
a viazanie rozpočtu r. 2009 predstavoval upravený rozpočet výdavkov PPA k 31. 12. 2009 objem 
902 248 937,06 €, z toho upravený rozpočet fondov bol v sume 869 714 275,00 € (prostriedky EÚ 
v čiastke 625 677 466,89 €, spolufinancovanie v čiastke 244 036 808,11 €), upravený rozpočet na 
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štátnu pomoc a národné podpory bol v objeme 16 378 313,19 € a upravený rozpočet na prevádzku 
PPA bol v čiastke 16 156 348,87 €. V upravenom rozpočte výdavkov PPA k 31. 12. 2009 nie je 
zahrnutá čiastka 789 334,88 €, ktorá predstavuje úpravu výdavkov z mimorozpočtového zdroja 72.  
      Čerpanie výdavkov PPA sa v roku 2009 realizovalo podľa zákona č. 291/2002 Z. z. o štátnej 
pokladnici v znení neskorších predpisov, v rozsahu a na účely zákona o štátnom rozpočte na rok 2009 
a k 31. 12. 2009 je vykázané vo výške 846 812 895,23 € (vrátane čerpania na mimorozpočtovom zdroji 
72 v čiastke 789 334,88 € na úhradu štvrtej splátky odvodu za nadbytočný cukor nestiahnutý z trhu), 
t.j. na 93,86 % vo vzťahu k upravenému rozpočtu. 
 
       Z hľadiska ekonomickej klasifikácie boli výdavky PPA za rok 2009 čerpané v hlavnej kategórii 
bežných výdavkov (600) vo výške  617 194 254,05 €, a v hlavnej kategórii kapitálových výdavkov 
(700) vo výške 229 618 641,18 €. 

 
      Čerpanie výdavkov celkom na fondy EÚ v rozpočte PPA bolo realizované k 31.12.2009 sumou 
813 489 837,45  €, t.j. na 93,54 %.  
 
      Výdavky na štátnu pomoc a národné podpory sa vyčerpali k 31.12.2009 v objeme 16 378 301,19 €. 
 
Výdavky na zabezpečenie prevádzky PPA rozpočtované v kategórii bežných a kapitálových výdavkov 
sú podrobne komentované v  časti rozpočet za správu PPA. 
           
Prehľad čerpania výdavkov PPA za rok 2009 je uvedený v prílohe č.6. 
    
Z hľadiska programovej štruktúry boli výdavky PPA v roku 2009 alokované v schválenom rozpočte na 
rok 2009 do troch programov, v upravenom rozpočte r. 2009 do štyroch nasledovných programov: 
 
08V - Udržateľné lesné hospodárstvo – zámerom programu je zabezpečovať ekologickú stabilitu 
krajiny a posilniť hospodársky a sociálny  rozvoj regiónov a vidieka. Objem výdavkov predstavoval 
v upravenom rozpočte na rok 2009 výšku 3 318 tis. € a čerpanie na dofinancovanie opatrení PRV 
2004-2006 sa realizovalo vo výške 123 tis. €. 
 
090 - Tvorba, regulácia a  implementácia politík – zámerom programu je poskytovanie služieb 
obyvateľom a inštitúciám v súlade s princípmi Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 
Objem prostriedkov v schválenom rozpočte na rok 2009 predstavoval 13 474 tis. €, v  upravenom           
33 067 tis. € a čerpanie sa realizovalo vo výške 33 323 tis. €, vrátane čerpania evidovanom na mimo-
rozpočtovom zdroji v čiastke 789 tis. €.  
V rámci programu 090 boli čerpané prostriedky na národné podpory a štátnu pomoc v sume 16 378 tis. 
€, v tom z podprogramu 090 02 02 poskytla platobná agentúra národné podpory v celkovej výške 
6 598 tis. €, z  toho bežné výdavky  2 695 tis. € a kapitálové výdavky 3 903 tis. €. V rámci podpro-
gramu 090 02 08 boli poskytnuté štátne dotácie na bežné výdavky v  celkovej výške 9 780 tis. €. 
V rámci uvedeného programu sa realizovali aj výdavky na prevádzku PPA. 
 
091 - Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva – zámerom je do-
siahnuť medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agro-potravinársky sektor, 
vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz. V schválenom rozpočte PPA na rok 2009 vo 
výške 431 985 tis. € predstavoval program 091 najvyšší objem výdavkov. Rozpočtovými opatreniami 
bol upravený na 437 921 tis. € a čerpaný vo výške 406 978 tis. €, z toho na dofinancovanie SOP PRV 
2 535 tis. €, na priame platby 364 110 tis. €, na Rybné hospodárstvo 578 tis. € a na TOV 39 755 tis. €.  
 
Úlohy vyplývajúce z programu 091 Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potra-
vinárstva pokiaľ ide o podprogram 09102 Podpora poľnohospodárskych činností – priame platby, 
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zabezpečovala v r. 2009 sekcia priamych podpôr. Úlohy z podprogramu 09104 Stabilizácia trhu 
poľnohospodárskej produkcie zabezpečovala sekcia organizácie trhu a činnosti z podprogramu 09103  
Rybné hospodárstvo zabezpečovala sekcia projektových podpôr. 
 
092 - Rozvoj vidieka – je zámer dosiahnuť životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostre-
die, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí 
a vyššej životnej úrovne. Schválený rozpočet na rok 2009 bol stanovený na Program rozvoja vidieka 
SR 2007-2013 vo výške 352 615 tis. €. V upravenom rozpočte boli premietnuté prostriedky na do-
financovanie opatrení SOP P_RV 2004-2006 a PRV 2004-2006 a upravený rozpočet na rok 2009 
predstavoval po vykonaní rozpočtových opatrení výšku 427 942 tis. € .Čerpanie programu 092 sa 
realizovalo v objeme 406 389 tis. €,  v tom na PRV 2007-2013 v objeme  404 346 tis. €, na dofinan-
covanie SOP P_RV 2004-2006 v čiastke 69 tis. € a na dofinancovanie PRV 2004-2006 v čiastke           
1 974 tis. €. 
Prehľad čerpania výdavkov podľa programovej štruktúry je uvedený v prílohe č. 7.  
 
Výdavky EÚ a spolufinancovania zo ŠR SR na spoločné programy SR a EÚ, zaradené do 
výdavkov rozpočtu PPA  
 
 
         V schválenom rozpočte PPA na rok 2009 boli na výdavky na spoločné programy SR a EÚ za-
radené do výdavkov ŠR a na spolufinancovanie zo ŠR SR vyčlenené finančné prostriedky v objeme 
784 600 tis. €, z toho na prostriedky EÚ vo výške 533 258 tis. € a prostriedky na spolufinancovanie vo 
výške 251 342 tis. €. 
 
          Po vykonaní rozpočtových opatrení  v priebehu roka 2009 vrátane viazania rozpočtu k 31. 12. 
2009  podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov bol rozpočet výdavkov EÚ 
a spolufinancovania upravený na objem 869 714 275,00 €, z toho výdavky EÚ tvoria 625 677 466,89 € 
a výdavky na spolufinancovanie 244 036 808,11 €. 
 
 
 
V upravenom rozpočte PPA r. 2009  sú prostriedky EÚ a spolufinancovania nasledovné: 
 
                                                      EÚ                           spolufinancovanie zo ŠR       EÚ + ŠR     
 
výdavky z EAFRD                      310 290 173,93 €              94 080 177,59 €        404 370 351,52 € 
- Program rozvoja vidieka 2007-2013 
 
výdavky z EAGF                         270 912 081,79 €              139 246 086,20 €       410 158 167,99 € 
- priame platby                             227 043 862,13 €              137 056 686,17 €       364 100 548,30 € 
- TOV                                             43 868 219,66 €                  2 189 400,03 €         46 057 619,69 € 

 
výdavky z EFF                                   425 922,22  €                     151 934,71 €              577 856,93 € 
- Operačný program rybné hospodárstvo 2007-2013 
 
výdavky z EAGGF                       43 799 053,73  €              10 448 862,59  €           54 247 916,32 € 
- PRV 2004-2006                          21 043 989,15 €                 8 234 873,17 €           29 278 862,32 € 
- SOP P_RV 04-06                         22 755 064,58 €                 2 213 989,42 €           24 969 054,00 € 
 
výdavky z FIFG                                   250 235,22 €                   109 747,02  €               359 982,24 € 
- SOP P_RV 04-06              
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V nasledovnom prehľade je uvedené čerpanie prostriedkov EÚ a spolufinancovania za rok 2009 
v členení za jednotlivé programové dokumenty a finančné nástroje :   

 
                                                               EÚ                        spolufinancovanie zo ŠR       EÚ + ŠR     
 
výdavky z EAFRD                              310 290 173,93 €            94 056 038,08 €       404 346 212,01 € 
- Program rozvoja vidieka 2007-2013 
 
výdavky z EAGF                                  264 609 851,56 €          139 246 086,20 €       403 855 937,76 € 
- priame platby                              227 043 862,13 €           137 056 686,17 €       364 100 548,30 € 
- TOV                                                     37 565 989,43 €               2 189 400,03 €         39 755 389,46 € 

 
výdavky z EFF                                            425 922,22  €                  151 934,71 €             577 856,93 € 
- Operačný program rybné hospodárstvo 2007-2013 
 
výdavky z EAGGF                                  3 393 195,55  €              1 316 635,20  €          4 709 830,75 € 
- PRV 2004-2006                                      1 644 001,76 €                  461 866,22 €          2 105 867,98 € 
- SOP P_RV 04-06                                    1 749 193,79 €                  854 768,98 €          2 603 962,77 € 
 
výdavky z FIFG                                                      0,00 €                             0,00  €                       0,00 € 
- SOP P_RV 04-06     
          

Čerpanie prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR SR za rok 2009 je vykázané k v úč-
tovníctve PPA 31. 12. 2009 vo výške 813 490 tis. €, t. j. na 93,54 % vo vzťahu k upravenému roz-
počtu. Prostriedky EÚ 1. a 2. programového obdobia boli v rozpočte r. 2009 čerpané sumou 578 719 tis €, 
prostriedky spolufinancovania sumou 234 771 tis. €.  

 
Pokiaľ ide o prostriedky EÚ a spolufinancovanie zo ŠR SR realizované prostredníctvom fondov 

EÚ 1. programového obdobia, sa tieto čerpali v rozpočte PPA spolu vo výške 4 710 tis. € a pokiaľ ide 
o prostriedky EÚ a spolufinancovanie zo ŠR SR realizované prostredníctvom fondov EÚ 2. progra-
mového obdobia, sa tieto čerpali spolu vo výške 808 780 tis. €. 

V prílohách č. 4 a č.5 sú uvedené údaje čerpania podľa skutočnosti z účtovnej evidencie PPA 
k 31.12.2009 a nezahŕňajú platby realizované v roku 2009 prostredníctvom rozpočtového opatrenia za 
opatrenia PRV 2004-2006 č. 13 - Technická pomoc (prvok 0920205) a za opatrenia PRV 2007-2013 
č.125 Infraštruktúra týkajúca sa rozvoja a adaptácie poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (prvok 
0920406) a č.511 Technická pomoc (prvok 0920208). 
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4. 2. Rozpočet na správu PPA   
 
Rozpočet PPA na správu je časťou celkového rozpočtu PPA. Celkové výdavky na prevádzku PPA 
rozpočtované na rok 2009 v sume 16 945, 68 tis. Eur boli čerpané na 99,99 % z upraveného rozpočtu, 
t.j. 16 944, 76 tis. Eur.   
 
Čerpanie rozpočtovaných prostriedkov za rok 2009 podľa jednotlivých kategórii je nasledovné (v  Eur) 
 

Kategória  Zdroj Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie      
k 31.12.2009 

%         
čerpania 

Mzdy, platy, služobné 
príjmy a OOV - 610  111 5 955 620,00 5 945 620,00 5 945 620,00 100,00 % 

Poistné a príspevok do 
poisťovní - 620 111 2 081 492,00 2 151 492,00 2 151 492,00 100,00 % 

Tovary a služby - 630 111 5 105 226,00 6 211 737,03 6 210 809,87 99,99 % 

Bežné transfery - 640 111 0,00 194 000,00 194 000,00 100,00 % 

Kapitálové výdavky - 
700 111 331 939,00 502 357,00 502 357,00 100,00 % 

SPOLU: 111 13 474 277,00 15 005 206,03 15 004 278,87 99,99 % 

Kapitálové výdavky – 
700 (PRV) 1316 0,00 687 512,45 687 512,45 100,00 % 

Kapitálové výdavky - 
700 (PRV) 1317 0,00 463 630,39 463 630,39 100,00 % 

Tovary a služby - 630  72 0,00 789 334,88 789 334,88 100,00 % 

SPOLU: 
 13 474 277,00 16 945 683,75 16 944 756,59 99,99 % 

 
 V roku 2009 boli vynaložené na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania boli vynaložené                 
vo výške  5 945, 62 tis. EUR, čo predstavuje čerpanie rozpočtu na 100 00  %.  Odmeny zamestnancov 
mimopracovného pomeru  boli čerpané vo výške 213, 52 tis. EUR.   
Priemerný mesačný zárobok zamestnanca agentúry k 31.12.2009 je 938,14 - Eur (priemerný mesačný 
zárobok zamestnanca je uvedený bez odmien). Výdavky na poistné a príspevok zamestnávateľa do 
poisťovní  boli  vo výške  2 151,49 tis. EUR, čo predstavuje čerpanie na 100,00 %. Finančné 
prostriedky z technickej asistencie, ktoré boli použité na refundáciu miezd a príspevkov do poisťovní 
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oprávneným zamestnancom v roku 2009, boli  vo výške  2 499, 96 tis. Eur, z toho mzdy tvorili 1 855, 
49 tis. Eur. 
  
Významné nákupy 
 
Objemovo najvýznamnejšie nákupy, ktoré boli zrealizované v roku 2009 z bežných a  kapitálových 
výdavkov sú uvedené  v nasledovných prehľadoch:  
 
Objemovo najvýznamnejšie nákupy realizované z bežných výdavkov 

Prehľad čerpania rozpočtových prostriedkov rok 2009 
Názov položky Účel použitia Suma 

v  Eur 
Tovary  a služby 
Zdroj (111,72) 

 7 000 144,75 
 t.j. 99,99  % 

Energie 
(RP 632001) 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov za 
Dobrovičovu 9 vo výške 122 287,47 Eur  a  náklady            
za energie na  RP PPA  

420 699,85 

Poštové 
a telekomunikačné 

služby 
(RP 632003) 

Najväčšiu časť tvorilo čerpanie na rozšírenie prípojných 
miest KTI vrátane technického vybavenia na základe 
zmluvy s Datacentrom (437 878,72 Eur), za telef. 
poplatky spoločnosti Orange vo výške 234 960,40 Eur 
 

939 165,37 
 

Všeobecný 
materiál 

(RP 633006) 

Najväčšiu časť tvorilo čerpanie na kancelársky materiál  
na základe zmluvy s ASC spol. s.r.o. (189 309,07  Eur) 

201 615,61 

Sofware 
(RP 633013) 

Predĺženie licencií  BSP Softwaredistribution              
(21 608,69 Eur) 

46 402,05 

Palivá, mazivá, 
oleje a špeciálne 

kvapaliny 
(RP 634001) 

Nákup pohonných hmôt od Slovnaft a.s. vo výške                
117 648,11  Eur 

128 336,15  

Údržba výpočtovej 
techniky 

(RP 635002) 
 

Paušálne poplatky za servisnú podporu na základe zmlúv 
so spoločnosťami AXASOFT vo výške 465 067,56 Eur,  
Lazar Consulting vo výške 636 389,44 tis. Eur,, SAP 
Slovensko vo výške 35 171,28 Eur, Vercity vo výške 
47 955,96 Eur a Oracle vo výške 137 025, 05 Eur

1 372 666,57 
 
 
 
 

Nájomné budov 
(RP 636001) 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov                 
za Dobrovičovu 9 vo výške 551 875,23 Eur 

667 956,97 

Všeobecné služby  
(RP637004) 

 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov za 
upratovacie služby na  Dobrovičovej  9 vo výške 
216 830,54 Eur , strážne služby vo výške 108 316,45  Eur 
a zhotovenie fotokópií vo výške 54 788,40 Eur 

446 737,29 

Špeciálne služby 
(RP 637005) 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov                 
za realizáciu delegovaných funkcií PPA na základe 
zmluvy  s VÚPOP vo výške 342 544,12 Eur. 

409 273,45 

Poplatky 
a Odvody 

(RP 637012)        
zdroj 72 

Najväčšiu časť čerpania tvoril poplatok za nadlimitné 
zásoby cukru vo výške 789 334,88 Eur 

789 334,88 
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Zostávajúce bežné výdavky boli čerpané na cestovné náhrady a prevádzkové náklady (vodné, stočné, 
telefónne poplatky, stravovanie, školenia, semináre atď). 

Objemovo najvýznamnejšie nákupy realizované z kapitálových výdavkov 
 

Názov položky Účel použitia Suma 
v  Eur 

Kapitálové 
výdavky 

  1 653 499,84  
t.j. 100,00 % 

Software 
(RP 711003)-       

zdroj 111  
 Software 

(RP 711003) 
zdroj 1316 
Software 

(RP 711003) 
zdroj 1317 

 

Úhrada za výkon rizikovej analýzy vo výške 112 335,40 Eur  
Úhrada za obstaranie  IS ATIS vo výške 20 125,64 Eur 
Úhrada za internet application server vo výške 27 484,24 Eur  
 
Úhrada - doplnenie funkcionality IS IACS na základe zmluvy 
s Axasoft s.r.o. vo výške 687 512,45 
 
Úhrada - doplnenie funkcionality IS IACS na základe zmluvy 
s Axasoft s.r.o. vo výške 463 630,39 
 

159 945,28 
 
 
 

687 512,45 
 
 

463 630,39 
 
 
 

Licencie 
(RP 711004) 
Zdroj 111 

Úhrada za licencie riziková analýza vo výške 222 289,19 Eur 
Úhrada za licencie k projektu od spoločnosti ReDS vo výške 
63 202,09 Eur  

285 491,28 

Výpočtová 
technika 

(RP 713002) 
zdroj 111 

 

Nákup výpočtovej techniky vo výške 12 774,65 Eur 
 
 

12 774,65 
 
 
 

Prevádzkové 
stroje, prístroje 

a zariadenia 
(RP 713004) 

Úhrada za nákup klimatizácie TECNAIR v výške  
35 688,10 Eur 
Úhrada za zariadenie dochádzkového systému vo výške 
8 457,69 Eur 

44 145,79 

        
V prílohe č. 3 a č.4 sú uvedené výkazy z účtovnej závierky PPA :Súvaha a výkaz ziskov a strát 
k 31.12.2009.               
 

4. 3. Výdavky na zahraničné pracovné cesty 
 

         Zamestnanci Pôdohospodárskej platobnej agentúry v roku 2009 uskutočnili približne 131 za-
hraničných pracovných ciest. Medzi pravidelné, tradičné podujatia patria stretnutia predstaviteľov 
platobných agentúr patrila séria konferencií platobných agentúr členských štátov EÚ, konferencií 
Panta Rhei a konferencia riaditeľov platobných agentúr a koordinačných orgánov. 
 V apríli 2009 sa delegácia PPA zúčastnila 25. Konferencie platobných agentúr členských štátov 
EÚ, ktorá sa konala v Prahe a zaoberala sa prerokovaním a výmenou skúseností týkajúcich sa zjed-
nodušenia SPP, programu Leader a kontrolných výziev a spolupráce s miestnymi akčnými skupinami, 
Health Check , kontrolných výziev a nových opatrení v rámci článku 68. 
 26. Konferencia platobných agentúr členských štátov EÚ vo Visby v októbri 2009 bola 
venovaná problémom, s ktorými sa stretávajú zástupcovia platobných agentúr pri implementácii 
spoločnej poľnohospodárskej politiky (ďalej len SPP) EÚ, kontrole kvality LPIS a problematike 
krížových kontrol. 
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PPA sa tiež pravidelne zúčastňuje Konferencie riaditeľov platobných agentúr a koordinačných orgánov 
k problémom súvisiacich s výkonom vnútorného auditu v platobných agentúrach členských štátov EÚ 
v Bruseli, ktorá sa  konala v roku 2009 v Bruseli. 
 Svojich zamestnancov PPA každoročne vysiela na konferencie Panta Rhei, ktoré sa venu-
jú najmä informačnej bezpečnosti IT v platobných agentúrach. Získané informácie poskytujú prehľad 
o ich využívaní a množstvo kontaktov na zástupcov iných ČŠ je možné využiť pri implementácii 
nových riešení. V roku 2009 sa konali 2 konferencie, v Edinburgu a v Brašove, zameraných na  postu-
py pri certifikácii ISMS (manažment riadenia informačnej bezpečnosti), budovania a údržby LPIS 
a postupom platobných agentúr pri administrácii a kontrole jednotlivých schém podpôr a elektronické-
mu spracovaniu dát. 
 V dňoch 22.-24.5.2009 usporiadala PPA konferenciu krajín V4 a Bulharska. Výmena poz-
natkov sa  týkala sa programu potravinovej pomoci, aplikácie niektorých opatrení vyplývajúcich 
z programu, propagácie vína v tretích krajinách, administrovania a realizovania podpôr pre školské 
mlieko a systému poskytovania  štátnej pomoci formou priamych dotácií a formou minimálnej pomoci.  
 Väčšinu pracovných ciest predstavovali cesty s výlučne pracovným programom ako účasť za-
sadaniach na riadiacich výboroch (ďalej RV) a na pracovných rokovaniach a zasadaniach  v Bruseli. 
Svojimi pripomienkami sa spoločne so zamestnancami riadiaceho orgánu aktívne podieľajú na vypra-
covaní stanovísk a obhajobe pozícií SR pri tvorbe legislatívy EÚ.  
Technické rokovania a konzultácie sa tradične riešili s partnermi: Státní zamědělský intervenční fond 
ČR (ďalej len SZIF), a s rakúskou agentúrou Agrarmarkt Austria (ďalej len AMA), s ktorou PPA už 
dlhodobo intenzívne spolupracuje aj v iných oblastiach, napr. v twinningových projektoch, napr. na 
rakúsko-slovensko-francúzskom projekte budovania platobnej agentúry v Čiernej Hore a v twinnin-
govom projekte HR07IBAG01 zameranom na vybudovanie chorvátskej platobnej agentúry. 
  
PPA umožnila svojim zamestnancom účasť na rôznych vzdelávacích a študijných aktivitách: škole-
niach, expertných skupinách, seminároch a sympóziách – pravidelných aj mimoriadnych napr. kontro-
le prostredníctvom GPS,  15.konferencie o geografických informáciách v podpore SPP, školenia  
ISPRA - kontrola pomocou DPZ. 
 
 
5. Personálne otázky  
 

   5. 1. Ľudské zdroje 

Stav zamestnancov Pôdohospodárskej platobnej agentúry (ďalej len „PPA“) k 31. 12. 2009 
predstavoval 564 zamestnancov. V porovnaní s rokom 2008 (594  zamestnancov) predstavuje zníženie 
o 30 zamestnancov, t. j. o 5,05 %.  Z celkového počtu zamestnancov bolo v štátnej službe 507 a vo 
výkone prác vo verejnom záujme 57 zamestnancov. Stanovený počet  zamestnancov k 31.12.2009 
v rozhodnutí generálneho  riaditeľa PPA bol 593 zamestnancov z toho štátnych zamestnancov 536       
(ústredie PPA 296 zamestnancov a RP PPA  240 zamestnancov) a zamestnancov  vo výkone prác vo 
verejnom záujme 57 (ústredie PPA 35 zamestnancov a RP PPA  22 zamestnancov). Na ústredí PPA 
nebol naplnený stanovený počet zamestnancov prevažne z dôvodu zastupovania vedúcich štátnych 
zamestnancov z pozície štátnych zamestnancov. PPA zamestnávala aj  36 zamestnancov v rámci tech-
nickej asistencie v pracovnom pomere na dobu určitú v  počte po 18 zamestnancov na ústredí a RP 
PPA.   
Rok 2009 bol aj rokom organizačných zmien ktorých cieľom bola racionalizácia a zefektívnenie 
činnosti PPA.   
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5. 2. Organizačná štruktúra   
 
Podrobnosti o organizačnej štruktúre, pôsobnosti organizačných útvarov a ich vzájomných vzťahoch, 
zásadách riadenia a zodpovednosti zamestnancov určuje organizačný poriadok agentúry. Vnútorne sa 
agentúra člení na organizačné útvary, ktorými sú sekcia, odbor, oddelenie, referát a v odôvodnených 
prípadoch môže generálny riaditeľ zriadiť aj iný špecializovaný organizačný útvar. Organizačne sa čle-
ní na úsek generálneho riaditeľa, sekciu pre organizačné a technické zabezpečenie, sekcie zabezpeču-
júce implementáciu podporných schém a poskytovanie dotácií a regionálne pracoviská PPA.  
 

 5. 2. 1. Organizačné útvary v priamej riadiacej pôsobnosti GR 
 
Osobitné začlenenie v organizačnej štruktúre platobnej agentúry majú organizačné útvary úseku GR, 
ktoré gesčne vykonávajú prierezové funkcie a kompetencie na úrovni sekcie, resp. v rozsahu vymedze-
nom v osobitnej časti organizačného poriadku. 
 
 
110 kancelária GR  
zabezpečuje organizačné a administratívne úlohy v rámci sekretariátu, masmediálnu politiku PPA, styk 
verejnosti s PPA, vyhľadávanie a analyzovanie právnych predpisov EÚ a jej členských štátov, vyba-
vovanie žiadostí o informácie podľa zákona o slobodnom prístupe k informáciám a priebežný mo-
nitoring platnej legislatívy EÚ/ES pre podporované opatrenia a komodity v rámci pôsobnosti PPA, 
koordinuje činnosť a plnenie úloh vedúcich RP PPA, zabezpečuje bezpečnosť IT. 
 
 
120 osobný úrad  
zabezpečuje plnenie úloh, ktoré PPA vyplývajú zo štátnozamestnaneckých vzťahov podľa zákona 
o štátnej službe, ako aj uplatňovanie právnych vzťahov zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme, komplexne zabezpečuje personálnu a mzdovú agendu PPA a agendu týkajúcu sa sociálnej 
problematiky zamestnancov, 
 
 
130 odbor vnútornej kontroly  
zabezpečuje úlohy vnútornej kontroly orgánu štátnej správy, vybavuje sťažnosti a petície doručené 
PPA, koordinuje úlohy PPA k externým kontrolám a k orgánom činným v trestnom konaní, vykonáva 
ex post kontrolu investičných operácií financovaných z EPFRV a následnú finančnú kontrolu, koor-
dinuje agendu prevencie kriminality.   
 
 
140 odbor vnútorného auditu  
zabezpečuje výkon vnútorného auditu v rámci poskytovaných dotácií zo štátneho rozpočtu a podpory 
poskytovanej z rozpočtu Európskej únie na programy v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom 
hospodárstve a rozvoja vidieka podľa zásad medzinárodných audítorských štandardov; poskytuje 
poradenské a konzultačné služby pre organizačné útvary PPA; má nezávislé postavenie v rámci PPA 
a za svoju činnosť zodpovedá priamo generálnemu riaditeľovi. 
 
 
150 odbor riadenia rizík 
koordinuje proces riadenia rizík v PPA, vypracováva metodiku riadenia rizík v PPA, monitoruje 
proces riadenia rizík v PPA a priebežne sleduje pôsobenie existujúcich rizík v PPA, vyhodnocuje 
účinnosť, efektívnosť a hospodárnosť procesu riadenia rizík v PPA a analyzuje riziká súvisiace 
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s činnosťou PPA, zabezpečuje vyhotovenie aktuálnych zoznamov rizík jednotlivých oblastí činnosti 
PPA  podľa priorít a významnosti, zabezpečuje rizikovú analýzu. 
 

5. 2. 2. Sekcie 
                   

200 sekcia organizačného a technického zabezpečenia 
vykonáva a zodpovedá za funkcie komplexnej hospodárskej správy, účtovníctva a rozpočtu prevádzky 
PPA, zabezpečuje podklady k návrhu rozpočtu prevádzky PPA a čiastkové podklady pre zostavovanie 
záverečného účtu, ktoré predkladá platobnej sekcii, zabezpečuje a realizuje verejné obstarávanie 
tovarov, služieb, prác a výkonov v zmysle zákona o verejnom obstarávaní, zabezpečuje vytváranie 
hmotných a prevádzkových podmienok pre zabezpečovanie úloh PPA, poskytuje právne služby, 
zabezpečuje vybavenie PPA potrebným hardvérom a softvérom vrátane servisnej činnosti, činnosť a 
funkciu elektronického spracovania informácií, ich ochranu a uchovávanie, zabezpečuje vypracová-
vanie návrhov základných ORA a vykonávanie právneho dohľadu nad vydávanými ORA,  
 
300 sekcia kontroly 
zabezpečuje koncepčnú činnosť a tvorbu materiálov rozhodujúcich pre kontrolu efektívneho 
využívania prostriedkov z fondov EÚ  a štátneho rozpočtu v rámci PPA, zabezpečuje po metodickej 
a odbornej stránke výkon technickej služby/kontroly pre sekcie: projektových podpôr, priamych 
podpôr a organizácie trhu, v súlade s relevantnými normami EÚ a SR, zabezpečuje výkon kontroly 
externých inštitúcií za delegované kontrolné funkcie PPA, zabezpečuje monitorovací proces v rámci 
sekcie kontroly, plní oznamovaciu povinnosť v prípadoch predpísaných zákonom, 
 
400 Sekcia projektových podpôr 
zabezpečuje proces prevzatia a kontroly žiadosti o poskytnutie finančnej pomoci z programov SOP P-
RV, projektovo orientovaných opatrení Plánu rozvoja vidieka na roky 2004-2006 (ďalej len PRV 
2004-2006), Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 (ďalej len PRV 2007-2013) a Operačného 
programu pre Rybné hospodárstvo (ďalej len OP RH) až po podpísanie zmluvy o poskytnutí finančnej 
pomoci, prípadne zamietnutie žiadosti, vrátane overenia údajov uvedených v žiadosti. Sekcia zabez-
pečuje aj proces kontroly od dokumentov prijatých k žiadosti o platbu až po autorizáciu platby a za-
bezpečuje procesy monitorovania. 
 
500 Sekcia priamych podpôr 
realizuje procesy a opatrenia spojené s poskytovaním priamych podpôr z prostriedkov EPZF a  EPFRV 
ako aj z prostriedkov ŠR, zabezpečuje spracovávanie manuálov, príručiek, žiadostí  ich zmien a dopln-
kov vyplývajúcich z legislatívnych a technických  úprav poskytovania priamych podpôr, zabezpečuje 
spracovávanie, kontrolu, administráciu a schvaľovanie priamych podpôr a všetky činnosti súvisiace  
s implementáciou tohto procesu do IACS.  
 
600 platobná sekcia 
realizuje platobný styk,  uhrádza finančné prostriedky v prospech konečných prijímateľov/žiadateľov 
schválených príslušnými sekciami PPA zo štátneho rozpočtu SR a z fondov EÚ prostredníctvom 
Štátnej pokladnice, vedie účtovníctvo, zostavuje konsolidovanú účtovnú uzávierku v zmysle zákona 
o účtovníctve SR a smerníc EK, vypracováva správy, hlásenia a výkazy k uzávierke finančného roku 
EK, prípravu, správu a kontrolu plnenia rozpočtu PPA, správu pohľadávok a záväzkov PPA voči 
konečným prijímateľom/žiadateľom finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR a z fondov EÚ, 
metodicky usmerňuje odbornú agendu sekcie v  nadväznosti na legislatívne a právne predpisy SR, 
 smernice a nariadenia EÚ, testuje a implementuje softvérové aplikácie agendy sekcie, vedie bankové 
účty PPA v Štátnej pokladnici. 
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700 Sekcia organizácie trhu 
realizovala opatrenia spojené s organizovaním trhu, rozhodovala o pridelení kvóty, administrovala 
systém dovozných a vývozných licencií, uhrádzala vývozné náhrady a podpory na jednotlivé opatrenia 
v rámci organizácie trhu, vyberala výrobné poplatky z produkcie cukru resp. vymáhala zadržané 
odvody z produkcie cukru, spracovávala trhové informácie za SR, spolupracovala s príslušnými 
orgánmi colnej správy pri zabezpečení kontroly a informovanosti o dovoze a vývoze poľnohospo-
dárskych a potravinárskych výrobkov mimo územia Spoločenstva, spolupracovala s ústrednými 
orgánmi štátnej správy a s externými inštitúciami, na ktoré boli delegované činnosti. Pri monitorovaní 
trhu a vypracovávaní cenového spravodajstva ATIS spolupracovala s TIS v rámci EÚ a krajín SVE. 
 
900 sekcia štátnej pomoci  
zabezpečuje metodickú činnosť, implementáciu, autorizáciu a kontrolu systému štátnej pomoci a ná-
rodných podpôr, vypracováva a zabezpečuje dodržiavanie systému organizačných a pracovných 
postupov súvisiacich s poskytovaním štátnych dotácií v rámci schváleného limitu výdavkov štátneho 
rozpočtu, vo vzťahu k  RP PPA usmerňuje, koordinuje a kontroluje systém prijímania, kontroly a spra-
covania  žiadostí o štátne dotácie, zabezpečuje prípravu a uzatvorenie zmluvného vzťahu medzi PPA 
a oprávneným príjemcom štátnej dotácie a národnej podpory, v spolupráci s vecne príslušnými orga-
nizačnými útvarmi PPA zabezpečuje autorizáciu platieb štátnych dotácií a národných podpôr, vypraco-
váva a predkladá požiadavky na vývoj a aktualizáciu IS spracovania údajov o štátnych dotáciách vo 
vzťahu na platné legislatívne predpisy, prevádzkovú funkčnosť programu, spôsob komunikácie 
a užívateľské rozhranie, zabezpečuje výkon predbežnej a priebežnej finančnej kontroly  žiadostí 
o poskytnutie  štátnych dotácií a národných podpôr. 
 
1000 sekcia nezrovnalostí a výkazníctva  
koordinuje vypracovávanie správ, výkazov, hlásení, štatistík, prehľadov vyžadovaných EK, MP SR, 
EDA a ďalšími orgánmi a kontroluje ich odosielanie v stanovenom termíne na základe právnych aktov 
EÚ/ES a právnych predpisov SR, vypracováva správy, hlásenia a výkazy k uzávierke finančného roku 
EK, rieši nezrovnalostí v zmysle platných smerníc EK a právnych predpisov SR, komunikuje s prí-
slušnými odbornými útvarmi MP SR, MF SR, Úradom vlády SR, NKÚ SR, SFK a inými ústrednými 
orgánmi štátnej správy SR a odbornými útvarmi EK v rozsahu agendy sekcie, komunikuje s prísluš-
nými odbornými útvarmi MP SR, MF SR, odbornými útvarmi EK a príslušnými orgánmi štátnej sprá-
vy v rozsahu pôsobnosti sekcie.  
 

5.  2. 3. Regionálne pracoviská PPA   
   

Ako miesta prvého kontaktu v určenom rozsahu zabezpečujú výkon vybraných činností, ktorými sú 
príjem, registrácia a vyhodnocovanie žiadostí o poskytnutie podpôr (ďalej len žiadosť). Zamestnanci 
regionálnych pracovísk vykonávajú kontrolu na mieste, zabezpečujú informatívnu činnosť pre žia-
dateľov o podporu v rámci miesta prvého kontaktu, zabezpečujú zber, kontrolu a prvotné spracovanie 
údajov zo žiadostí, údajov o žiadateľoch podľa požiadaviek EK, MP SR a vecne príslušných organi-
začných útvarov. Zabezpečujú poskytovanie informácií v súčinnosti s kanceláriou GR v zmysle záko-
na o slobodnom prístupe k informáciám. Regionálne pracoviská sa taktiež podieľajú na testovaní IS 
používaných v PPA, údaje z predkladaných žiadostí vkladajú do IS pre spracovanie prijatých žiadostí 
a tieto údaje podľa potreby aktualizujú. Vykonávajú účtovné a administratívne úkony podľa 
vnútorných predpisov PPA, spravujú určený majetok štátu v správe PPA. Taktiež realizujú výkon 
činností podľa manuálov pre jednotlivé činnosti, metodických usmernení vecne príslušných sekcií a 
podľa opisov činností štátnozamestnaneckých miest a pracovnej náplne jednotlivých zamestnancov RP 
PPA. Okrem už uvádzaného zabezpečujú ukladajú žiadostí a ďalších vybraných dokumentov v zmysle 
registratúrneho poriadku a registratúrneho plánu PPA po dohode s príslušnými sekciami PPA a kan-
celáriou GR. Príslušným sekciám PPA a kancelárii GR predkladajú návrhy na úpravy a dodatky man-
uálov a metodických pokynov na administráciu všetkých typov opatrení a platieb. V určených okru-
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hoch ďalej zabezpečujú komunikáciu s externými inštitúciami vo vzťahu k tvorbe dátových zdrojov 
(napr. aktualizácia LPIS – Land Parcel Information System). Zabezpečujú prípravu podkladov pre 
audítorské kontroly EDA, kontroly Monitorovacieho výboru, Misie EK  a pod. v rámci svojho regió-
nu. Spolupracujú s regionálnymi stavovskými samosprávnymi organizáciami a regionálnymi orgánmi 
verejnej správy. 
 
Organizačná schéma PPA platná v roku 2009 je prílohou č.2 výročnej správy PPA. 
 

5. 3. Veková štruktúra zamestnancov PPA  
 
Z celkového počtu  564 zamestnancov malo 17  zamestnancov vek do 25 rokov, t. j. 3,01 %, 68  za-
mestnancov bolo vo veku od 26 do 30 rokov, t. j.12,06 %, 70 zamestnancov bolo vo veku od 31 do 35 
rokov, t. j. 12,41 %, 48 zamestnancov bolo vo veku od 36 do 40 rokov, t. j. 8,51 %, 48 zamestnancov 
bolo vo veku od 41 do 45 rokov, t. j. 8,51 %, 79 zamestnancov bolo vo veku od 46 do 50 rokov, t. j. 
14,00%, relatívne vysoký počet  105 zamestnancov bolo vo veku od 51 do 55 rokov ako aj  vo veku od 
56 do 60 rokov, t. j. po 18,62 % a  zamestnancov vo veku nad 61 rokov bolo 24 t. j. 4,26 %.  
 

 
 

 
Priemerný vek zamestnancov PPA  bol  46 rokov, tak ako v roku 2008.  
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Prehľad vekovej štruktúry zamestnancov PPA v členení podľa pohlavia na ústredí PPA a RP 
PPA:  
 
 
Veková štruktúra mužov   

 

 
 

 
 
 Veková štruktúra žien                                                             
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5. 4. Vzdelanostná  a kvalifikačná štruktúra zamestnancov 

Z 564 zamestnancov malo 471 zamestnancov vysokoškolské vzdelanie vrátane bakalárskeho vzdelania 
(ústredie PPA 260 a RP PPA 211), t. j. 83,51 % , 85 zamestnancov stredoškolské vzdelanie (ústredie 
PPA 44 a RP PPA 41), t. j. 15,07 % a iné  vzdelanie malo 8 zamestnancov (ústredie PPA 3 a RP PPA 
5) , t. j. 1,42 %.  

 

 

5. 5. Získavanie a výber zamestnancov   

Výber zamestnancov a obsadzovanie voľných štátnozamestnaneckých miest a miest vo výkone prác vo 
verejnom záujme sa v roku 2009 uskutočnilo najmä prostredníctvom výberových konaní. Z celkového 
počtu 29 bolo úspešných 23 výberových konaní t.j. 79,31 %. Z celkového počtu 245 prihlásených 
záujemcov sa výberových konaní zúčastnilo 123 uchádzačov, čo predstavuje účasť vo výške 50 %. 
Prehľad uskutočnených výberových konaní podľa jednotlivých organizačných útvarov v členení na 
sekcie (200, 300, 400, 500, 600, 700), útvar generálneho riadenia (100) a regionálne pracoviská PPA  
(RP PPA) je uvedený v nasledujúcom grafe.  
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Výberovými konaniami sa obsadzovali voľné štátnozamestnanecké miesta zamestnancov v stálej štát-
nej službe, kým voľné a uvoľnené miesta v dočasnej štátna službe boli v roku 2009 obsadené na 
základe osobných pohovor s uchádzačmi.    

5. 6. Vzdelávanie zamestnancov 

Vzdelávanie zamestnancov sa v roku 2009 realizovalo formou prehlbovanie a zvyšovania kvalifikácie 
zamestnancov. Dôraz sa kládol na prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov s cieľom pripraviť a udržať 
kompetentný a vzdelaný personál pre zabezpečenie plnenia hlavných činností PPA. Prehlbovanie 
kvalifikácie sa uskutočnilo v súlade s rámcovo určeným plánom vzdelávania  na rok 2009, ktorý bol 
zameraný na  oblasť  aplikácie právnych predpisov národnej a európskej legislatívy v administratívnej 
a kontrolnej činnosti,  na oblasť získavania manuálnych zručností pri výkone kontrolnej činnosti na 
mieste, na oblasť prehlbovania manažérskych zručností a jazykové vzdelávanie vrátane špecializo-
vanej terminológie. Vzdelávanie zamestnancov sa uskutočnilo formou externých školení, kurzov 
a interných školení (metodikmi  odborných organizačných útvarov). Zamestnanci mali stanovené aj 3 
pracovné dni na samoštúdium ako novú formu prehlbovania kvalifikácie upravenú zákonom o štátnej 
službe.        

Priemerný počet absolvovaných osobodní vzdelávania na zamestnanca bol  v počte 6 pracovných dní.    

Prehľad počtu osobodní vzdelávania v priemere na zamestnanca na  jednotlivých organizačných útva-
roch ústredia  je zrejmý z  grafu uvedeného nižšie. 

 

Ústredie PPA   
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Prehľad počtu osobodní vzdelávania v priemere na zamestnanca na regionálnych pracoviskách PPA je 
zrejmý z grafu uvedených nižšie. 
 
 RP  PPA    

 
 

5. 7. Vzdelávacie aktivity v celkovom  počte 128  ( ústredie PPA 89 a RP PPA 39)  z pohľadu 
vecnosti:  

 

• Vzdelávanie v oblasti riadenia ľudských zdrojov 
• Vzdelávanie v oblasti legislatívy 
• Manažérske zručnosti 
• Prezentačné a komunikačné schopnosti 
• Jazykové vzdelávanie vrátane špecializovanej terminológii 
• Vzdelávanie v informačných technológiách 
• Vzdelávanie v oblasti ekonomiky, rozpočtu a financií 
• Špecializované vzdelávanie pre vnútorný audit a vnútornú kontrolu  
• Špecializované vzdelávanie k správe majetku a prevádzke 
• Špecializované vzdelávanie pre problematiku projektových podpôr 
• Špecializované vzdelávanie pre problematiku priamych podpôr 
• Špecializované vzdelávanie pre problematiku organizácie trhu 
• Vzdelávanie pre administratívne pracovníčky 
• Iné – individuálne aktivity v súlade s potrebami PPA 

 
 
Na prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov bolo v roku 2009 vynaložených 55.490,85 EUR.  

Zvyšovanie kvalifikácie v roku 2009 nadväzovalo na rok 2008, nakoľko ide o viacročný zmluvný 
vzťah uzatvorený medzi PPA a zamestnancom vychádzajúc z potrieb zamestnávateľa. PPA poskytuje 
úľavy 11 zamestnancom, ktorí si zvyšujú kvalifikáciu na vysokých školách a univerzitách formou ex-
terného štúdia.   
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5. 8.  Ciele  v oblasti vzdelávania zamestnancov: 

• analýza potrieb vzdelávania zamestnancov PPA,  
• realizácia vzdelávania v oblasti aplikácie národného a európskeho práva, informačných techno-

lógií a špecializované vzdelávanie pre odbornú problematiku,  
• rozšírenie manažérskych schopností vedúcich zamestnancov všetkých riadiacich úrovní PPA.  

5. 9. Poskytovanie sociálnych výhod 

Sociálna politika PPA je realizovaná najmä prostredníctvom kolektívnej zmluvy. V rámci sociálnej 
politiky boli zabezpečované činnosti, ktoré sú hradené z bežné rozpočtu a z rozpočtu sociálneho fondu. 

 

Zo sociálneho fondu, ktorý bol vytvorený zo zostatku z predchádzajúceho kalendárneho roka, z povin-
ného prídelu a ďalšieho prídelu na r. 2009  boli hradené: príspevky na stravovanie, na regeneráciu 
pracovnej sily (zdravotné vyšetrenie a liečenie, rekreáciu a dovolenku, kultúrne a športové aktivity), 
výdavky na spoločné športové dni, výdavky na nenávratnú sociálnu výpomoc, pôžičky, ďalej výdavky 
na peňažné a nepeňažné dary. 

 

Čerpanie sociálneho fondu 

 

Ďalšími činnosťami, zabezpečovanými pri realizácii sociálnej politiky a hradenými z rozpočtovaných 
výdavkov PPA boli stravovanie zamestnancov a doplnkové dôchodkové sporenie. 
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6. Ciele a prehľad ich plnenia   

 Programové dokumenty financované prostredníctvom EAGGF, EAFRD, FIFG a EFF   
 

6. 1. Sektorový  operačný  program - Poľnohospodárstvo a rozvoj  vidieka (SOP P-RV) 
 

Pôdohospodárska platobná agentúra, (ďalej len PPA), ako Sprostredkovateľský orgán Ministerstva 
pôdohospodárstva Slovenskej republiky, vyhlásila celkom 11 výberových kôl na  predkladanie žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok zo SOP P-RV, posledné kolo bolo vyhlásené v roku 2006. 
Do 31. 12. 2009, v rámci 11 vyhlásených výberových kôl, bolo prijatých na regionálnych pracoviskách 
PPA 3 063 žiadostí o nenávratný finančný príspevok, z ktorých bolo 1 685 uzatvorených v celkovej  
výške  príspevku zo SOP P-RV v sume 254 748 tis. EUR, čo predstavovalo 99,51 %  disponibilných  
verejných výdavkov, t.j. výdavkov hradených zo zdrojov ES a ŠR SR.  1 378 projektov bolo vyra-
dených najmä z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov. SOP P-RV pokrýva celé územie Sloven-
ska s výnimkou bratislavského kraja.  
SOP P-RV je financovaný z EAGGF s výnimkou dvoch opatrení týkajúcich  sa akvakultúry a spra-
covania rýb, ktoré sú spolufinancované  z finančného nástroja na usmerňovanie rybolovu (t.j. FIFG). 

 
6. 1. 1. Implementácia SOP P-RV  

 
PPA pokračovala v roku 2009 najmä s ukončovaním jednotlivých projektov, posledné verejné výdav-
ky z tohto programu boli vyplatené do 31.10.2009.  Za rok 2009 bolo vyplatených  3 373,3 tis. EUR 
spolufinancovaných z EAGGF. 
K 31. 12. 2009 boli uzavreté zmluvy na 1 685 projektov v celkovej výške verejných výdavkov  254 
748 tis. EUR, čo predstavuje 99,51 % disponibilných zdrojov. Platby z verejných výdavkov do konca 
roka 2009 dosiahli 97 % disponibilných zdrojov. Prehľad o uzatváraní zmlúv a čerpaní SOP P-RV 
podľa jednotlivých opatrení je v tabuľke č. 1. 

 
Tabuľka č. 1: Uzatváranie zmlúv a čerpanie prostriedkov zo SOP P-RV k 31. 12. 2009 v tis. EUR 
(informat. kurz pre schválené a vyplatené projekty do 31.12.2008 je 38 SKK/EUR) 

Výška verejných výdavkov celkom k 31. 
12. 2009  v tis. EUR SOP P-RV opatrenia Limity 

Zmluvy uzatvorené na 
projekty Vyplatené sumy 

1.1 Investície do poľn. podnikov 122 994 124 904 121 675 
1.2 Zlepšenie spracovania 62 217 61 737 60 411 
2.1.1 Lesy - ziskové 4 046 3 965 759 
2.1.2 Lesy - neziskové 8 151 8 142 7 591 
2.2.1 Spracovanie rýb 1 147 1 147 1 105 
2.2.2 Akvakultúra 1 466 1 369 1 359 
2.3.1 Pozemkové úpravy 26 533 26 433 25 949 
2.3.2 Diverzifikácia 21 222 19 319 17 064 
2.4 Vzdelávanie 2 439 2 052 1 285 
2.5 Technická pomoc 5 778 5 680 5 214 
Spolu SOP P-RV 255 993 254 748 242 948 
z toho z FIFG 2 613 2 516 2 464 
z toho z EAGGF 253 380 252 232 245 415 
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6. 2. Plán rozvoja  vidieka SR 2004-2006 (PRV  2004-2006) – projektové opatrenia 
 

Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) vyhlásila celkovo 9 výberových kôl na  predkladania 
žiaostí o nenávratný finančný príspevok z Plánu rozvoja vidieka, pričom posledné kolo  bolo vyhlás-
ené v roku 2006. 
Do 31. 12. 2009 bolo celkom prijatých na regionálnych pracoviskách PPA 2 444 žiadostí o nenávratný 
finančný príspevok z ktorých bolo  schválených 2 142 projektov v celkovej  výške verejných výdav-
kov 315 093 tis. EUR.  
Horizontálne opatrenia, ktoré majú viacročný charakter, je možné realizovať na území celého Sloven-
ska a financovanie niektorých z týchto opatrení pokračuje aj z PRV 2007-2013. Ide o opatrenia č. 4.1-
Plnenie noriem Spoločenstva, č. 4.2-Poradenstvo, č. 5-Agroenvironment, č. 8-Zalesňovanie poľnohos-
podárskej pôdy, č.11- Polosamozásobiteľské farmy a č. 12 – Odbytové organizácie výrobcov. Ostatné 
opatrenia (okrem Technickej pomoci) sa týkajú len bratislavského kraja.   
 

6. 2. 1. Implementácia PRV 2004-2006 
 
V samotnom roku 2009 boli všetky aktivity zamerané na dofinancovanie pokračujúcich opatrení a  
ukončenie  jednotlivých projektov. Kumulatívne od začiatku čerpania k 31.12. 2009 bolo vyplatených 
169 724 tis. EUR verejných výdavkov, čo predstavuje  91,41 % disponibilných limitov na všetky 
projektové opatrenia. V roku 2009 bolo z tejto sumy vyplatených 2 169 tis. EUR. Z  PRV 2004-2006 
sa vyplácali finančné prostriedky v roku 2009 len na opatrenia: Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy, 
Polosamozásobiteľské farmy, Odbytové organizácie výrobcov a Technická pomoc.  Financovanie 
opatrení  Agroenvironment, Odbytové organizácie výrobcov, Polosamozásobiteľské farmy a Zales-
ňovanie poľnohospodárskej pôdy – vzhľadom na ich päť a viac ročný charakter – pokračuje aj z PRV 
2007-2013.  Podrobnejšie údaje o limitoch, zmluvách a realizovaných platbách sú uvedené v tabuľke 
č. 2. 

 
Tabuľka č. 2: Uzatváranie zmlúv a čerpanie prostriedkov PRV 2004-2006 k 31.12.2009 v tis. EUR 
(informat. kurz pre schválené a vyplatené projekty do 31.12.2008 je 38 SKK/EUR) 

Výška verejných výdavkov celkom 
k 31.12.2009  v tis. EUR 

PRV SR 2004-2006 opatrenia Limity  
Zmluvy uzatvorené 

na projekty Vyplatené sumy 

1 Investície do poľn. podnikov 21 905 19 282 18 758 
2. Vzdelávanie 16 16 13 
4.1 Plnenie noriem 8 434 7 644 7 305 
4.2 Poradenstvo 826 744 707 
5. Agroenvironment 116 969 251 907 108 445 
6. Zlepšenie spracovania 4 556 4 516 4 013 
7.2 Lesy neziskové 11 10 9 
8. Zalesňovanie poľn. pôdy 435 962 395 
9. Pozemkové úpravy 1 625 1 399 1 394 
10. Diverzifikácia 80 80 79 
11. Polosamozásob. farmy 1 516 2 375 1 315 
12. OOV 8 087 13 260 7 036 
13. Technická pomoc 14 199 12 898 12 048 
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Spolu PRV bez  dofin. SAPARD 178 659 315 093 161 517 
Op. 1 SAPARD dofinancovanie 1 157 1 189 1 155 
Op. 5 SAPARD dofinancovanie 4 660 6 210 6 203 
Op. 7 SAPARD dofinancovanie  494 564 558 
Op. 12 SAPARD dofinancovanie  216 291 291 
Spolu PRV SR 2004-2006 185 186 323 347 169 724 
 
 

6. 3. Program  rozvoja  vidieka SR 2007-2013  (PRV  2007-2013) – projektové opatrenia 
 

PRV SR 2007-13 pokrýva celé územie SR a je implementovaný PPA najmä na základe Nariadenia  
Rady (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom EPFRV a Nariadenia Komisie 
(ES) č. 1974/2006, ustanovujúce podrobné pravidlá implementácie jednotlivých opatrení PRV. 

S implementáciou tohto programu  začala PPA v roku 2008. Do 31. 12. 2009 boli vyhlásené výzvy 
na predkladanie žiadostí o NFP na všetky opatrenia tohto programu. V rámci 14-tich výziev bolo 
prijatých 8 832 projektov, z ktorých bolo 2 562 schválených v celkovej výške verejných výdavkov  
868 001 tis. EUR, čo predstavuje viac ako 66 %-né uzatvorenie zmlúv  z  disponibilných limitov pre 
projektové opatrenia (s výnimkou technickej pomoci). Do konca roka 2009 bolo  zrealizovaných aj           
1 541 platieb vo výške 256 507 tis. EUR verejných výdavkov. 
Z PRV 2007-2013 sa financujú aj pokračujúce viacročné opatrenia podľa zmlúv uzatvorených v rámci 
PRV 2004-2006. V roku 2009 bolo z PRV 2007-2013 v rámci  pokračujúcich opatrení vyplatených 
113 180  tis. EUR verejných výdavkov (1 534 platieb) a teda celková vyplatená suma verejných vý-
davkov v roku 2009 predstavuje 369 687 tis. EUR. 
Podrobnejšie údaje o počtoch prijatých, schválený projektov a vyplatených verejných výdavkov podľa 
jednotlivých opatrení za rok 2009 sú v tabuľke č. 3. 

 
Tabuľka č. 3 Uzatváranie zmlúv a čerpanie prostriedkov PRV 2007-2013 k 31.12.2009 v tis. EUR 

Zmluvy uzatvorené na 
projekty k 31.12.2009  

PRV SR 07-13 opatrenia 

Limity 
 2007-2013 
v tis. EUR 

Počet 
prijatých 
projektov 

počet 
Výška 

verejných 
výdavkov 
v tis. EUR 

Vyplatená 
suma 

verejných 
výdavkov 
v k 31.12. 
2009 tis. 

EUR 
1.1 Modernizácia fariem 433 669 4 186 921 393 992 147 337 
1.2 Pridávanie hodnoty do 
poľn. produktov... 204 000 276 159 176 224 49 982 

1.3 Infraštruktúra týkajúca 
sa rozvoja... 107 200 321 319 83 782 16 913 

1.4 Zvýšenie hosp. hodnoty 
lesov 41 040 212 38 4 455 0 

1.5 Odbytové organizácie 
výrobcov 22 500 66 62 19 761 1 971 

1.6 Odborné vzdelávanie     
a inf. aktivity 22 366 402 223 12 509 2 936 

1.7 Využívanie 
poradenských služieb 13 620 756 0 0 0 

VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2009 35



2.1 Obnova potenciálu 
lesného hospodárstva 126 584 626 267 78 518 36 628 

3.1 Diverzifikácia smerom 
k nepoľn. činnostiam 116 760 271 10 12 266 0 

3.2.A Podpora činností v 
oblasti vidieckeho CR - 
časť A 

21 787 230 0 0 0 

3.2.B Podpora činností v 
oblasti vidieckeho CR - 
časť B 

1 147 22 0 0 0 

3.3 Vzdelávanie a 
informovanie 12 553 138 58 3 970 580 

3.4.1 Základné služby pre 
vidiecke obyvateľstvo 86 989 626 297 51 306 0 

3.4.2 Obnova a rozvoj obcí 98 171 646 179 30 312 0 

3.5 Získavanie zručností, 
oživovanie a vyk. stratégií 1 500 16 14 906 160 

Os LEADER 79 013 38 15 37 465 0 

SPOLU PRV 2007-2013 
bez TA a pokr. opatrení 1 388 899 8 832 2 562 905 466 256 507 

1.5.S OOV - pokrač. 
projekty z PRV 04-06 6 900 x x x 105 

1.8.S Polosamozásob. 
farmy - pokrač. projekty z 
PRV 04-06 

1 332 x x x 74 

2.2.S Agroenvironment - 
pokrač. projekty z 04-06 157 068 x x x 112 998 

2.3.S Zalesňov. poľn. pôdy 
- pokrač. projekty z PRV 
04-06 

550 x x x 3 

Pokračujúce opatrenia PRV 
2004-2006 spolu  165 850 x x x 113 180 

Spolu PRV 2007-2013 bez 
TA 1 554 749 8 832 2 562 905 466 369 687 
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OP RH pokrýva celé územie Slovenska a do 31. 12. 2009 bol  vyhlásená 1 výzva na prijímanie Žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok, a to v dvoch opatreniach. Spolu bolo prijatých 37 žiadostí z toho 5 
projektov v opatrení Technická pomoc. Do konca roka 2009 bolo 35 uzatvorených zmlúv v celkovej výške 
verejných výdavkov 4 429 tis. EUR. Podrobnejšie údaje sú v tabuľke č. 4. 

 
Tabuľka č. 4 Uzatváranie zmlúv a čerpanie prostriedkov OP RH 2007-2013 k 31.12.2009 v tis. EUR 

 Zmluvy uzatvorené na 
projekty k 31.12.2009    

 
OP RH  opatrenia 

Limity 
 2007-2013 
v tis. EUR 

Počet 
prijatých 
projektov 

počet 
Výška 

verejných 
výdavkov 
v tis. EUR 

Vyplatená suma 
verejných výdavkov 
v k 31.12. 2009 tis. 

EUR   

 2.1 Investície do 
akvakultúry 10 240 23 21 2 503 0   

 
2.2 Investície do 
spracovania a uvádzania na 
trh 

4 389 9 9 1 383 578   

 3.1 Organizácie výrobcov 1 014 0 0 0 0   

 3.2 Podpora a rozvoj 
nových trhov 2 367 0 0 0 0   

 5.1 Technická pomoc 913 5 5 543 116   

 Spolu OP RH 2007-2013  18 923 37 35 4 429 694   
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 

6. 4. Operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007-2013 
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6. 5. Štátna pomoc     
 
V roku 2009 poskytla platobná agentúra z programu 0900208 Štátna pomoc – v súlade s platnými 
 právnymi predpismi, dotácie v  nasledovnej štruktúre: 
 

Právny predpis  Výška poskytnutej 
dotácie v EUR 

Nariadenie vlády SR č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v 
pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov 6 331 455,28
§ 4  Dotácia na založenie a vedenie plemennej knihy a plemenárskej evidencie 723 608,50
§ 5  Dotácia na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat 2 764 576,58
§ 2   Dotácia na zabezpečenie účasti chovateľov a pestovateľov na výstavách 128 334,94
§ 3   Dotácia pre chovateľov a pestovateľov na účasť na výstavách 29 124,57
§ 16 Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve 2 485 348,21
§ 17 Dotácia pre podnik na účasť na výstavách 200 462,48
Nariadenie vlády SR č. 347/2009 Z. z.o poskytovaní dočasnej štátnej pomoci 
pre pestovateľov cukrovej repy 3 204 588,28
Nariadenie vlády SR č. 264/2009 Z. z. o podporných opatreniach v 
pôdohospodárstve v znení neskorších predpisov 243 317,43
§ 3   Dotácia na ocenenie na výstavách 18 815,00
§ 9   Dotácia na včelstvá 44 454,80
§ 15 Dotácia na účasť na výstave 3 320,00
§ 25 Dotácia na úhradu straty na rybách v dôsledku nariadeného opatrenia 31 903,47
§ 26 Dotácia na zachovanie a ochranu genetických zdrojov rýb, ods. 2 - štátna      
pomoc 85 641,00
§ 26 Dotácia na zachovanie a ochranu genetických zdrojov rýb, ods. 3 - minimálna 
pomoc 59 183,16
 
Ďalej boli z programu 0900202 Národné podpory, poskytnuté dotácie na tieto podporné opatrenia: 

Právny predpis Výška poskytnutej 
dotácie v EUR 

Výnos MP SR č. 1438/2007-100 o poskytovaní dotácií na chov historicky 
významného genofondu koní a na dostihovú prevádzku 2 695 347,00
§ 2, ods. 1, písm. a) zachovanie historicky významného genofondu plemien 
koní, a to na lipicana, hucula, shagyaraba, arabského plnokrvníka, slovenského 
teplokrvníka a činnosti spojené s chovom a testáciou týchto koní 1 410 742,00
§ 3 ods. 1, písm. a) zachovanie genofondu uznaného chráneného chovu koní 
plemena norik muránskeho typu 39 833,00
§ 4 ods. 1, písm. a) zabezpečenie dostihov a dostihovej prevádzky 1 244 772,00
Výnos MP SR č. 1065/2009-100 o poskytovaní dotácií na chov historicky 
významného genofondu koní a na dostihovú prevádzku 3 903 143,00
§ 1 ods. 1, písm. b) rozvoj a zachovanie majetku štátu využívaného na chov 
historicky významného genofondu plemien koní lipicana, hucula, shagya araba, 
arabského plnokrvníka a slovenského teplokrvníka  583 753,00
§ 1 ods. 3, písm. d) rozvoj a zachovanie majetku štátu využívaného v dostihoch 3 319 390,00
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Celkom poskytla platobná agentúra štátnu pomoc, minimálnu pomoc a národné podpory vo výške  
16 378 301,19€. 

 
Počet žiadostí a ich administrovanie je uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 
Nariadenie vlády SR č. 369/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov (štátna pomoc) 

§  výzva č. prijaté žiadosti schválené žiadosti zamietnuté žiadosti  stiahnuté 
žiadosti 

2  1. 7 7 0 0 
3  1. 8 8 0 0 
4  1. 9 9 0 0 
5  1. 3 3 0 0 

13  1. 10 10 0 0 
16  1. 461 451 6*  + 3** 1 

 1. 22 21 0 1 17 
 2. 5 3 1** 1 

spolu 2. 525 512 10 3 
      

Nariadenie vlády SR č. 264/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov (štátna pomoc) 

§  výzva č. prijaté žiadosti schválené žiadosti zamietnuté žiadosti  stiahnuté 
žiadosti 

3  1. 34 34 0 0 
9  1. 55 55 0 0 

15  1. 3 1 1* + 1** 0 
25 ods. 2  1. 4 2 1* 1 
26 ods. 2  1. 5 4 1* 0 
26 ods. 3  1. 7 6 0 1 

spolu 1. 108 102 4 2 
      

Nariadenie vlády SR č. 347/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov (dočasná štátna pomoc) 

§  výzva č. prijaté žiadosti schválené žiadosti zamietnuté žiadosti  stiahnuté 
žiadosti 

3  1. 143 138 4* + 1** 0 
spolu 1 143 138 5 0 

      
Výnos MP SR č. 1438/2007-100 (národné podpory) 

§  výzva č. prijaté žiadosti schválené žiadosti zamietnuté žiadosti  stiahnuté 
žiadosti 

2  1. 1 1 0 0 
3  1. 1 1 0 0 
4  1. 1 1 0 0 

spolu 1. 3 3 0 0 
      

Výnos MP SR č. 1065/2009-100 (národné podpory) 

§  výzva č. prijaté žiadosti schválené žiadosti zamietnuté žiadosti  stiahnuté 
žiadosti 

1  1. 2 2 0 0 
spolu 1 2 2 0 0 

Súčet za všetky opatrenia 

  výzvy prijaté žiadosti schválené žiadosti zamietnuté žiadosti  stiahnuté 
žiadosti 
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štátna pomoc 3 633 614 14 5 
dočasná ŠP 1 143 138 5 0 

národné 
podpory 2 5 5 0 0 

spolu 6 781 757 19 5 
      

*  zamietnuté na RP PPA ( administratívne nedostatky)   
** zamietnuté na ústredí PPA (dlžník ŠR)   

 

6. 6. Priame podpory  
 

Koncom novembra 2009 začala sekcia priamych podpôr so schvaľovaním platieb jednotlivých 
podporných opatrení a vydávaním rozhodnutí podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
v znení neskorších predpisov. 
Do konca roka 2009 sekcia priamych podpôr vydala 13.639 rozhodnutí, pričom do procesu 
schvaľovania platieb a vydávania rozhodnutí vstúpilo celkovo 15.798 žiadateľov - tzn. 86,3% 
uspokojených žiadateľov. 
Nakoľko v rámci jedného rozhodnutia mohlo byť schválených viacero platieb, tzn. podporných 
programov, do konca roka sekcia priamych podpôr zaslala do IS SAP na úhradu 30.872 platieb. 
Celková suma týchto platieb predstavovala 490 674 586,09 EUR v nasledovnom členení: 
 

• Osobitná platba na cukor: 16.287.603,46 EUR 
• Doplnková platba na plochu: 40.221.144,85 EUR 
• Platba na chmeľ: 82.309,64 EUR 
• Platba na znevýhodnené oblasti: 94.074.810,66 EUR 
• Jednotná platba na plochu: 207.269.390,70 EUR 
• Platba na územia európskeho významu: 20.100,69 EUR 
• Osobitná platba na ovocie a zeleninu: 485.246,30 EUR 

 
Doposiaľ neboli schválené platby a vydané rozhodnutia zvyšným žiadateľom predovšetkým z dô-
vodu ešte neukončených konaní podľa zákona č. 71/1967 Zb. Najčastejšími dôvodmi neukon-
čených konaní sú neukončené kontroly na mieste, preverovanie špecifík jednotlivých podporných 
programov (napr. v prípade pestovania konopy siatej) alebo preverovanie dvojitých a viacnásob-
ných deklarácií tých istých pozemkov priamo v teréne, ktoré boli zistené prostredníctvom krížo-
vých kontrol. 
V tomto období začína sekcia priamych podpôr so schvaľovaním platieb pre zvyšných žiadateľov, 
u ktorých neexistujú žiadne prekážky nato aby mohlo byť rozhodnutie vydané, pričom k podpor-
ným opatreniam schvaľovaným v decembri 2009 pribudnú: 
 

• agroenvironmentálna platba, 
• prechodná platba na rajčiaky, 
• platba na pestovanie energetických plodín. 

 
V súčasnosti prebieha zaraďovanie žiadateľov do opatrenia Programu rozvoja vidieka SR 2007-
2013 Agroenvironmentálna platba, ktorí v roku 2009 predložili žiadosť o zaradenie do agroenviro-
nmentálneho opatrenia alebo žiadosť o transformáciu pôvodného agroenvironmentálneho vzťahu 
do nového agroenvironmentálneho vzťahu. 
V súčasnosti eviduje sekcia priamych podpôr nasledovný počet odvolaní podaných proti rozhod-
nutiam Pôdohospodárskej platobnej agentúry: 
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Kampaň 2008 
 
Počet žiadateľov ktorí podali odvolanie proti rozhodnutiu vo veci jednotnej žiadosti: 98 
z toho ešte v štádiu riešenia: 7 
Počet žiadateľov ktorí podali odvolanie proti rozhodnutiu vo veci žiadosti na veľké dobytčie 
jednotky: 47 
z toho v štádiu riešenia: 0 
Počet žiadateľov ktorí podali odvolanie proti rozhodnutiu vo veci žiadosti na osobitnú platbu na 
cukor: 2 
z toho v štádiu riešenia: 0 
Počet žiadateľov ktorí podali odvolanie proti rozhodnutiu vo veci platby na životné podmienky 
zvierat: 31 
z toho v štádiu riešenia: 6 
 
Kampaň 2009 
 
Počet žiadateľov ktorí podali odvolanie proti rozhodnutiu vo veci jednotnej žiadosti: 22 
z toho ešte v štádiu riešenia: 19 
 
Počet žiadateľov ktorí podali odvolanie proti rozhodnutiu vo veci žiadosti na veľké dobytčie jed-
notky: 114 
z toho v štádiu riešenia: 7 

 

6. 7. Opatrenia v oblasti organizácie trhu 

Cenový monitoring 
 
Celkový prehľad počtu vydaných správ  

 0d začiatku roka do: 31. 12. 09 

 Správa: Počet 
ATIS 1 Jatočné zvieratá a mäso 25 
ATIS 2 Ovocie a zelenina 34 
ATIS 3 Obilniny, olejniny, zemiaky, KZ, múky 12 
ATIS 4 Mlieko a mliečne výrobky 12 
ATIS 5 Hydina a vajcia 25 
ATIS 6 Agrárne trhy v EÚ a vo svete  12 
ATIS 7 Víno a hrozno 12 
 Výročná správa za rok 2008 1 
Spolu 133 
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Celkový prehľad počtu hlásení pre EK 
0d začiatku roka do: 31. 12. 09 

Hlásenia Počet 
ATIS 1 týždenné hlásenia cien hovädzieho dobytka 53 
 týždenné hlásenia cien ošípaných a odstavčiat  53 
 týždenné hlásenia cien jahniat 53 
 Ročné hlásenie – zoznam bitúnkov hlásiacich ceny HD 1 
ATIS 2 denne hlásenia cien ovocia a zeleniny z dovozu (iba nenulové) 179 
 týždenné hlásenia cien zeleniny z domácej produkcie* 29 
 týždenné hlásenia cien banánov 53 
ATIS 3 týždenné hlásenia cien obilnín 52 
 štvrťročné hlásenia mesačných cien kŕmnych zmesí 4 
ATIS 4 týždenné hlásenia cien mlieka a mliečnych výrobkov 53 
 týždenné hlásenia cien masla 53 
 mesačné hlásenia cien surového kravského mlieka 12 
ATIS 5 týždenné hlásenia cien hydiny a vajec 53 
ATIS 7 dvojtýždenné hlásenia cien vína** 15 
ATIS 8 mesačné hlásenia cien cukru 12 
Spolu 675 
* hlási sa iba počas sezóny (od 15. do 43. týždňa 2009), 
** hlásenie cien vína za SR EK od augusta 2009 nepožaduje, nakoľko produkcia vína v SR nepresahuje 5 % 
celkovej produkcie EÚ. 
 

- okrem publikovania Správ ATIS na internetovej stránke PPA sú prehľady o vývoji cien pravidelne 
publikované aj v týždenníku Roľnícke noviny. Informácie o trhu preberajú aj iné portály ako napríklad 
www.agroportal.sk, TASR a v roku 2009 začal časti správ preberať aj  server www.polnoinfo.sk. 
Zistené ceny preberajú aj zahraničné trhové informačné systémy. Výsledky zisťovaní boli taktiež 
každý týždeň pravidelne zasielané respondentom. 
- Koncom roka 2009 bola nadviazaná spolupráca s Komoditnou burzou Bratislava (KBB) a RO ATIS 
bol vymenovaný za člena Cenového výboru KBB, ktorý bude zasadať každý druhý týždeň. Zo servera 
KBB preberá ATIS do správ o obilninách a olejninách informácie o ponuke a dopyte. 
V decembri PPA - SOT obdržala požiadavku z MP SR, aby sa pokračovalo v sledovaní cien vína, hoci 
EÚ legislatíva túto povinnosť Slovensku neukladá. Ceny vína sa v roku 2010 nebudú sledovať 
v dvojtýždenných intervaloch, ale iba mesačne. Toto riešenie podporuje aj Zväz výrobcov hrozna a ví-
na na Slovensku. Úprava výkazu v súlade s novým označovaním vína a zmenou periodicity bola 
odkonzultovaná na MP SR s odborom RK a taktiež s výkonnou riaditeľkou Zväz výrobcov hrozna 
a vína na Slovensku. 
 
ISAMM 
 
Slovenská republika participuje na zavádzaní systému ISAMM. Ide o informačný systém, ktorý 
zavádza Európska komisia pre zasielanie hlásení z jednotlivých členských štátov.  
 

Obchodné mechanizmy  
 
V roku 2009 sa zaregistrovalo 22 nových subjektov (žiadateľov o licencie), ktorým bolo pridelené 
registračné číslo. Celkovo bolo v roku 2009 podaných 45 žiadostí o dovozné licencie, 33 
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o vývozné licencie, najväčší podiel na vydaných licenciách mali licencie s vopred stanovenou 
sadzbou náhrady v počte 193. 
Čo sa týka vývozných náhrad, rozbehol sa vývoz živého hovädzieho dobytka (81 žiadostí), OOM 
vydalo v roku 2009 na živý hovädzí dobytok 3 licencie, vývozy prebiehali zväčša na rakúske li-
cencie.  
Celkovo bolo prijatých 371 žiadostí o VN Annex I a 173 žiadostí o VN Non-Annex I, spolu 544 
žiadostí. Vyplatených bolo 427 žiadostí, z toho 270 Annex I vo výške 346 285,00 EUR a 157 Non-
Annex I. 81 948,32 EUR. Zaregistrovaných bolo 8 nových receptúr. 
 
V roku 2009 žiadali o vývozné náhrady nasledovné subjekty: 
 
Leaf Slovakia, s.r.o. 
RAJO, a.s. 
Kraft Foods Slovakia, a.s. 
Liaharenský podnik Nitra, a.s. 
MOVOS, s.r.o. Nitra 
Syráreň Bel Michalovce 
Laktos, a.s. Praha 
Milkpol Slovakia s.r.o., Nitra 
B & T Euro-Medit Dunajská Streda 
Tauris Nitria, Mojmírovce 
Podtatranská hydina Kežmarok 
Senická mliekáreň Senica 
Food & Commerce H.m.b.H. Zwettl, Rakúsko 
Centrum jazdeckého športu Chmeľov 
B.V. voorheen Firma Schaap, Dronrijp, Holandsko 
 
 

Rastlinné komodity 
 
OOBBIILLNNIINNYY  
  
Koncom októbra 2009 bol na internetovej stránke zverejnený Metodický postup k intervenčnému 
nákupu obilnín pre dodávateľov a skladovateľov na hospodársky rok 2009/2010 a súčasne aj Výzva 
pre prevádzkovateľov skladov obilnín. 
Ku dňu 31. 12. 2009 boli uvoľnené zábezpeky na kukuricu ponúknutú v hospodárskom roku 
2008/2009 v hodnote 1 675 755 €, administratívnemu procesu podliehalo prepadnutie zábezpek v hod-
note 46 801 € a prepadli zábezpeky v hodnote 791 115 €. 
K 31. 12. 2009 bolo v intervenčných skladoch uskladnené obilie nakúpené v hospodárskom roku 
2008/2009 v celkovom množstve 143 658 ton (z toho 9 171 ton pšenice, 24 083 ton jačmeňa a 110 404 
ton kukurice). Všetko uvedené obilie bolo na základe nariadenia Komisie (ES) č. 1111/2009 pridelené 
Španielsku a Taliansku na dodávky potravín z intervenčných zásob v prospech najodkázanejších osôb 
v Spoločenstve, takže PPA nebude priamo predávať obilie z intervenčných zásob formou verejných 
súťaží tak ako to bolo v predchádzajúcich rokoch.  
Od 1. 11. 2009 do 31. 12. 2009 boli na intervenčný nákup ponúknuté nasledovné množstvá obilnín: 

v tonách 
 pšenica jačmeň Spolu 
Ponúknuté množstvo 77 534 112 886 190 420 
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Do 31. 12. 2009 bolo zaevidovaných 29 ponúk od skladovateľov na zaradenie verejných skladov do 
zoznamu intervenčných skladov s nasledovnými voľnými kapacitami: 

 

Počet subjektov 
ponúkajúcich skladové 
kapacity 

Počet ponúknutých 
skladov 

Ponúknutá voľná 
kapacita skladov 

(t) 

29 51 338 060 
 

V mesiacoch november a december 2009 prebiehali predbežné kontroly na mieste obilnín v skladoch 
ponúkajúcich, resp. kontroly na mieste zamerané na kontrolu skladov ponúknutých na skladovanie 
intervenčne nakúpených obilnín. 
  
EENNEERRGGEETTIICCKKÉÉ    PPLLOODDIINNYY  
 

Od 1. februára vstúpilo do platnosti nové nariadenie vlády SR č. 20/2009 o podmienkach podpory 
v poľnohospodárstve formou priamych platieb. Týmto nariadením vlády boli zrušené doteraz 
platné nariadenia vlády č. 158/2007 a 580/2007. Na základe uvedeného SOT zaslala na MP SR 
s požiadavkou o vydanie nového metodického pokynu k tomuto nariadeniu vlády a tiež s požia-
davkou na vydanie reprezentatívnych výnosov vo vestníku MP SR, s požiadavkou na ich doplnenie 
o energetickú plodinu ozdobnica čínska. 
Za uplynulý rok 2009 zamestnanci oddelenia spracovávali evidenciu energetických plodín z úrody 
rokov 2007, 2008 a 2009. 
 
Úroda z roku 2007 
 
Úrodu z roku 2007 bolo potrebné spracovať na finálny produkt do 31. 7. 2009. Z roku 2007 zostalo 
5 nákupcov a spracovateľov, ktorí mali zloženú zábezpeku. Títo boli viackrát písomne upozornení 
na termín spracovania energetickej plodiny a vyzvaní na predloženie dokladov, napriek tomu 
niektorí nákupcovia nepredložili do stanoveného termínu príslušné doklady a preto im prepadla 
časť, resp. celá zábezpeka (išlo o 3 nákupcov energetických plodín). Stále zostáva zložená 1 
zábezpeka z dôvodu, že ide o rýchlorastúce dreviny, ktoré sa budú zberať v roku 2010. 
 
Úroda z roku 2008 
 
Úroda z roku 2008 sa priebežne spracovávala v priebehu celého roka. Zaznamenali sme viacero 
prípadov, kedy niektorí nákupcovia, resp. spracovatelia mali na sklade energetické plodiny bez 
pohybu dlhší čas. Iní nákupcovia a spracovatelia predali energetickú plodiny, resp. vyrobený 
poloprodukt do zahraničia (najmä ČR a Nemecko). V praxi sa vyskytol aj prípad kedy nákupca 
predal energetické plodiny spracovateľovi, ktorý nie je zaradený do zoznamu schválených pre-
vádzkovateľov. 
Napriek tomu, že v roku 2008 bola žiadateľom o podporu na pestovanie energetických plodín vy-
platená podpora v plnej výške, t. j. 45 €/ha, počet uzatvorených zmlúv naďalej medziročne klesal.  
 
Úroda z roku 2009 
 
V praxi sa vyskytlo niekoľko prípadov, kedy schválení prevádzkovatelia predložili zmluvy po 
termíne, ale žiadatelia o podporu na pestovanie energetických plodín tieto zmluvy predložili na RP 
PPA v stanovenom termíne. Na základe zistení na RP PPA (kde boli zmluvy predložené včas) 
a tiež na základe listu z Ministerstva pôdohospodárstva SR (z roku 2008) boli zmluvy, ktoré boli 
na ORK zaslané oneskorene, akceptované. Pôvodný počet zmlúv sa znížil o 10, pretože niektorí 
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schválení prevádzkovatelia požiadali o zrušenie zmlúv. V roku 2009 aj schválených prevádz-
kovateľov zasiahla kríza a mnohí z nich ešte nezačali spracovávať energetické plodiny z úrody 
2009. 
 

Stav k 31. 12. 2009: 

  
SSUUŠŠEENNÉÉ      KKRRMMIIVVÁÁ  
 
V roku 2009 bolo podaných 34 žiadostí o poskytnutie podpory spracovateľským podnikom na sušené 
krmivo. PPA vyplatila žiadateľom o poskytnutie podpory spracovateľským podnikom na sušené kr-
mivo finančné prostriedky v objeme 72 804,86 €.    

  

PODPORA 
 

Počet 
žiadost

í 

Množstvo 
(t) Sadzba Podpora 

v € 

SPOLU preddavky 2008/2009 34 2 207,4736 19,8 €/t 43 682,91
SPOLU doplatky 2008/2009 34 2207,4736 13,2 €/t 29 121,95
SPOLU 2009 34 2 207,4736 --- 72 804,86
   

  
CCUUKKOORR  

 
NNáákkllaaddyy  nnaa  iinntteerrvveennččnnéé  sskkllaaddoovvaanniiee    
  
V roku 2009 sa za skladovanie cukru vyplatilo skladovateľom 285 568,32 € (bez DPH). Intervenčné 
zásoby cukru v množstve 34 000,00 ton boli stiahnuté v zmysle nariadenia Komisie (ES) č. 983/2008 
na dodávku potravín z intervenčných zásob v prospech najodkázanejších osôb v Spoločenstve (t.j. 
14 000 ton pre ARR, Poľsko a 20 000 ton pre APIA, Rumunsko). 
  
RReeššttrruukkttuurraalliizzáácciiaa  ccuukkrroovvaarrnníícckkeehhoo  pprriieemmyysslluu  
  
PPoommoocc  nnaa  ddiivveerrzziiffiikkáácciiuu  
V roku 2009 bolo na 179 žiadostí vyplatených 5 537 058,26 €. 
 
DDooddaattooččnnáá  ppoommoocc  nnaa  ddiivveerrzziiffiikkáácciiuu  
V roku 2009 bolo na 68 žiadostí vyplatených 2 167 345,32 €. 
  
  
  
  
  
  

ROK 2007 ROK 2008 ROK 2009 
Nákupcovia Spracovatelia Nákupcovia Spracovatelia Nákupcovia Spracovatelia 

23 16 42 18 22 17 
Spolu: 39 Spolu: 60 Spolu: 39 

 
Počet zmlúv: 647 

 

 
Počet zmlúv: 422 

 
Počet zmlúv: 275 – 10 = 265 
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DDooččaassnnáá  rreeššttrruukkttuurraalliizzaaččnnáá  ssuummaa  
  

OPATRENIE 

VÝŠKA 
DOČASNEJ 
REŠTRUKT. 

SUMY  (EUR/t)  

MNOŽSTVO 
PRIDELENEJ 

KVÓTY 
 (t) 

VÝŠKA 
DOČASNEJ 
REŠTRUKT. 

SUMY V EUR 
Dočasná reštrukturalizačná suma za 
cukor  (60 % - 2008/2009) 67,98 112 319,50 7 635 479,61 
Dočasná reštrukturalizačná suma za 
izoglukózu (60% - 2008/2009) 33,99 68 094,50 2 314 532,06 
Dočasná reštrukturalizačná suma za 
cukor  (40 % - 2008/2009) 45,32 112 319,50 5 090 319,74 
Dočasná reštrukturalizačná suma za 
izoglukózu (40 % - 2008/2009) 22,66 68 094,50 1 543 021,37 

SPOLU 2009 - - 16 583 352,78 
  
RReeššttrruukkttuurraalliizzaaččnnáá  ppoommoocc  ((ccuukkrroovvaarryy  ++  1100  %%  ppeessttoovvaatteeľľoomm))  
VV  rrookkuu  22000099  bboolloo  nnaa  222288  žžiiaaddoossttíí  vvyyppllaatteennýýcchh  3388  006644  225555,,6633  €€..  
  
DDooddaattooččnnáá  ppllaattbbaa    
VV  rrookkuu  22000099  bboolloo  nnaa  221199  žžiiaaddoossttíí  vvyyppllaatteennýýcchh  77  997722  222222,,2222  €€..  
  
PPookkuuttaa  zzaa  nnaaddbbyyttooččnnéé  zzáássoobbyy  ccuukkrruu  
 

OPATRENIE VÝŠKA V EUR 
Pokuta za nadbytočné zásoby cukru- 4. splátka 
75 % 789 334,88 
Pokuta za nadbytočné zásoby cukru- 4. splátka 
25 % - kompenzácia nákladov s výberom 263 111,62 

SPOLU 2009 1 052 446,50  
 
V roku 2009 bola vykonaná úhrada 4. splátky odvodu za nadbytočný cukor nestiahnutý z trhu vo výš-
ke 789 344,88 EUR v prospech účtu Ministerstva financií SR vedený v ŠP v mene EK................ 
263 111,62 EUR si ponechala SR ako kompenzáciu výdavkov spojených s ich výberom. 
  
Víno  a  vinohradyVíno a vinohrady    
  
RReeššttrruukkttuurraalliizzáácciiaa  vviinnoohhrraaddoovv  
V roku 2009 bolo na 45 žiadostí vyplatených 2 912 271,80 €. 
  
PPooiisstteenniiee  úúrrooddyy    
V roku 2009 bolo na 37 žiadostí vyplatených 98 270,40 €. 
  
PPoouužžiittiiee  zzaahhuusstteennééhhoo  hhrroozznnoovvééhhoo  mmuuššttuu  
V roku 2009 bolo na 2 žiadosti vyplatených 306 697,32 €. 
  
TTrrvvaalléé  uukkoonnččeenniiee  vvýýssaaddbbyy  vviinnoohhrraaddoovv  
V roku 2009 bolo na 9 žiadostí vyplatených 956 290,20 €. 
  
V roku 2009 boli na internetovej stránke PPA zverejnené: 
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- Metodický postup pre žiadateľov o podporu na reštrukturalizáciu vinohradov pre vinársky rok 
2009/2010, 

- Metodický postup pre žiadateľov o podporu na poistenie úrody pre vinársky rok 2009/2010, 
- Metodický postup pre žiadateľov o podporu za použitie zahusteného hroznového muštu pre 

vinársky rok 2009/2010 
- Metodický postup pre žiadateľov o podporu za trvalé ukončenie výsadby vinohradov pre 

vinársky rok 2009/2010, 
- Metodický postup pre žiadateľov o podporu na investície pre vinársky rok 2009/2010, 
- Metodický postup pre žiadateľov o podporu na propagáciu na trhoch tretích krajín pre vinársky 

rok 2009/2010. 
 
OOvvoocciiee  aa  zzeelleenniinnaa  ((oorrggaanniizzáácciiaa  vvýýrroobbccoovv))    
 
OOppeerraaččnnýý  pprrooggrraamm  vvrrááttaannee  vvnnúúttrrooššttááttnneejj  ffiinnaannččnneejj  ppoommooccii  
V roku 2009 bolo na 12 žiadostí vyplatených 860 352,57 €. 
 
AAkkččnnéé  pplláánnyy  
V roku 2009 bolo na 4 žiadosti vyplatených 70 697,80 €. 
Do programu „Školské ovocie“ sa do konca kalendárneho roka 2009 prihlásilo 34 uchádzačov. Z toho 
bolo schválených bolo 22 uchádzačov. 
 
V roku 2009 boli na internetovej stránke PPA zverejnené: 
 

- Metodický postup pre žiadateľov o schválenie operačného programu a financovanie operač-
ných fondov organizácií výrobcov a združení organizácií výrobcov; 

- Metodický postup pre žiadateľov o poskytnutie pomoci na zabezpečovanie dodávok ovocia, 
zeleniny a výrobkov z nich pre deti a žiakov v školách v rámci programu Školské ovocie pre 
školský rok 2009/2010; 

- Metodický postup pre žiadateľov o predbežné uznanie skupín výrobcov a financovanie plánov 
na dosiahnutie uznania; 

- Metodický postup o podmienkach schvaľovania prvých spracovateľov a prechodné opatrenie 
pre skupiny výrobcov, organizácie výrobcov a jednotlivých žiadateľov pestujúcich rajčiaky. 

V rámci ovocia a zeleniny v roku 2009 prešli 3 skupiny výrobcov zamerané na pestovanie rajčiakov na 
spracovanie na plné uznanie ako organizácie výrobcov (DRUTOMA družstvo, Odbytové družstvo 
producentov rajčín a Odbytové družstvo ZEM Tvrdošovce). V danom roku bola založená jedna 
skupina výrobcov (GreenCoop družstvo), schválená MP SR, zameraná na pestovanie zeleniny.  
 
Živočíšne komodity 
 
Mliečne kvóty 
 
V kalendárnom roku 2009 k 31.12.2009 sme evidovali 690 výrobcov s pridelenou individuálnou 
kvótou mlieka. 
Vydali sme 61 rozhodnutí o znížení kvóty a vrátení do národnej rezervy. Z dôvodu nepriaznivej 
situácie na trhu s mliekom v kvótovom roku 2008/2009 využilo 29 výrobcov možnosť odvolať sa voči 
rozhodnutiu o znížení na základe vlastnej žiadosti a PPA zastavila konanie vo veci zníženia. Celá 
kvóta z dôvodu ukončenia produkcie bola odobratá 12 výrobcom a 18 výrobcom bola znížená 
a odobratá časť individuálnej kvóty za neplnenie aspoň na 70 %. V 2 prípadoch z dôvodu neob-
chodovania s mliekom (0 dodávok alebo priameho predaja) bola individuálna kvóta odobratá a vrátená 
do národnej rezervy (blokovaná na 2 roky). 
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V priebehu kvótového roku 2008/2009 požiadalo 6 výrobcov o nezníženie z dôvodu “vyššej moci“ a aj 
z dôvodov, ktoré dočasne ovplyvnili ich produkciu im boli vydané rozhodnutia o neznížení.  

Nová individuálna kvóta bola pridelená 42 výrobcom a požadované zvýšenie bolo rozhodnutím vyda-
né 71 výrobcom. 

Na základe žiadostí výrobcov o zmenu individuálnej kvóty z formy dodávkovej na priamy predaj 
a naopak bolo vydaných 64 výrobcom rozhodnutie o zmene. Na základe uvedeného sme požiadali EK 
o zmenu v rozdelení národnej kvóty na dodávku a priamy predaj na kvótový rok 2008/2009, ktorá bola 
vydaná NK (ES) č. 416/2009.  

Z dôvodu prevodu, resp. prechodu bolo vydaných 54 rozhodnutí výrobcom. 

Na PPA bolo doručených 718 ročných vyhlásení „Vyhlásenie výrobcu mlieka o predaji mlieka 
a mliečnych výrobkov v kvótovom roku 2008/2009“ a 64 ročných vyhlásení „Vyhlásenie nákupcu 
mlieka o dodávkach mlieka za kvótový rok 2008/2009“. Priebežne k 31.12.2009 nákupcovia mesačne 
elektronicky zaslali 593 mesačných hlásení o nákupe mlieka. 

Celkovo bolo spracovaných 78 výsledkov z kontrol na mieste (podľa požiadaviek OMK).  

V roku 2009 boli schválený 3 nákupcovia, t.j. spolu máme 54 schválených nákupcov (k 31.12.2009) 
mlieka z toho je 32 obchodných odbytových organizácii výrobcov. 

Od 1. septembra 2009 nadobudlo účinnosť nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 294/2009 Z. z. 
z 1. júla 2009 o podmienkach prideľovania kvót mlieka, ktoré ruší nariadenie vlády Slovenskej 
republiky č. 250/2005 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o opatreniach na organizovanie trhu 
s mliekom a mliečnymi výrobkami.  
Od 6. novembra 2009 nadobudol účinnosť aj „Metodický postup prideľovania a spravovania kvót na 
mlieko“. 

V súvislosti s problémami pri odbyte surového kravského mlieka v roku 2009 a aj so zavedeným 
podpory na „mliečne automaty“ sa prejavil zvýšený záujem o obchodovanie formou priameho predaja 
(aj prostredníctvom automatov). Každý výrobca, ktorý obchoduje so surovým kravským mliekom aj 
formou predaja z dvora musí mať pridelenú individuálnu kvótu mlieka (priamy predaj). Aktuálne 
k 14.1.2010 bolo vydaných 133 rozhodnutí o zmene z toho 128 výrobcov z dodávky na priamy predaj 
10 817 098 kg a 5 výrobcov z priameho predaja na dodávku 290 849 kg. 
Od vstupu SR do EÚ sme ani v jednom sledovanom období kvótu neprekročili, preto sme nesta-
novovali a nevyberali poplatok za jej prekročenie a ani v najbližšom období nepredpokladáme pre-
kročenie kvóty. 

Plnenie kvóty v % 

Obdobie Plnenie kvóty pre 
dodávky 

Plnenie kvóty pre 
priamy predaj 

Plnenie národnej 
kvóty spolu 

kvótový rok v % v % v % 
2004/2005* 94,53 69,98 94,29 
2005/2006* 97,60 44,10 97,15 
2006/2007* 93,85 78,46 93,70 
2007/2008* 95,15 78,17 94,97 
2008/2009* 89,56 74,09 89,38 
2009/2010** 79 95 79 
* dodávka nákupcom po korekcii na  skutočne dodaný tuk a priamy predaj v prepočte výrobkov na mlieko. 
**odhad PPA podľa ML MPSR 6-12, POL 1-04 (nákup mlieka a priamy predaj k 31.12.2009) 

Zdroj: Pôdohospodárska platobná agentúra 
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Podpory živočíšnych komodít  

Bravčové mäso 
 
Súkromné skladovanie bravčového mäsa bolo v kalendárnom roku 2009 pozastavené. 

Intervenčný nákup mliečnych výrobkov 
 
V roku 2009 bol  zaregistrovaný 1 subjekt GEMERMILK RS s.r.o. Bélu Bartóka 41, 979 01 Rimavská 
Sobota ako výrobca sušeného odtučneného mlieka pre verejné skladovanie pod registračným číslom 
700/6224/2009-SOM-IV.   

Intervenčné skladovanie mliečnych výrobkov  
 
1. V súčasnom období platobná agentúra neskladuje žiaden intervenčný tovar. 
2. Platobná agentúra do dnešného dňa nemá uzatvorenú žiadnu zmluvu pre skladovanie sušeného 

odtučneného mlieka. Skladovatelia neprejavujú záujem o schválenie skladu do intervencie.  

Súkromné skladovanie masla 
 
Od 1.1.2009 EÚ vyhlásila nariadením Komisie č. 1182/2008 pomoc na súkromné skladovanie masla. 
V rámci opatrenia sa počas kalendárneho roku 2009 nezapojil do súkromného skladovania masla žiad-
ny subjekt. 
Nariadením NR (ES) 72/2009 bola k 1.7.2009 zrušená podpora predaja masla, smotany a koncen-
trovaného masla na výrobu zmrzliny a pekárenských výrobkov, podpora na maslo pre neziskové orga-
nizácie a podpora na priamu spotrebu koncentrovaného masla. Taktiež bola vykonaná úprava v opatre-
ní pre používanie kazeínu a kazeinátov. 

Vajcia a hydina– podpora v rámci mimoriadnych opatrení (doplatok) 
 
Na základe zistenia finančnej kontroly bola vykonaná dodatočná platba (doplatenie)  
Subjekt Národná  

podpora (€) 
Podpora EU 

(€) Spolu Dátum 
úhrady 

GAMOTA – hydina 
s.r.o. Komárno 1 866,45 1 866,44 3 732,89 21.08.2009

 

Školské mlieko 
 
Registrované subjekty – dodávatelia: 
Friesland Slovensko a.s., Nitra 
Humenská mliekareň a.s., Humenné 
Levické mliekarne a.s., Levice 
Milsy Bánovce a.s., Bánovce nad Bebravou 
Tatranská mliekareň a.s., Kežmarok 
Senická mliekareň a.s., Senica 
Rajo a.s., Bratislava 
Mliekareň kopanice Selce, s.r.o. 
Accom Slovakia, a.s. Banská Bystrica 
DANONE, spol. s. r .o 
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AGROSPOL KYSUCE, s.r.o. 
Zo zaregistrovaných subjektov realizuje ŠM len päť subjektov : Humenská mliekareň a.s., Humenné 
Milsy Bánovce a.s., Bánovce nad Bebravou 
Tatranská mliekareň a.s., Kežmarok 
Rajo a.s., Bratislava 
Mliekareň kopanice Selce, s.r.o. 
 
V mesiacoch január 2009 až december 2009 bola vyplatená pomoc podľa nasledujúcej tabuľky: 

Subjekt Národná  
podpora (€) 

Podpora EU 
(€) Spolu Dátum 

úhrady 
Tatranská mliekareň 
(za IV-VI/08) 198 738,59 112 432,28 311 170,87 26. 02. 2009

Mliekareň Selce 
(za IX-XII/08) 3 714,98 2 843,06 6 558,04 11.03.09

MILSY a. s. Bánovce 
nad Bebravou 
(za IX-XII/08) 

13 459,64 6 354,07 19 813,71  6.4.2009

Humenská mliekareň 
(za IX-XII/08) 

23 027,12 10 485,73 33 512,85 29.04.09

Rajo (za IX-XII/08)  100 729,07 24 957,98 125 687,05  20.05.09
Mliekareň Selce 
(za I-III/09) 

3 709,35 2 846,07 6 555,42 04.08.09

Humenská mliekareň 
(za I-III/09) 

16 828,67 8 825,24 25 653,91 04.08.09

RAJO a.s., 
Bratislava (za I-
III/09) 

79 274,56 19 642,12 98 916,68 18.08.09

MILSY a. s. Bánovce 
nad Bebravou 
(za I-III/09) 

11 107,80 5 243,81 16 351,61 08.09.09

Tatranská mliekareň 
(za IX-XII/08) 

280 313,51 127 218,33 407 531,84 12.11.09

Mliekareň Selce 
(za IV-VI/09) 

4 099,67 3 146,87 7 246,54 30.10.09

Humenská mliekareň 
(za IV-VI/09) 

15 905,83 9 037,72 24 943,55 13.11.09

MILSY a. s. Bánovce 
nad Bebravou 
(za IV-VI/09) 

11 745,36 5 544,79 17 290,15 04.12.09

RAJO a.s., 
Bratislava (za IV-
VI/09) 

100 324,96 24 857,85 125 182,81 08.12.09

spolu: 862 979,11 363 435,92 1 226 415,03 
 

Za rok 2009 sa poskytla pomoc vo výške 1 226 415,03 €, z národnej podpory 862 979,11€ a podpora 
z EU bola vo výške 363 435,92 €. Z dôvodu prerušenia konania Tatranskej mliekarni a.s. bude pomoc 
za obdobia 1-3 a 4-6/09 vyplatená až v roku 2010.    
Tatranská mliekareň (za IX-XII/08) po prerušení konania a nevydokladovaní žiadosti mala pomoc 
zníženú a voči rozhodnutiu sa odvolala. Do platnosti vstúpilo nariadenie vlády č. 342/2009 z 19. au-
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gusta ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 339/208 o poskytovaní po-
moci na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre deti v materských školách, pre žiakov na 
základných školách a pre žiakov na stredných školách. Sortiment sa rozšíril na 30 druhov výrobkov. 
Avizovaná úprava legislatívy EÚ (zvýšenie obsahu cukru zo 7 % na 9 %)  sa nerealizovala.  
Za obdobie január – december 2009 bolo prijatých 15 žiadostí o podporu, 5 žiadostí o rozšírenie 
sortimentu a desať žiadostí o zabezpečenie mliečnych výrobkov. K 31.12.2009 sa školského 
mliečneho programu zúčastnilo 1239 školských a predškolských zariadení. 
Podľa predbežných údajov od dodávateľov „školského mlieka“ sa počíta pre nový školský rok s 30 
výrobkami (pre práve ukončený školský rok bolo schválených 26 výrobkov, ale skutočne dodávaných 
12 výrobkov). Bolo vydané NK (ES) č. 966/2009 z 15.októbra 2009, ktorým sa mení a dopĺňa 
nariadenie (ES) č.657/2008, ktoré stanovuje pravidlá na uplatňovanie nariadenia Rady (ES) 
č.1234/2007 o pomoci Spoločenstva pri poskytovaní mlieka a mliečnych výrobkov žiakom vo 
vzdelávacích inštitúciách 

Propagácia poľnohospodárskych výrobkov na vnútornom trhu   
 
V súčasnej dobe prebieha administrácia projektu „Propagačný a informačný program na podporu 
spotreby mlieka a mliečnych výrobkov na Slovensku“.  
 

Žiadatelia 
Dátum 
prijatia 
žiadosti 

Národná 
podpora 
(EUR) 

Podpora EU
(EUR) 

Spolu 
(EUR) 

Dátum 
úhrady 

Slovenský 
mliekarenský 

zväz 

Slovenský 
zväz 

prvovýrob-
cov mlieka 

26.02.2009 174 342,39 290 570,66 464 913,05 24.04.2009 

Slovenský 
mliekarenský 

zväz 

Slovenský 
zväz 

prvovýrob-
cov mlieka 

28.05.2009 130 279,83  217 133,04  347 412,87 28.07.2009 

Slovenský 
mliekarenský 

zväz 

Slovenský 
zväz 

prvovýrob-
cov mlieka 

25.08.2009 22 865,78 38 109,61 60 975,39 23.10.2009 

Slovenský 
mliekarenský 

zväz 

Slovenský 
zväz 

prvovýrob-
cov mlieka 

26.10.2009 88 101,62 146 836,03 234 937,65 10.12.2009 

SPOLU   415 589,62 692 649,34 1 108 238,96  
 
V dňoch 24.- 29. 6. 2009 odbor kontroly trhových opatrení uskutočnil kontrolu na mieste u oboch 
žiadateľov o podporu; kontrolou neboli zistené žiadne závažné nedostatky u navrhujúcich organizácií.  
Dňa 22. 9. 2009 sa uskutočnilo stretnutie monitorovacej skupiny k propagačnému a informačnému 
programu, kde bol prezentovaný priebeh programu a výsledky trackingového prieskumu, ktorý sa 
uskutočnil k programu.  
Dňa 20. 10. 2009 sa začal druhý rok programu, pokračovať bude aktivitami naplánovanými v projekte.  
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Podpora včelárom 
 
Za hospodársky rok 2009 (16.10.2008 – 15.10.2009) bola včelárom vyplatené podpora v zmysle 
nariadenia Komisie (ES) č. 917/2004 a nariadenia vlády SR č. 422/2007 podľa nasledovnej tabuľky: 

[€] 

Subjekt žiadosť národná 
podpora 

podpora 
EU 

spolu 
vyplatené 

dátum 
úhrady 

Združenie Slovenská 
včela 

482 118,16 217 066,62 217 066,62 434 133,24 31.07.2009 

Spolok včelárov 
Slovenska 

21 979,64 9 340,22 9 340,22 18 680,44 18.08.2009 

Združenie Slovenská 
včela 

471 708,58 225 764,24 225 764,24 451 528,48 12.10.2009 

Spolok včelárov 
Slovenska 

107 451,39 44 394,08 44 394,08 88 788,16 12.10.2009 

spolu 1 083 257,77 496 565,16 496 565,16 993 130,32 
 
Dňa 14. 12 2009 boli celoštátnym včelárskym organizáciám vydané rozhodnutia o schválení 
podpory na podporný rok 2010 (obdobie od 1 .9. 2009 do 31. 8. 2010): 

žiadateľ žiadaná suma (€) schválená podpora (€) 
Združenie Slovenská včela (ZSV) 1 004 297,40 899 422,00
Spolok včelárov Slovenska (SVS) 119 556,00 98 650,00
spolu 1 123 853,40 998 072,00
 
Schválená suma v členení podľa opatrení: 

opatrenie SVS ZSV 
technická pomoc včelárom  40 289,00 412 595,00 
kontrola varroázy 36 215,00 270 567,00 
racionalizácia kočovania včelstiev 10 106,00 65 914,00 
úhrada nákladov na analýzu medu 12 040,00 30 720,00 
obnova včelstiev 0,00 81 350,00 
spolupráca so špecializovanými inštitúciami 0,00 38 276,00 
spolu 98 650,00 899 422,00 
 

7. Hodnotenie a analýza vývoja organizácie v roku 2009 

7. 1. Organizačné záležitosti  
 

Platobná agentúra bola zriadená zákonom č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, 
o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Pôsobnosť 
platobnej agentúry následne upravili uvedené zákony: zákon č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohos-
podárstve a rozvoji vidieka s účinnosťou od l. januára 2007 a t. č. platný zákon č. 543/2007 Z. z. 
o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka 
v znení zákona č. 601/2008 Z. z. a zákona č. 390/2009 Z. z.  
 
Organizačnú štruktúru platobnej agentúry upravuje štatút platobnej agentúry, ktorý podľa § 6 ods. 3 
zákona č. 543/2007 Z. z. schvaľuje minister pôdohospodárstva Slovenskej republiky. Podrobnosti 
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o organizačnej štruktúre upravuje organizačný poriadok platobnej agentúry. Organizačná štruktúra sa 
od zriadenia  agentúry priebežne menila a optimalizovala, od 01.01.2008 na základe rozhodnutí gene-
rálneho riaditeľa, zohľadňujúc aj závery kontrolných orgánov a audítorských orgánov. V priebehu roka 
2009 bol platný Organizačný poriadok PPA, vydaný rozhodnutím generálneho riaditeľa PPA 
č. 21/2007 zo dňa 30.03.2007 s účinnosťou od 01.04.2007, zmenený a aktualizovaný dodatkami č. 1 až 
10: dodatok č. 1 s účinnosťou od 16.01.2009, dodatok č. 2 s účinnosťou od 01.02.2009, dodatok č. 3 s 
účinnosťou od 01.03.2009, dodatok č. 4 s účinnosťou od 16.03.2009, dodatok č. 5 s účinnosťou od 
01.04.2009,  dodatok č. 6 a 7 s účinnosťou od 01.05.2009, dodatok č. 8 s účinnosťou od 01.07.2009, 
dodatok č. 9 s účinnosťou od 31.10.2009 a dodatok č. 10 s účinnosťou od 01.02.2010.  
 
 
 Orgánom, oprávneným  vydávať a odoberať akreditáciu agentúry a vykonávať úlohy pridelené týmto 
nariadením, je naďalej Ministerstvo pôdohospodárstva SR, ktoré písomne oznamuje Komisii výsledky 
svojho dohľadu nad platobnou agentúrou a určuje, či platobná agentúra spĺňa akreditačné kritériá. 
Firma Deloitte Audit s.r.o. začala v septembri 2007 na základe zmluvy s MP SR preskúmavať plnenie 
akreditačných kritérií Pôdohospodárskej platobnej agentúry. Preskúmanie bolo ukončené v roku 2008. 
Ministerstvo pôdohospodárstva SR ako príslušný orgán rozhodlo na základe výsledkov preskúmania  
o obnovení akreditácie Pôdohospodárskej platobnej agentúry na nové programovacie obdobie 2007 – 
2013. V priebehu roku 2009  Deloitte Audit s.r.o. vykonala aj akreditačnú previerku osi 4 Programu 
rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 „LEADER“, výsledkom čoho bolo udelenie akreditácie na posky-
tovanie podpôr v rámci tejto osi. 
 
Organizačná schéma PPA ku koncu roka 2009 schválená dodatkom č. 9 k rozhodnutiu č. 21/2007, 
ktorým bol vydaný organizačný poriadok s účinnosťou od 31. októbra 2009 tvorí prílohu č. 2.   

7. 2. Normotvorná činnosť   
 
Interná normotvorná činnosť PPA bola v r. 2009 zameraná na aktualizáciu organizačno-riadiacich 
aktov (ďalej len „ORA“), najmä na optimalizáciu procesných postupov v súlade so všeobecne záväz-
nými právnymi predpismi a predpismi EÚ/ES, s cieľom odstrániť aj prípadné rozpory v nich. 
Priebežne sa vydali ďalšie vnútorné ORA, a to vo forme rozhodnutí GR, príkazných listov GR, 
služobných predpisov a smerníc, ktoré upravujú jednotlivé procesy, činnosti, pracovné postupy, 
vzájomné vzťahy organizačných útvarov PPA pri zabezpečovaní procesov a výkonov, koordináciu, 
rozsah oprávnení vedúcich štátnych zamestnancov, práva,  povinnosti a zodpovednosť zamestnancov.  
Zo strany OOP boli v hodnotenom období včas a v  požadovanom rozsahu  a kvalite zabezpečené 
požiadavky externých subjektov (audit a kontrola) na predloženie ORA v elektronickej forme s 
príslušným zoznamom. V rámci internej normotvornej činnosti je však žiaduce, aby gestori v budúcom 
období rýchlejšie reagovali na podnety vyvolávajúce zmeny v obsahu ORA a neodkladne zabezpe-
čovali ich aktualizáciu. 
V roku 2009 bolo vydaných celkom:  
4 služobné predpisy, 164 rozhodnutí GR včítane dodatkov – z toho 103 manuálov, 8 príkazných listov 
včítane dodatkov, 17 smerníc včítane dodatkov. Zrušených bolo 32 ORA, k 31. 12. 2009 bolo platných 
167 ORA (väčšia časť dotýkala tvorby a aktualizácie manuálov na základe legislatívnych zmien 
predpisov EÚ/ES).  
 

7. 3.  Delegované právomoci 
 

PPA časť svojich kontrolných činností delegovala, formou uzatvorenia dohôd o delegovaní čin-nosti, 
na  externé inštitúcie. V roku 2009 bola nanovo uzatvorená dohoda so ŠVPS Bratislava, formou 
dodatku boli aktualizované dohody s ÚKSÚP    (dodatok č. 3 a 4 k „Dohode“ z r. 2006), s VÚPOP 
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(dodatok  č. 1 a 2 k „Dohode z r . 2008), s CR SR (dodatok č. 1 a 2 k „Dohode z r. 2007). a so ŠVPS 
Bratislava(dodatok č. 1 k „Dohode z r. 2009). 
 
V roku 2009 sa delegované inštitúcie podieľali na nasledovných kontrolných činnostiach: 

 
VÚPOP Bratislava  
 

1. Kontrola oprávnenosti poberania dotácií na plochu metódou DPZ; 
2. Aktualizácia a údržba LPIS; 
3. Spracovanie a vyhodnotenie kontrol na mieste; 
4. GIS – mapový server pre účely PPA; 
5. Príprava grafických podkladov pre priame platby;  
6. Ostatné služby. 

 
ÚKSÚP Bratislava  
 

1. Evidencia, zhromažďovanie, spracovanie a poskytovanie informácií pri organizovaní trhu s ras-
tlinnými komoditami; 

2. Kontrola splnenia podmienok, stanovených pre ekologické poľnohospodárstvo v rámci opatre-
nia č. 5  PRV SR 2004 – 2006, u všetkých farmárov, registrovaných v systéme ekologického 
poľnohospodárstva; 

3. Kontrola v rámci podpory reštrukturalizácie vinohradov; 
4. Kontrola v rámci „Podpory na výrobu hroznovej šťavy“ a „Zvýšenie obsahu alkoholu vo vi-

nárskych výrobkoch“; 
5. Kontrola v rámci ostatných podpôr v oblasti vinohradníctva a vinárstva; 
6. Kontrola v rámci podpory na sušené krmivá; 
7. Výkon kontroly opatrenia Agroenvironmentálne platby v rámci osi 2 Programu rozvoja vidieka 

2007 – 2013. 
 
ŠVPS SR Bratislava   
 

1. Uznávanie a registrácia odbytových organizácií výrobcov, uznanie/predbežné uznanie OV; 
2. Kontrola OV a SV dodávajúcich rajčiaky na spracovanie a kontrola minimálnych požiadaviek 

na kvalitu výrobkov z rajčiakov; 
3. Welfare zvierat; 
4. Vývozné náhrady pre poľnohospodárske  a spracované poľnohospodárske výrobky.  

 
Colné riaditeľstvo SR 
 
1. Konanie v oblasti  vývozných a dovozných licencií, vývozných náhrad, systému spracova- 

ných poľnohospodárskych výrobkov (NON ANNEX I); 
2. Poskytovanie informácií v súvislosti s prepustením  poľnohospodárskych    
             a potravinárskych výrobkov do colného režimu „voľný obeh“; 
3. Poskytovanie informácií pre denný, týždenný a mesačný monitoring uplatňovania 
            dovozných opatrení pre ovocie a zeleninu; 
4. Hlásenia o nedodržanej kvalite poľnohospodárskych komodít pri dovoze. 
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7. 4. Kontrolná činnosť 

7. 4. 1. Priame podpory 
Prehľad vývoja počtu kontrol k 31. 12. 2009 
 
 
p.č. schéma podpory december január - december 

   SK PPA EI SK+EI SK PPA EI SK+EI 
    pred na po po po po po po   
1. Priame podpory 16 47 819 0 819 1839 722 2561   

1.1. 
Priame podpory na 
pôdu 1 15 524 0 524 809 0 809 

KNM klasické,  
Nezrovnalosti po KK, OK, LFA,  
odvolania voči rozhodnutiu 

1.2. 
Priame podpory na 
zvieratá 0 0 4 0 4 245 11 256 ZPZP, AEZ 

1.3. Sťažnosti 3 19 6 0 6 36 0 36 
KNM pre OVK – 
 prešetrenie podaní 

1.4. Ostatné 9 9 106 0 106 210 0 210 LPIS, KNM pre SOT-vinohrady,  
rajčiaky, suš. krmivo,  
Agroenvironment 2004-2006, 
2007-2013,zatrávňovanie OP,  
LUEV, LEPP 

1.5. Krížové plnenie 3 4 168 0 168 475 0 475   

1.6. 
DPZ+KNM:rozpor 
pri DPZ  0 0 11 0 11 64 711 775   

2. Projektové podpory 73 33 142 0 142 1719 96 1815   
2.1. SOP "PaRV" 0 0 0 0 0 13 0 13   
2.2. PRV 2004  - 2006 6 0 13 0 13 353 96 449   
2.3. PRV 2007 - 2013 67 33 126 0 126 1341 0 1341   
2.4. OP RH 2007-2013 0 0 3 0 3 12 0 12   
2.5. Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0   

3. Organizácia trhu 46 9 156 6 162 619 290 909   
3.1. Rastlinné komodity 40 6 146 6 152 510 262 772   
3.2. Živočíšne komodity 6 3 10   10 98 28 126   

3.3. 
Obchodné 
mechanizmy 0   0     3   3   

3.4. Cenový monitoring 0   0     6   6   
3.5. Ostatné činnosti 0   0     2   2   
  SPOLU  135 89 1117 6 1123 4177 1108 5285   
 Vysvetlivky:          
 pred - počet požiadaviek na kontrolu predložených SK a RP v sledovanom období  
 na    - počet kontrol, ktoré sú v sledovanom období realizované, ale neukončené - rozpracované 
 po    - počet ukončených kontrol  v sledovanom období resp. kumulatívne od začiatku roka  

 
V roku 2009 boli kontrolórmi priamych podpôr v súčinnosti s kontrolórmi organizácie trhu 
a kontrolórmi projektových podpôr, ako aj EI, na základe výsledkov rizikovej analýzy a náhodného 
výberu, vykonávané kontroly na jednotlivé druhy a schémy podpôr, predovšetkým v oblasti priamych 
podpôr a osi 2 PRV 2007 – 1013. Východiskovým stavom pre výberovú vzorku na kontrolu bol počet 
prijatých a zaregistrovaných žiadostí na SAPS v IS IACS = 15 859 žiadateľov.  
Rizikovou analýzou bolo na klasickú kontrolu na mieste (KNM) vybratých celkom 592 žiadateľov 
(3,73 % z celkového počtu 15 859 zaregistrovaných žiadostí na SAPS). Na kontrolu metódou 
diaľkového prieskumu Zeme (DPZ) celkom 711 žiadateľov (4,48 % z celkového počtu 15 859 
zaregistrovaných žiadostí na SAPS), spolu 1303 žiadateľov na kontrolu oprávnenosti. Celková 
deklarovaná výmera  žiadateľov na KNM = 90249,60 ha, na kontrolu metódou DPZ = 80257,04 ha. 
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V rámci celkovej vzorky 1303 žiadateľov bolo vybratých na kontrolu 
 547 žiadateľov, ktorí žiadali o podporu v znevýhodnených oblastiach (LFA), 
 1030 žiadateľov s doplnkovou platbou na plochu (DPP), 
 23 žiadateľov s platbou na pestovanie energetických plodín (EP), 
 71 žiadateľov na kontrolu opatrení/podopatrení v rámci PRV 2004-2006, 
 61 žiadateľov na kontrolu opatrení/podopatrení PRV 2007-2013, 
 4 žiadatelia so žiadosťou o prechodnú platbu na rajčiaky, 
 8 žiadateľov na kontrolu AEZ (chov a udržanie ohrozených druhov zvierat), 
 4 žiadatelia na platbu v územiach európskeho významu (ÚEV) – PRV, 
 23 žiadateľov so žiadosťou o platbou na životné podmienky zvierat (ZPZP) – PRV, 
 6 žiadateľov na kontrolu lesných území európskeho významu (LÚEV) – PRV, 
 8 žiadateľov na prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy (PZPP) – PRV. 

 
Podľa vyššie uvedeného, kontrolu dodržiavania podmienok opatrení/podopatrení u žiadateľov na agro-
environmentálne platby (spolu 132 kontrol) vykonávali inšpektori ÚKSÚP-u v rámci integrovaných 
kontrol spolu s kontrolórmi priamych podpôr príslušných RP PPA. 
 
Kontroly SAPS, DPP, CHVÚ, ÚEV, rajčiakov a EP realizované delegovanou inštitúciou Výskumným 
ústavom pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP) metódou DPZ boli vykonané v 5 lokalitách (sitoch). 
Kontrolované boli nasledovné lokality Slovenska: Bardejov, Kežmarok, Levice, Trnava a Rimavská 
Sobota. Skontrolovaných bolo celkom 711 žiadateľov. Po odovzdaní výsledkov DPZ na PPA boli 
žiadateľom, u ktorých boli pri kontrole zistené nezrovnalosti, zaslané oznámenia o nezrovnalostiach 
v počte 414. Uvedené nezrovnalosti prerokovali kontrolóri OKPEP za pomoci VÚPOP-u so žiadateľmi 
na príslušných regionálnych pracoviskách PPA v období 5.-30.10.2009. Na základe výsledkov pre-
rokovania správ DPZ bolo následne vykonaných 70 KNM u žiadateľov, kde boli sporné výsledky 
z DPZ (DPZ-rozpor pri DPZ). 
 
Rok 2009 bol prvým rokom, kedy museli byť v podmienkach PPA vykonávané aj kontroly Krížového 
plnenia (CC). Žiadatelia boli na výkon kontrol CC takisto vybratí na základe výsledkov rizikovej 
analýzy a náhodného výberu, a to alebo na kompletnú kontrolu CC, alebo len na kontrolu niektorých 
podmienok CC (GAEC - štandard D4, ZPH_7,8, zaťaženie VDJ).    
Na kompletnú kontrolu podmienok CC bolo vybratých celkom 189 žiadateľov (z nich 85 na kom-
pletnú KNM a 105 žiadateľov, u ktorých bol SAPS kontrolovaný metódou DPZ). 
Na kontrolu v CC (GAEC-štandard D4) bolo celkom vybratých 95 žiadateľov, na kontrolu  ZPH_7 
(HD) bolo vybratých celkom 76 žiadateľov, na kontrolu ZPH_8 (OVKO) bolo vybratých celkom 42 
žiadateľov.  
Kontroly Krížového plnenia vykonávali kontrolóri PPA v súčinnosti so zamestnancami Ústredného 
kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho a Štátnej veterinárnej a potravinovej správy 
SR. 
   
Zamestnanci OKPEP vykonali v roku 2009 celkom 21 opakovaných KNM. Z toho:  

- 4 kontroly na VDJ, 
- 17 kontrol na pôdu vrátane 4 kontrol, vykonaných v rámci CC a vrátane 5 opakovaných kontrol 

na výsledky kontrol metódou DPZ.  
 
Na základe výsledkov 4 verzií krížových kontrol (KK) bolo v roku 2009 vybraných na vykonanie 
kontroly celkom 825 žiadateľov, pričom pri tomto type kontrol sa už nekontrolovali celé deklarované 
výmery žiadateľov, ale len tie diely/parcely, na ktorých vznikla nezrovnalosť (nadvýmera resp. 
duplicitná deklarácia). Tieto kontroly sa ešte v súčasnosti vykonávajú. 
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Ďalej bolo počas roku 2009 vykonaných celkom 51 KNM za účelom aktualizácie LPIS, 46 KNM na 
základe požiadaviek Sekcie organizácie trhu (kontrola výmer vinohradov v rámci projektu reštruk-
turalizácie vinohradov a kontrola plodín, určených na spracovanie sušeného krmiva). 
 
V priebehu celého roku 2009 vykonali kontrolóri priamych podpôr na RP PPA v spolupráci 
s kontrolórmi organizácie trhu i s kontrolórmi OKPEP ústredia kontroly za účelom prešetrenia podaní. 
Od OVK bolo obdržaných celkom 55   požiadaviek na výkon KNM. Do konca roku bolo z uvedeného 
počtu vykonaných a uzatvorených celkom 36 KNM. 
 
V roku 2009 vykonali kontrolóri priamych podpôr celkom 18 KNM za účelom prešetrenia odvolaní sa 
žiadateľov voči rozhodnutiam PPA, na základe požiadavky Sekcie priamych  podpôr, resp. MPSR.  
 
V priebehu celého roku 2009 vykonali kontrolóri priamych podpôr, na základe požiadavky Sekcie 
nezrovnalostí a výkazníctva, resp. Sekcie priamych podpôr 27 KNM zameraných na dodržiavanie pod-
mienok pre poskytnutie vyrovnávacieho príspevku LFA u žiadateľov, ktorí majú povinnosť dodržiavať 
5-ročný záväzok.        
Kontrolu podmienok poskytovania podpory na veľké dobytčie jednotky (VDJ) vykonali kontrolóri 
priamych podpôr celkom u 181 žiadateľov, vybratých na KNM na základe výsledkov rizikovej analýzy 
a náhodného výberu, čo predstavuje 8,03 % z celkového počtu 2 253 žiadateľov s deklaráciou kate-
górií podliehajúcich KNM v kampani 2009. 
 
Bezprostredne po ich ukončení vykonali kontrolóri OKPEP PPA Bratislava celkom 4 opakované 
kontroly (2,21% z počtu vykonaných KNM) za účelom preverenia správnosti vykonaných kontrol na 
VDJ. 
 
Kontroly  v mesiaci december 2009 v počte 378 boli vykonané v súčinnosti PPA a externých inštitúcií 
(ÚKSÚP, ŠVPS a Lesy SR). V tabuľke „Prehľad vývoja počtu kontrol k 31.12.2009“  nie sú zahrnuté 
ako kontroly vykonané EI, aby nedošlo k duplicite v počte kontrole. V tomto duchu boli upravené aj 
výsledky kontrol celkom od začiatku roka, v roku 2009 bolo spoločných kontrol  vykonaných 439. Vy-
kazované k 31.12.2009 sú len kontroly DPZ vykonané VÚPOP-om v celkovom počte 711 kontrol a 11 
kontrol v oblasti zvierat. 

 
V tabuľkovej časti sú zahrnuté všetky vykonané resp. dokončené, vyhodnotené a do systému IACS 
a IACS-CC zaznamenané kontroly (stav „A“, „K“, „V“ v IACS) resp. stav „A“ až „k“ (IACS-CC). 
Z dôvodu, že mnohí žiadatelia sú kontrolovaní na viaceré opatrenia a podopatrenia nie vždy sa súčty 
vykonaných kontrol rovnajú počtu žiadateľov. 
 
Pri kontrolách na mieste boli zistené najmä nasledovné nezrovnalosti: 
 

- pri kontrole v oblasti priamych podpôr SAPS a DPP  naddeklarácia, t.j. nedodržanie 
výmery SAPS a DPP a nedodržanie plodiny, ktorú si žiadateľ deklaroval v žiadosti (aj pri 
kontrole metódou DPZ, rovnako aj pri klasických kontrolách na mieste), 

- porušenie podmienok GAEC - vo väčšine prípadov išlo o oblasť minimálnej údržby 
krajiny, trvalé trávne porasty neboli kosené alebo spásané v zodpovedajúcich termínoch, po 
vykonaní kosby na lúkach nebola odstránená pokosená hmota, neboli odstraňované  samo-
nálety drevín, krovín a invázne druhy rastlín, zistené boli prípady vypaľovania strnísk a pá-
lenia rastlinných zvyškov po zbere úrody, 

- pri kontrole VDJ – najčastejším dôvodom chybovosti bolo nedostatočné nahlasovanie 
údajov na PPA a do CEHZ (centrálna evidencia hospodárskych zvierat). 
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7. 4. 2. Projektové podpory 
 

Zabezpečovanie výkonu kontrol na mieste v rámci projektových podpôr v roku 2009 sa odlišoval 
oproti roku 2008 najmä výrazne zvýšeným objemom vykonaných KNM v nadväznosti na nárast počtu 
požiadaviek na výkon KNM podaných z OAP na OKPrP. V roku 2009 boli vykonané KNM u 100 % 
ŽoP podaných na PPA. Rok 2009 bol taktiež rokom, ktorý bol charakterizovaný, vzhľadom na 
končiace sa programové obdobie 2004-2006, zvýšeným úsilím v maximálnej miere autorizovať ŽoP 
PRV SR 2004-2006, čo tiež malo priamo vplyv na nárast KNM v roku 2009. Ďalším faktorom, ktorý 
mal vplyv na nárast počtu KNM v roku 2009 bolo, že oproti roku 2008 bol zaznamenaný ďalší nárast 
počtu ŽoP v rámci PRV 2007-2013. K 31.12.2009 vykonali kontrolóri projektových podpôr celkom 
1719 KNM, čo pri skutočnosti 846 vykonaných KNM k 31.12.2008 predstavuje nárast o 873 KNM. 
Možno teda konštatovať, že v roku 2009 sa vykonal dvojnásobne vyšší počet KNM oproti roku 2008. 
Dosiahnutie vyššie uvedeného výsledku bolo ovplyvnené najmä týmito faktormi: 
 
a) prijatie viacerých administratívnych opatrení za účelom racionalizácie a zvýšenia efektívnosti 
výkonu KNM (najmä výrazná redukcia špecifických požiadaviek OAP na KS v rámci výkonu KNM, 
odstránenie duplicity kontrolných úkonov a jednoznačné vymedzenie úloh KS pri kontrole na mieste, 
vymedzenie údajov v správach z KNM tak, aby sa zvýšila ich vypovedacia hodnota – zostručnenie 
správ z KNM), 
 
b) prijatie mimoriadnych organizačných opatrení zameraných na zvýšenie efektívnosti výkonu KNM 
(optimálne využitie disponibilných kapacít kontrolórov v rámci sekcie kontroly, a RP ako aj z iných 
zdrojov),  
 
c) aktívny prístup kontrolórov projektových podpôr, ich mobilizácia a vynaloženie maximálneho úsilia 
na zabezpečenie výkonu KNM aj za cenu zvýšeného osobného rizika – tento faktor bol rozhodujúci 
(uspokojenie výrazného nárastu požiadaviek na výkon KNM malo negatívny vplyv na výkon KNM 
z dôvodu ich organizačného zabezpečenia -  často krát neriešiteľné prípady z časových dôvodov 
vytvárali permanentnú stresovú situáciu, mnohokrát práca nadčas, časté výjazdy vozidiel s nedobrým 
technickým stavom, nízka úroveň materiálneho vybavenia).  
  
Nerovnomerná zaťaženosť v priebehu roka je negatívny faktor, ktorý sa prejavil aj v roku 2009 a mal 
priamy vplyv na činnosť kontrolórov. Príčiny tohto stavu boli mimo OKPrP a sekcie kontroly. Tento 
stav dokumentujú aj čísla, keď za prvé tri mesiace roku 2009 OKPrP obdržalo z OAP 216 požiadaviek 
na výkon KNM a nasledujúci mesiac OAP predložilo 273 požiadaviek na výkon KNM. Vysoký trend 
výkonu KNM pretrvával prakticky do konca septembra, v poslednom kvartáli roku 2009 sa síce znížil, 
avšak stále zostal nad limitom štandardných  podmienok na výkon KNM.   
 
Najvyťaženejšie RP v roku 2009 boli  NR (300 vykonaných KNM), KE (270), ZV (256). 
Najväčší počet KNM bolo vykonaných v rámci op. 1.1 794, čo predstavuje cca 45% z celkového 
objemu vykonaných KNM. 
Zamestnanci OKPrP vykonali v priebehu roka 2009 celkom 127 KNM ( z toho 42 KNM na základe 
požiadavky OAP a 85 následných kontrol). 
 
Pri výkone KNM sa kontrolóri na RP PPA stretávali s problémami nedostatočného počtu osobných 
vozidiel, funkčných  fotoaparátov a mobilných telefónov. Technické vybavenie kontrolórov je ďalej 
nedostatočné z dôvodu chýbajúcich technických pomôcok – notebookov a USB kľúčov.   
 
Ťažisko kontrolnej činnosti OKPrP spočíva v kontrolách na mieste, vykonávaných pre potreby 
autorizácie ŽoP v rámci programu PRV SR 2007-2013. V rámci jednotlivých osí najpočetnejšie sú 
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opatrenia 1.1 Modernizácia fariem z osi 1 a 3.4.1 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo a 3.4.2 
Obnova a rozvoj obcí  z osi 3. 
Druhým okruhom sú kontroly pri ŽoP, týkajúce sa pokračujúcich záväzkov z programu PRV 2004-
2006 - Prvé zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy, Podpora pre polosamozásobiteľské farmy  (opatre-
nie svojim charakterom paušálne platby v podstate nevyžaduje každoročnú kontrolu na mieste) a 
Odbytové organizácie výrobcov (osobitne časovo náročné kontroly). 
Oblasť KNM v rámci OP RH vzhľadom na nižšiu početnosť nevnímame ako obzvlášť zaťažujúcu, ale 
ako jedinú pri ktorej nie je potreba rizikovej analýzy taká akútna. 
Poslednou oblasťou sú následné kontroly, vykonávané zamestnancami OKPrP a týkajúce sa programu 
SAPARD  počas trvania záväzkov a následné kontroly plnenie zmluvy a účelu projektu v rámci 
programu SOP. 
 
V roku 2010, pri avizovanom výraznom náraste počtu  požiadaviek na výkon KNM (cca 5700 ŽoP za 
r. 2010), s najväčšou pravdepodobnosťou môže dôjsť z časových dôvodov k ohrozeniu zabezpečenia 
výkonu KNM v rámci projektových podpôr. Predpokladaný počet 1519 KNM, ktoré je možné vykonať 
v roku 2010 vychádza z predpokladu použitia rizikovej analýzy pri výbere vzorky na KNM. Týmto 
spôsobom by sa mohol výraznejšie znížiť počet požiadaviek na vykonanie KNM. Uvedený počet 
KNM je z kapacitného hľadiska síce zvládnuteľný, avšak vyvolá nadmernú psychickú i fyzickú záťaž 
kontrolórov a neposkytne priestor na zvyšovanie kvality kontrolnej činnosti, resp. prinesie riziko jej 
zníženia (priemerný čas na výkon 1 KNM je 3,6 dňa, vrátane technických a administratívnych operácií 
so spisom projektu, prípravy na KNM, spracovania zistených údajov a vypracovania správy z KNM). 
Je potrebné si taktiež uvedomiť dodržanie podmienky - všetky investičné projekty musia byť počas 
realizácie minimálne 1x podrobené KNM. Znamená to, že pri jednoplatbových investičných projek-
toch je potrebná 100%-ná KNM. Z hľadiska časového rozloženia predpokladáme v roku 2010 re-
latívnu rovnomernosť. Táto však bude do značnej miery ovplyvnená časovou postupnosťou podávania 
ŽoP konečnými prijímateľmi a postupnosťou spracovania ŽoP v procese administratívnej kontroly. 
Závažným rizikom zostáva termín zavedenia RA.  

 
7. 4. 3. Trhové opatrenia 
 

Pred  hodnotením  kontrol  trhových  opatrení za celý rok 2009  je  potrebné  zvlášť vyhodnotiť situá-
ciu v kontrolnej  činnosti  za december  2009. Tento mesiac  bol náročný  najmä z dôvodu nízkeho 
počtu pracovných dní, zvýšených nárokov na čerpanie dovoleniek a zhoršením klimatických podmie-
nok,  najmä v poslednej  dekáde mesiaca. V mesiaci december 2009 bolo vykonaných 64 KNM hlavne  
zameraných na kontrolu obhliadok obilnín ponúkaných na intervenčný nákup, kontrolu intervenčných 
skladov a kontrolu uchádzačov o dodávku ovocia a zeleniny do škôl v rámci programu „Školské 
ovocie„. 
 
Hodnotenie kontrol odboru kontroly trhových opatrení za rok 2009 je nasledovné : 
Celkový počet vykonaných kontrol trhových opatrení v roku 2009 bol oproti roku 2008 väčší o 22% 
z dôvodu najmä nárastu počtu kontrol rastlinných komodít. Z celkového počtu kontrol v rámci orga-
nizácie trhu vykonávali v súčinnosti externé inštitúcie 31,90% za účelom doplnenia overovania plnenia 
podmienok pre priznanie podpory. Hlavné zastúpenie externých inštitúcií  bolo v oblasti kontroly 
rastlinných komodít, najmä pri kontrolách zameraných na reštrukturalizáciu vinohradov a  podpôr na 
sušené krmivá. Navýšenie kontrol trhových opatrení v oblasti rastlinných komodít spôsobilo vyko-
návanie intervencie obilnín, cukru a zaradenie programu školského ovocia.  
 
V rámci jednotlivých komodít trhových opatrení boli kontroly zhodnotené nasledovne: 

- V oblasti kontrol rastlinných komodít – celkovo bolo uskutočnených 772 KNM z toho 262 
kontrol externými inštitúciami. Nárast počtu kontrol oproti roku 2008 bol v oblasti kontrol 
súvisiacich s intervenciou obilia, keď v roku 2009 kontrolóri sa podieľali na overení viac ako 

VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2009 59



143 000 ton nakúpených obilnín v 21 intervenčných skladoch po celom Slovensku. Zložitosť 
kontrol rastlinných komodít bol i v oblasti inventarizácie zásob, ktorá sa uskutočnila 2 krát a to 
v mesiaci august a september 2009, keď bolo overené skladovanie intervenčných zásob 
u vyššie uvedených 143 000 ton obilia. V rámci intervencií boli vykonané kontrolné procesy 
pri výdaji intervenčne nakúpeného cukru na humanitárnu pomoc pre Poľsko a Rumunsko 
v celkovom množstve 34 000 ton, ktorý sa nachádzal v skladoch Nemšovej, Trnave a Hornej 
Súči. Náročnosť tejto kontroly spočívala najmä zložitosti klimatických podmienok pri výdaji, 
nakoľko sa výdaj začal ,už v mesiaci február a trval, až do začiatku mája 2009. Ďalšou 
skupinou náročných kontrolných postupov bola kontrola v rámci reštrukturalizácii vinohradov, 
kde náročnosť spočívala najmä v integrovaní postupu kontroly s odborom kontroly priamych 
a environmentálnych podpôr a externou inštitúciou (ÚKSÚP). Novým kontrolným postupom 
bolo overovanie podmienok v rámci programu školské ovocie, keď v roku 2009 sa vykonali 
kontroly zamerané na kontrolu uchádzačov o dodávku školského ovocia a kontrolu podmienok 
príjemcu školského ovocia na školách. Nárast počtu kontrol v rámci rastlinných komodít 
spôsobili i požiadavky na overenie podmienok v rámci programu energetických plodín 
a kontrol zameraných na využitie finančných prostriedkov v rámci realizácie reštrukturalizácie 
cukrovarníckeho priemyslu.  

- V oblasti živočíšnych komodít – celkovo bolo uskutočnených 126 KNM z toho 28 kontrol 
externými inštitúciami. Celkový počet je nižší oproti roku 2008 o 34 kontrol, čo bolo 
spôsobené najmä nižším počtom požiadaviek na kontrolu mliečnej kvóty.  

- V oblasti obchodných mechanizmov a ATIS – početnosť týchto kontrol je nízka, ale došlo 
k podstatným zmenám oproti roku 2008, keď za rok 2009 bolo vykonaných 
spolu 11 kontrol a v roku 2008 22 kontrol. Nenaplnenie plánovaného počtu kontrol bolo najmä 
v oblasti cenového monitoringu z dôvodu nedostatočnosti personálnych kapacít OKTO na 
výkon danej kontroly.  
 

7. 4. 4. Externé inštitúcie 
 

Na základe uzatvorených dohôd o delegovaní činností pre PPA vykonávajú kontroly nasledovné 
externé inštitúcie: ÚKSÚP, ŠVPS SR, VÚPOP a CR SR. 
 
Kontroly na mieste, ktoré vykonávajú externé inštitúcie možno v podstate charakterizovať ako subkon-
troly, nakoľko dopĺňajú kontroly vykonávané kontrolórmi PPA. Jedine kontroly životných podmienok 
zvierat, kontrolujú len kontrolóri ŠVPS SR. Podobne to platí u kontrol vykonávaných CR SR, aj keď 
CR SR má medzi externými inštitúciami špecifické postavenie. 
Preto treba uvádzané počty kontrol vykonaných externými inštitúciami vnímať z tohto aspektu. Teda 
suma kontrol vykonaných/zabezpečovaných sekciou kontroly nekorešponduje so sumou kontrolo-
vaných žiadostí/žiadateľov.  
 
V roku 2009 sa externé inštitúcie zúčastnili na 1 547  kontrolách, z toho 439 kontrol vykonali  v sú-
činnosti s kontrolórmi PPA. 

7. 5.  Projektové podpory  
 
PPA v rámci PRV 2007-2013 sústredila maximálnu pozornosť na prijímanie, vyhodnocovanie, 
schvaľovanie podaných žiadostí o nenávratný finančný príspevok  a vyplácanie žiadostí o platbu ko-
nečným prijímateľom. V programe OP RH 2007-2013 prebiehalo hlavne vyhodnocovanie a schva-
ľovanie podaných žiadostí o nenávratný finančný príspevok. 
 
Skorou implementáciou programov SOP P-RV a PRV 2004-2006  si PPA vytvorila dobré predpoklady 
na úspešné  vyplatenie maximálne možných finančných prostriedkov.  
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Celá činnosť PPA bola  v roku 2009 orientovaná na konečného prijímateľa pomoci, ktorému sa aj 
prostredníctvom projektovo orientovaných podpôr umožňovala reštrukturalizácia, príp. diverzifikácia 
činností jeho podniku, zvýšenie výkonnosti a konkurencieschopnosti poľnohospodárskej výroby, 
čo vplývalo na posilnenie multifunkčného poľnohospodárstva a v neposlednom rade aj na trvalo udr-
žateľný a vyrovnaný rozvoj vidieka. 

7. 6.  Priame podpory    
 
V roku 2009 PPA administrovala, kontrolovala a v konečnom dôsledku schválila a poskytla podpory 
žiadateľom, ktorí o tieto prostredníctvom príslušných žiadostí požiadali. K administrovaným podpor-
ným schémam PPA pripravila a vytvorila všetky nevyhnutné podmienky, ktoré predstavujú pre-
dovšetkým aktualizácia Integrovaného administratívneho a kontrolného systému (IACS), príprava 
formulárov žiadostí a príloh, príprava príručiek pre žiadateľov, ako aj celého postupu a stanovenia 
procesov administrovania a kontroly s cieľom schválenia a následného vyplatenia finančných 
prostriedkov žiadateľom v súlade s legislatívou ES a SR.  
 
Platobná agentúra v roku 2009 po prijatí žiadostí a ich prepísaní do systému IACS vykonala kontrolu 
podmienok oprávnenosti formou administratívnych a krížových kontrol, kontrol podmienok krížového 
plnenia  a kontrol na mieste. Pri kontrolách PPA spolupracovala s Výskumným ústavom pôdo-
znalectva a ochrany pôdy (VÚPOP) a Štátnym plemenárskym ústavom. Na základe výsledkov z týchto 
kontrol ako aj ostatných zistení pristúpila PPA k autorizácii (schvaľovaniu platieb) a stanoveniu výšky 
podpory jednotlivým žiadateľom podľa jednotlivých podporných programov. V záverečnom procese 
platobná agentúra vydávala rozhodnutia podľa Správneho poriadku, riešila prípadné odvolania 
žiadateľov a následne zabezpečila vyplatenie schválených výšok podpôr na účty žiadateľov. 

7. 7. Organizácia trhu    
 

Platobná agentúra implementuje v plnej miere legislatívu EÚ a  pravidlá na organizovanie trhu s agro-
komoditami platné v celej EÚ. Pokračovalo sa v uplatňovaní nástrojov na riešenie prebytkov v poľ-
nohospodárstve, súčasne sa začali administrovať nové opatrenia medzi, ktoré je možné zaradiť zvý-
šenie spotreby ovocia a zeleniny v školách a propagáciu na vnútornom trhu.  
V roku 2009 sa pokračovalo v administrovaní nástrojov spoločnej organizácie trhu s jednotlivými 
komoditami. Medzi hlavné činnosti sekcie organizácie trhu z hľadiska administrácie podpôr, rea-
lizované v roku 2009, je možné zaradiť:  
 

• administrovanie obchodných mechanizmov v členení na dovozné a vývozné licencie, 
 vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky vráta-
ne správy zábezpek / prijímanie žiadostí o registráciu dovozcov a vývozcov, registrácia 
vývozcov a dovozcov, prijímanie žiadostí o licencie, administrovanie zábezpek súvisia-
cich s obchodnými mechanizmami a  s opatreniami na organizovanie trhu, vydávanie 
licencií na poľnohospodárske výrobky, prijímanie a spracovávanie žiadostí o vývozné 
náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky, 

• administrovanie a správa systému kvót (mlieko, cukor), administrovanie opatrení 
spojených s reguláciou trhu - intervenčný nákup, skladovanie a predaj rastlinných 
a živočíšnych komodít (obilie, cukor, maslo, sušené odstredené mlieko), podpora spo-
treby mlieka a mliečnych výrobkov pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou (ďalej 
len „školské mlieko“), realizácia programu podpory spotreby ovocia a zeleniny pre deti 
a žiakov v školách (ďalej len „školské ovocie“),  odvody z produkcie cukru, registrácia 
výrobcov cukru, registrácia nákupcov a spracovateľov energetických plodín, priemy-
selného cukru, registrácie organizácií výrobcov, spracovateľov, podpory na výrobky zo 
spracovaných paradajok, operačné programy, akčné plány, podpory na reštruktura-
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lizáciu vinohradov, podpory na poistenie úrody, podpory na trvalé ukončenie výsadby 
vinohradov, podpory za použitie zahusteného hroznového muštu, podpory na propa-
gáciu na trhoch tretích krajín, podpory spracovateľským podnikom na sušené krmivo, 
reštrukturalizácia cukrovarníckeho priemyslu, podpory na propagačné programy 
spolufinancované EÚ na vnútornom trhu „Propagačný a informačný program na 
podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov na Slovensku“, podpora včelárom,  

• cenový monitoring  - spracovanie cenových a trhových informácií za komodity rastlin-
ného a živočíšneho pôvodu. 

 

7. 8. Platby 
V roku  2009 platobnú sekciu tvorili nasledujúce odbory – odbor správy nezrovnalostí a dlhu, odbor 
rozpočtu, odbor platieb, odbor účtovníctva, odbor implementácie IS a metodiky, odbor výkazníctva 
EK – ktoré zabezpečovali odborný výkon zverenej agendy . 
V priebehu roku 2009 platobná sekcia prešla viacerými organizačnými zmenami, keď okrem bežnej 
dennej prevádzky štandardnej agendy zabezpečovala a riešila implementáciu integrovaného ekono-
mického informačného systému SAP (IES SAP), ktorá začala prebiehať v podmienkach Pôdo-
hospodárskej platobnej agentúry (PPA) v októbri roku 2007. Hlavným cieľom tejto implementácie 
bolo zabezpečenie kvalitnejšieho spracovania dát z administratívnych výstupov PPA predovšetkým pre 
závierky finančných rokov Generálneho riaditeľstva pre poľnohospodárstvo  EK (DG AGRI) tak, ako 
sa PPA zaviazala v roku 2007 v Akčnom pláne, ktorého hlavnou úlohou bolo odstránenie nedostatkov 
zistených a deklarovaných audítormi DG AGRI k závierke PPA za  finančný rok 2006. Kým ku koncu 
roku 2007 boli implementačné práce v 1. fáze a boli zamerané na vypracovanie Štúdie uskutočni-
teľnosti projektu a zabezpečenie realizácie platieb v decembri 2007 a prechod na postupné spraco-
vanie dát od 1.1.2008 už v novom  IS, rok 2009 bol zameraný na implementáciu konkrétnych súčastí 
IES SAP a to pre oblasť účtovníctva, platobného styku, rozpočtu, skladového a materiálového hospo-
dárstva, elektronického spracovania dát  programov RV, komunikačných rozhraní medzi novým IES 
SAP a ostatnými informačnými systémami PPA -  internými aj externými.  
V roku 2009 platobná sekcia v súvislosti s prechodom SR na novú menovú jednotku EURO zabez-
pečovala tento prechod z pohľadu spracovania dát v EIS SAP. Všetky relevantné dáta boli k 1. 1. 2009 
migrované do euro verzie IES SAP v rámci Europrojektu, ktorý bol úspešne ukončený 31.3.2009. 
 

7. 8. 1. Správa nezrovnalostí a dlhov (1010 od 31.10.2009)  
 
      A. Riešenie nezrovnalostí  
 

 V priebehu roku 2009 sekcia nezrovnalostí a výkazníctva/ odbor nezrovnalostí a dlhov (OND) 
prijala a zaevidovala  spolu 190 nových správ o zistených nezrovnalostiach, resp. o podozreniach na 
nezrovnalosť od vecne príslušných odborných sekcií PPA  ( 400, 500, 700). Vo finančnom vyjadrení 
prijaté nové prípady nezrovnalostí predstavovali sumu € 6 876 883,46, z toho prostriedky  Európskych 
spoločenstiev ( ďalej ES ) tvorili objem  € 5 398 480,92 a prostriedky štátneho rozpočtu SR  (ďalej ŠR 
SR) tvorili objem € 1 478 402,55. 

 Okrem nových prípadov zistených nezrovnalostí pracovníci odboru pokračovali v  riešení 
neukončených prípadov z predchádzajúcich období ( 2006-2008) v celkovom počte 127. Z  počtu 317 
prípadov nezrovnalostí riešených v priebehu roku 2009 bolo vybavených 259 prípadov. V ostatných 82 
prípadoch identifikácia nezrovnalosti nebola v kalendárnom roku 2009 ukončená. 
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Stav vybavenosti prijatých nezrovnalostí 

Prijaté 
Počet 

prijatých 
prípadov 

Počet vybavených 
prípadov k 31.12.2008

Počet vybavených 
prípadov k 31.12.2009 

Počet nevybavených 
prípadov k  
31.12.2009 

v roku 2009 190 - 132 58 
v roku 2006 – 2008 347 196 127 24 
v roku 2005 130 130 - - 
Spolu 667 326 259 82 

 
Z celkového počtu 259 vybavených prípadov nezrovnalosti resp. podozrenia z nezrovnalosti sa 

v procese preverovania v 123 prípadoch nezrovnalosť nepotvrdila a nevznikla teda finančná ujma ES, 
ktorú je povinná SR uhradiť späť do európskych  poľnohospodárskych fondov v plnej výške ihneď po 
vymožení od dlžníka (konečného prijímateľa finančnej pomoci) najneskôr však v lehote 4 rokov          
(v prípade vymáhania v administratívno-správnom konaní) alebo v lehote 8 rokov (v prípade súdneho 
vymáhania). 
V roku 2009 bola zistená 1 nezrovnalosť, ktorá bola nevymožiteľná z dôvodu platobnej neschopnosti 
prijímateľa pomoci, ktorý bol z tohto dôvodu ex offo vymazaný z Obchodného registra SR.. Okrem 
toho pracovníci odboru identifikovali 6 prípadov nezrovnalostí tzv.“ vyššej moci“, ktoré PPA v zmysle 
platnej legislatívy EK nevymáha. V 129 prípadoch odbor nezrovnalostí a dlhov identifikoval nezrov-
nalosť a finančnú škodu a tieto  začal v administratívnom konaní vymáhať ako pohľadávky u koneč-
ných prijímateľov pomoci. 
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 Nezrovnalosti vybavené v roku 2009  
vyjadrené v €

Spôsob vybavenia 
Počet 
prípa-

dov 

Pohľadávka 
ES/ŠR 

Pohľadávka 
ES 

Pohľadávka 
ŠR 

Nezrovnalosť nepotvrdená 123 1 971 632,02 1 515 126,58 456 505,42

Nezrovnalosť potvrdená: 136 6 069 368,22 4 782 711,78 1 286 656,41

           z toho vymožiteľné prípady 129 5 439 781,09 4 279 042,07 1 160 739,00

                     nevymožiteľné prípady:     7 629 587,13 503 669,71 125 917,41
                    z toho vyššia moc     6 67 602,66 54 082,13 13 52 ,52

                              výmaz ex offo     1 561 984,47 449 587,58 112 396,89

Spolu 259 8 041 000,24 6 297 838,36 1 743 161,83
 

Tak ako v predchádzajúcich rokoch aj v priebehu roku 2009 najčastejšími dôvodmi vzniku 
nezrovnalosti na strane konečných prijímateľov pomoci z  európskych poľnohospodárskych fondov 
(EPFRV, EPZF, TRDI) boli predovšetkým nasledovné zistenia: 

- nedodržanie podmienok stanovených pre jednotnú platbu na plochu, pre pestovanie plodín 
na ornej pôde, pre  vyrovnávajúci príspevok na znevýhodnené oblasti, pre agroenviromen-
tálne podpory, 

- nedodržanie podmienok stanovených zmluvou. 
 

           V prípade zistení nezrovnalostí u projektov financovaných z programov SOP PaRV a SAPARD 
sa odbor podieľal predovšetkým na vymáhaní dĺžnych prostriedkov, pretože nezrovnalosti boli iden-
tifikované v procese následnej finančnej kontroly alebo priebežnej kontroly pred platbou Správami 
finančnej kontroly alebo kontrolou MF SR. Tieto prípady sú evidované v nezrovnalostiach PPA avšak 
dlžníci sú vedení v účtovnej evidencii  a v knihe dlžníkov MF SR.  
 
Zastúpenie identifikovaných nezrovnalostí v roku 2009  podľa zdrojov financovania: 
 

TRDI (Temporary Rural Development Instrument)       -  120 prípadov 
EPZF                                                                               -    51 prípadov 
EPFRV                                                                            -    65 prípadov 
EPUZF                                                                             -    12 prípadov 
SOP PaRV                                                                       -       9 prípadov 
SAPARD                                                                         -       2 prípady.                                                   

 
V účtovnej závierke za finančný rok 2008 PPA vykázala EK nezrovnalosti v sume 
 € 1 924 258,39, t.j. tak ako bolo toto číslo certifikované spoločnosťou Deloitte. Európska komisia (DG 
AGRI) voči SR neuplatnila žiadne finančné nároky a vykázané nezrovnalosti predstavujúce predbežný 
dlh voči európskym poľnohospodárskym fondom za finančný rok 2008 uznala bez výhrady.  

  
Rok 2009 bol medzníkom v spôsobe zasielania hlásení o nezrovnalostiach EK – útvaru OLAF. EK 
uviedla do užívania softvérovú aplikáciu pre zasielanie štvrťročných hlásení o identifikovaných 
nezrovnalostiach. Tieto hlásenia sa však naďalej tvoria aj v printovej podobe, ktorá sa predkladá Úradu 
vlády SR. 
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Pracovníci odboru v roku 2009 vykonali inventarizáciu spisov nezrovnalostí,  prípady ukončené 
vrátením dlhu archivovali a v záujme zvýšenia vybavenosti prijatých spisov nezrovnalostí bol v odbore 
zavedený nový systém organizácie evidencie a práce so spismi nezrovnalostí. 
 
Vzhľadom k tomu, že evidencia nezrovnalostí sa naďalej aj v roku 2009 realizovala len manuálne 
s podporou MS Excell, bolo potrebné vykonávať väčšie množstvo priebežný kontrol tejto evidencie 
aby sa znížila chybovosť dát vznikajúca vplyvom ľudského faktora a zvýšila sa spoľahlivosť a dôve-
ryhodnosť danej evidencie. 
Implementácia a používanie samostatnej softvérovej aplikácie pre správu a evidenciu nezrovnalostí 
a podozrení z nezrovnalostí je naďalej základným predpokladom pre splnenie požiadaviek certifikač-
ného orgánu na dôveryhodnosť a spoľahlivosť tejto evidencie. 
 

B. Vymáhanie dlhov(pohľadávok) PPA 
 
Z hľadiska legislatívy ES sa potvrdené nezrovnalosti stávajú dlhom SR ( reprezentovanej PPA) voči 
EÚ (reprezentovanej EK) a zároveň sa stávajú pohľadávkami PPA voči jednotlivým konečným pri-
jímateľom pomoci.  
Vymáhaniu pohľadávok od konečných prijímateľov pomoci je zo strany PPA venovaná náležitá pozor-
nosť v odbore nezrovnalostí a dlhov. Pracovníci odboru vymáhajú nenáležité platby, teda pohľadávky, 
v zmysle legislatívy ES rešpektujúc aj platnú legislatívu SR, ktorá však nie je s legislatívou ES úplne 
konzistentná. PPA vymáhala predovšetkým pohľadávky, ktoré boli vyplatené z európskych 
poľnohospodárskych fondov (EPZF, EPFRV, EPUZF). 
 
129 prípadov nezrovnalostí potvrdených v roku 2009 začala PPA vymáhať ako svoje pohľadávky od 
konečných prijímateľov pomoci v  administratívnom a správnom konaní. V tomto konaní  sa pra-
covníkom odboru nezrovnalostí a dlhov podarilo vymôcť spolu sumu € 364 510,17 od 95 dlžníkov.  
Pokiaľ vymáhanie v správnom konaní nebolo úspešné, odbor nezrovnalostí a dlhov postúpil po-
hľadávku na ďalšie vymáhanie súdnou cestou organizačno-právnemu  odboru PPA.V priebehu roku 
2009 PPA prihlásila 4 pohľadávky u konkurzných správcov, 1 pohľadávku u likvidátora spoločnosti, 
24 pohľadávok vymáhala prostredníctvom exekútora a s 3 dlžníkmi podpísala  dohody o splátkach. 
Takýmto spôsobom PPA uplatnila v roku 2009 pohľadávky v sume € 2 388 311,12, pričom na účty 
PPA bolo vrátených € 151 423,65 (1 úhrada pohľadávky od konkurzného správcu a splátky 2 dlžníkov 
na základe dohôd o splátkach ). 
Spolu v uplynulom roku dlžníci vrátili späť do rozpočtu EÚ a SR sumu € 515 933,82. Táto suma v po-
rovnaní s prírastkom vymožiteľných nezrovnalostí z roku 2009 (€ 5 439 781,09) predstavuje len 9,48 
percentnú úspešnosť vymáhacieho procesu. 
 
V roku 2009 bola celková suma pohľadávok PPA voči konečným prijímateľom pomoci znížená o su-
mu € 399 632,07, ktorá predstavuje pohľadávky vyradené z účtovnej evidencie a z  Knihy dlžníkov 
PPA v zmysle platnej legislatívy ES a SR . Tvorilo ju 17 prípadov tzv. „vyššej moci“, ktoré členské 
štáty EÚ nemusia vymáhať a 6 pohľadávok, ktoré sa stali nevymožiteľné z dôvodu „ ex offo“ výmazu 
dlžného subjektu z Obchodného registra SR.  

 
Kniha dlžníkov PPA  k 31.12.2009                              vyjadrené v € 

Zdroj Počet dlžníkov Pohľadávka ES / ŠR Pohľadávka ES Pohľadávka ŠR 

TRDI 32 2 200 933,35 1 807 825,97 393 107,38
EPZF 2 1 657,44 1 657,44 0,00
EPFRV 8 2 602 345,39 1 954 298,89 648 046,50
Celkom 42 4 804 936,18 3 763 782,30 1 041 153,88
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K 31.12.2009 PPA spravovala pohľadávky voči konečným prijímateľom pomoci z rozpočtov ES a  SR 
v celkovej sume € 4 804 936,18.  
Dlh, ktorý má byť vrátený do rozpočtu ES predstavoval k 15.10.2009 sumu € 3 552 241,48 , čo zna-
mená nárast dlhu o sumu € 1 627 983,09 v porovnaní s dlhom certifikovaným za finančný rok 2008. 
 
Okrem vymáhania dlžných čiastok vyplatených konečným príjemcom pomoci zo zdrojov  európskych 
poľnohospodárskych fondov poskytla v roku 2009 PPA súčinnosť MF SR pri vymáhaní finančných 
prostriedkov vyplatených konečným prijímateľom z rezortu pôdohospodárstva zo zdrojov programov  
SOP PaRV a SAPARD.   
Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV), spravovaný 
v zmysle systému finančného riadenia pre štrukturálne fondy 2004 – 2006 Ministerstvom financií SR 
evidoval k 31.12.2009 pohľadávky vo výške € 1 033 416,78. Pohľadávky sa týkali deviatich prípadov, 
pri ktorých vymáhanie neoprávnene  čerpaných finančných prostriedkov v súlade s platnou 
legislatívou SR zabezpečovala príslušná Správa finančnej kontroly. 
 
Program SAPARD k 31.12.2009 evidoval dlh v troch prípadoch v celkovej výške € 1 072 418,24. 
Tieto dlhy boli vymáhané v súlade s platnou legislatívou ES a SR  
Pohľadávka voči subjektu Agrokombinát TORYSA, a.s. bola v roku 2009 preklasifikovaná na 
nevymožiteľnú z  dôvodu platobnej neschopnosti dlžníka a došlo k výmazu spoločnosti z Obchodného 
registra SR ex offo.. Výška nevymožiteľnej pohľadávky je € 893 835,89.  
 
Tak ako agenda nezrovnalostí nie je podporovaná softvérovou aplikáciou ani v prípade správy dlhov 
a vymáhania pohľadávok nemôžu pracovníci odboru nezrovnalostí a dlhov využívať vhodný softvér , 
ktorý by umožňoval spoľahlivé a dôveryhodné spracovanie dát  a generovanie reportov, výkazov 
a hlásení podľa požiadaviek EK a certifikačného orgánu. Všetky dáta sa spracovávajú manuálne v MS 
Excel, včítane Knihy dlžníkov, ktorá by však mala byť výstupom- reportom z účtovnej evidencie 
agentúry. Účtovná evidencia pohľadávok voči konečným prijímateľom pomoci nie je kontrolovateľná 
z úrovne odboru nezrovnalostí a dlhov, pretože naďalej chýba aplikácia umožňujúca vytvárať reporty, 
výkazy, štatistiky z účtovnej evidencie. Na túto skutočnosť bola agentúra upozornená certifikačným 
orgánom.  
 
Ochrana finančných záujmov ES je jednou z hlavných priorít EK a platobná agentúra spoločne s 
riadiacim orgánom (MP SR) venuje tejto problematike náležitú pozornosť. Z tohto dôvodu bola v roku 
2009 zrealizovaná zmena v organizačnej štruktúre PPA a bol vytvorený samostatný úsek – sekcia 
nezrovnalostí a  výkazníctva. V záujme skvalitnenia procesu identifikácie nezrovnalostí v podmien-
kach PPA a zvýšenia účinnosti vymáhania pohľadávok a správy dlhov musia byť prijaté aj ďalšie 
opatrenia (implementácia softvéru pre správu nezrovnalostí a pre výkazníctvo EK, zmeny v legislatíve 
SR, atď.), ktoré bez podpory riadiaceho orgánu samotná platobná agentúra nemôže zrealizovať. 
 

7.  8. 2. Realizácia platieb a zúčtovanie platieb 
 
V priebehu roka 2009 realizovala  platobná sekcia úhradu a zúčtovanie platieb - v zmysle platnej 
legislatívy Slovenskej republiky a Európskej únie.  
 
Odbor platieb zabezpečoval  prevody finančných prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho 
rozpočtu (platby financované z európskych poľnohospodárskych fondov, štrukturálnych fondov, 
Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo a ŠR) prostredníctvom Štátnej pokladnice na účty 
príjemcov/konečných prijímateľov. 
 
V roku 2009 bolo celkovo zrealizovaných 44 486 platieb v sume  879 059 758,56 EUR. 
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V nasledujúcej tabuľke uvádzame prehľad platieb vyplatených  agentúrou v roku 2009 v členení podľa 
jednotlivých druhov platieb. 

 
Prehľad vyplatených platieb za rok 2009 v EUR  

    
Druh platby počet Suma v EUR 

Trhovo orientované výdavky 659 39 758 803,61 
Intervenčné opatrenia 976 42 808 793,14 
Zábezpeky 167 4 257 796,39 
Priame podpory 39 645 490 158 592,91 
Plán/ Program rozvoja vidieka 2 215 281 602 093,96 
Štátna pomoc/Národné 
podpory 752 16 406 830,32 
SOP PaRV (refundácie) 62 3 373 262,57 
OP RH  10 693 585,66 

Spolu 44 486 879 059 758,56 
 
 

7. 8. 3 Výkazníctvo a štatistika 
 
 
Odbor výkazníctva a štatistiky  
 
V priebehu roku 2009 odbor výkazníctva a štatistiky vznikol organizačnou zmenou z odboru vý-
kazníctva  EK. 
 
Hlavnými úlohami, ktoré v roku 2009 odbor výkazníctva a štatistiky plnil bolo vypracovanie výkazov, 
hlásení, štatistík, prehľadov a rôznych reportov a to buď v pravidelných pevne stano-vených termínoch 
alebo na základe požiadaviek predovšetkým EK, MP SR, MF SR, NKÚ a ko-ordinovanie dodržiavania 
termínov hlásení, výkazov a štatistík odosielaných predovšetkým do EK z ostatných odborných sekcií 
PPA v zmysle platných právnych predpisov EÚ/ES. 
 
V zmysle rozhodnutia vedenia PPA je odbor výkazníctva hlavným koordinátorom spracovania 
hlásenia o kontrolných štatistikách, ktoré je SR povinná  predložiť EK  na základe článku 34 
Nariadenia Komisie č.1975/2006 v stanovenom termíne po ukončení príslušného finančného roku. 
Tieto štatistiky využíva aj Európsky dvor auditorov a je im zo strany EK venovaná mimo-riadna 
pozornosť. 
 
Hlavným typom hlásení, ktoré aj v roku 2009 odbor  výkazníctva a štatistiky (1020) zabezpečo-val, 
boli pravidelné mesačné hlásenia o  výdavkoch a príjmoch realizovaných PPA z Európskych 
poľnohospodárskych fondov, ktoré v zmysle platnej legislatívy EU je SR povinná predkladať 
generálnemu direktoriátu AGRI (DG AGRI). Každý mesiac odbor spracoval údaje a predložil DG 
AGRI tieto hlásenia: 
1. pre Európsky poľnohospodársky záručný fond (EPZF): 
   -  Global  declaration – spolu 12 krát vždy k 3. dňu v mesiaci, 
   -  Fax to 10th – spolu 12 krát vždy k 10. dňu v mesiaci, 
   -  Hlásenia T101, T103, T104 – spolu 12 krát vždy k 20. dňu v mesiaci, 
2. pre Európsky poľnohospodársky fond rozvoja vidieka (EPFRV) za programové obdobie 2007-2013  
sa hlásenia vypracovávajú štvrťročne, majú podobu priebežnej účtovnej závierky a sú zároveň 
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žiadosťou SR o platbu - refundáciu už vyplatených finančných prostriedkov realizo-vaných na účtoch 
konečných prijímateľov pomoci, 
3. pre TRDI (Dočasný nástroj rozvoja vidieka) 2004-2006  sa pravidelné zasielanie hlásenia v roku 
2009 nerealizovalo, nakoľko k 30.6.2009 bolo ukončené vyplácanie finančných pro-striedkov z tohto 
zdroja a v roku 2010 sa bude DG AGRI predkladať už len záverečná žiadosť o platbu ako súčasť 
procesu ukončenia čerpania finančných prostriedkov EÚ z TRDI 2004-2006. 
 
V roku 2009 odbor výkazníctva a štatistiky vypracoval a odoslal EK spolu 64 rôznych hlásení, pričom 
len v 2  prípadoch museli pracovníci odboru vypracovať opravné hlásenia a to z titulu predloženia 
chybných podkladov z príslušných odborných sekcií PPA. 
 
Napriek tomu, že hlásenia sa spracovávajú polomanuálne - nie je možné dáta reportovať priamo do 
informačného systému EK, pretože naďalej chýba možnosť spracovávať dáta z informačného systému 
PPA formou reportov a výkazov. Tieto sa vytvárajú predovšetkým prostredníctvom MSExcell. Takéto 
spracovanie dát je časovo náročné a vyžaduje aj väčší počet priebežných kontrol. 
 Napriek tomu však kolektív pracovníkov odboru výkazníctva a štatistiky  v roku 2009 pracoval 
kvalitne, čo dokazuje aj tá skutočnosť, že účtovná závierka a príslušné výkazy poľnohospo-dárskych 
fondov EPZF a EPFRV za finančný rok 2008 ,  
 boli auditormi DG AGRI akceptované bez výhrady a finančných nárokov a bolo potvrdené 
nasledovné čerpanie fondov vo finančnom roku 2008 (16.10.2007 – 15.10.2008): 
- fond TRDI 2004 – 2006 vo výške   €   39 259 760,34  
- fond EPZF vo výške                €  169 701 265,50 
- fond EPFRV 2007 -2013 vo výške   €    97 786 274,05  
- nezrovnalosti vo výške    €      1 924 258,39 
Kolektív odboru tvorí 5 vysokoškolsky vzdelaných zamestnancov, ktorí aktívne komunikujú s pracov-
níkmi DG AGRI v anglickom jazyku. 
 
Ku kvalite hlásení a výkazov, ktoré odbor predkladá EK  určite prispelo rozhodnutie vedenia MP SR, 
že zástupca odboru výkazníctva a štatistiky PPA sa mohol aj v roku 2009 ako člen delegácie SR 
zúčastňovať na rokovaniach Výboru pre poľnohospodárske fondy EK (1 krát v mesiaci) a Rozpoč-
tového výboru poľnohospodárskych fondov (2 razy v priebehu roku) v Bruseli. Účasť na rokovaniach 
týchto výborov je nenahraditeľným zdrojom aktuálnych informácií o pripravovaných legislatívnych 
zmenách, o nových postupoch a pravidlách pre poskytovanie jednotlivých typov podpor, ktoré využíva 
nielen odbor, ale sú o nich informované všetky príslušné útvary v PPA. Nakoľko súčasťou zasadnutí 
Výborov sú aj praktické ukážky a cvičenia  k novým výkazom a predpisom, ktoré realizujú odborníci 
z jednotlivých úsekov hlavne direktoriátu DG AGRI, účastníci zasadania majú tak prístup k priamej 
komunikácii a možnosti konzultovať prípadné nejasnosti. 
 
Odbor výkazníctva a štatistiky je gestorom tvorby tzv. x-tabuľky a spracovania jej dát do hlásení pre 
EK za jednotlivé poľnohospodárske fondy a pre potreby ročnej účtovnej závierky pre EK. Na 
mesačnej báze počas roka vyhodnocuje kvalitu dát zadaných do x-tabuľky vecne príslušnými sekciami 
agentúry, kontroluje dodržiavanie parametrov jej jednotlivých častí stanovených zo strany DG AGRI 
a o výsledkoch priebežne informoval kompetentných pracov-níkov sekcií PPA, ktoré garantujú vecnú 
správnosť údajov zadaných do x-tabuľky. X-tabuľka je vedená v ekonomickom informačnom systéme 
SAP a jej parametre spravujú pracovníci dodávateľa IES SAP a zmeny realizujú na základe 
požiadaviek odboru výkazníctva a štatistiky v zmysle platných nariadení a usmernení EK a DG AGRI. 
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7. 9. Informačné aktivity PPA   
 

• Výber zo zoznamu uverejnených článkov a materiálov je uvedený v prílohe č. 10 
 

• Správa o komunikačných a propagačných aktivitách PPA za rok 2008 je uvedená v prílohe č. 11 
 

8. Hlavné skupiny užívateľov výstupov organizácie 

8.1. Sekcia projektových podpôr 
 
Medzi hlavných užívateľov patria najmä : 

1. samotní koneční prijímatelia (žiadatelia), ktorí sú presne definovaní v príručke pre žiadateľa   a to 
v závislosti od konkrétneho programu a jeho opatrenia. V Príručke pre žiadateľa o poskytnutie ne-
návratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 sa konečný pri-
jímateľ (oprávnený žiadateľ) označuje pojmom konečný prijímateľ, resp. žiadateľ, a v Systéme fi-
nančného riadenia Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka sa konečný prijímateľ 
(oprávnený žiadateľ) označuje pojmom príjemca. 
 
V rámci projektovo orientovaných opatrení môžeme zadefinovať tieto hlavné skupiny konečných 
priímateľov: 
 

• fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe, 
• fyzické a právnické osoby podnikajúce v oblasti spracovania produktov poľnohospodárskej 

prvovýroby, alebo spracovania lesných produktov , 
• MP SR,  a to najmä v prípade projektov pozemkových úprav. Priamym konečným uží-

vateľom sú v tomto opatrení obvodné pozemkové úrady zodpovedné za pozemkové úpravy 
a nepriamymi užívateľmi sú všetci vlastníci pôdy na Slovensku, 

• fyzické a právnické osoby obhospodarujúce lesy,  
• inštitúcie pôsobiace v oblasti vedy, výskumu a ďalšieho vzdelávania,  
• fyzické osoby oprávnené na podnikanie v oblasti cestovného ruchu a právnické osoby 

združujúce subjekty pôsobiace v oblasti vidieckeho cestovného ruchu, 
• obce (nezaradené do pólov a obce bez štatútu mesta, nezaradené do pólov rastu), 
• občianske združenie podľa zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších 

predpisov, ktorému bol udelený štatút miestnej akčnej skupiny, 
•  fyzické a právnické osoby podnikajúce v oblasti spracovania produktov rybolovu a akva-

kultúry, 
• odbytové organizácie výrobcov. 
 

2. organizácie, inštitúcie, ktoré využívajú výstupy a/alebo kontrolujú činnosť agentúry. Medzi týchto 
hlavných užívateľov patrí najmä: 

 
• Ministerstvo pôdohospodárstva SR, 
• Ministerstvo financií SR, 
• Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, 
• Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, 
• Európska komisia, 
• Kontrolné orgány SR a EÚ. 
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8. 2. Priame podpory  
 
Medzi hlavné skupiny užívateľov patria predovšetkým samotní žiadatelia (farmári), ktorí prostred-
níctvom platobnej agentúry požiadali o jednotlivé podporné programy v systéme priamych podpôr. 
V systéme priamych podpôr – predovšetkým jednotnej platby na plochu, doplnkovej platby na plochu, 
platby na energetické plodiny ako aj ostatných priamych platieb, sú to akékoľvek fyzické alebo práv-
nické osoby – t.j. podnikatelia aj nepodnikatelia s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky, 
alebo v prípade právnických osôb so sídlom v Slovenskej republike, osoby hospodáriace na poľno-
hospodárskej pôde. Základnou požiadavkou na poskytnutie týchto podpôr uvedeným skupinám uží-
vateľov je, že pôda, na ktorú sa požaduje podpora, musí byť poľnohospodársky využívaná, vedená 
v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov, musí mať veľkosť najmenej 1  hektár (pričom 
tento 1  hektár môže predstavovať viaceré súvislé diely pôdneho bloku jednej kultúry - orná pôda, 
trvalé kultúry, záhradky, trvalý trávnatý porast s výmerou najmenej 0,3  hektára). Užívatelia sú tiež 
povinní túto pôdu udržiavať v súlade s jednotlivými podmienkami alebo požiadavkami krížového 
plnenia. 
 
V prípade žiadosti o platbu na veľké dobytčie jednotky je žiadateľom len tá osoba, ktorá má tieto 
zvieratá evidované v individuálnom registri vedenom v centrálnej evidencii zvierat. Žiadateľom môže 
byť aj združenie chovateľov dojčiacich kráv a oviec a kôz s podmienkou, že jednotliví chovatelia si 
sami nepodali žiadosť o platbu na veľké dobytčie jednotky a jednotliví členovia majú  tieto zvieratá 
evidované v individuálnom registri (farme) vedenom v centrálnej evidencii zvierat. 
 
V prípade platby v znevýhodnených oblastiach alebo platby na agroenvironmentálne opatrenia, exis-
tujú určité obmedzenia v skupine konečných prijímateľov podpory ako napr. podmienka podnikania 
v poľnohospodárskej prvovýrobe. 
 
V prípade platieb na lesnícke opatrenia je žiadateľom predovšetkým  vlastník lesných pozemkov, alebo 
fyzická a právnická osoba, alebo združenie vlastníkov ktoré hospodári v lesoch vlastníka resp. 
vlastník, združenie vlastníkov alebo nájomca poľnohospodárskej pôdy určenej na zalesnenie. Žiada-
teľom nemôže byť právnická osoba, ktorá spravuje lesné pozemky vo vlastníctve štátu. Poľno-
hospodárska pôda, na ktorú sa požaduje podpora na prvé zalesnenie, musí byť posledné dva roky 
poľnohospodársky využívaná, vedená v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov. Zalesniť 
sa môže najviac 10 ha a najmenej 0,5 ha poľnohospodárskej pôdy ktorej kód bonitovanej pôdno-
ekologickej jednotky patrí do 6-9 skupiny BPJ. Do opatrenia lesnícko-environmentálne platby vstupuje 
žiadateľ, ktorý hospodári najmenej na 1 ha lesnej pôdy, má vypracovaný a schválený lesný 
hospodársky plán. Oprávneným žiadateľom  je vlastník , alebo nájomca, alebo združenie vlastníkov 
lesa. Žiadosť o podporu v územiach európskeho významu na lesnom pozemku môže podať žiadateľ, 
ktorý vlastní najmenej  1 ha lesného pozemku. Na podporu nie sú oprávnení žiadatelia ktorí spravujú 
lesy miest a obcí. 
Do druhej kategórie spadajú predovšetkým skupiny, resp. organizácie, ktoré pracujú s výstupmi, ako aj 
kontrolujú činnosť platobnej agentúry, a to predovšetkým: 

 
• Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky (vypracovanie hodnotiacich správ,  

analytické a štatistické účely) 
• Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy 
• Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky 
• Štátny plemenársky ústav 
• Certifikačný orgán 
• Kontrolné orgány Európskej komisie. 
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8. 3. Organizácia trhu   
 
Hlavnými skupinami  užívateľov sú najmä fyzické alebo právnické osoby - samotní žiadatelia 
o jednotlivé formy podpory, ktorí majú v predmete činnosti poľnohospodársku prvovýrobu, resp. ob-
chodovanie s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami s teritoriálnou pôsobnosťou na území 
Slovenskej republiky resp. mimo územia Slovenskej republiky (v prípade vývozov do tretích krajín). 
Adresátmi výstupov platobnej agentúry v oblasti organizácie trhu pre inštitúcie sú najmä:  
 

- Orgány EÚ (napr. pravidelné hlásenia podľa jednotlivých nariadení), 
- Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky (napr. vypracovanie hodnotiacich správ na 

analytické a štatistické účely, prehľady realizácie jednotlivých podporných opatrení, podklady 
do Cenovej rady vytvorenej pri Úrade vlády v súvislosti so zavádzaním eura); 

- Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (napr. sledovanie cien vybraných poľnohospodár-
skych a potravinárskych výrobkov, spolupráca pri vypracovaní analýz rozdelenia marží v celej 
výrobno-odbytovej vertikále);   

- Ministerstvo financií Slovenskej republiky; 
- delegované inštitúcie – najmä CR SR, kde je PPA je zaviazaná kvôli zabráneniu zneužívania 

licenčného systému a zabezpečeniu kontroly pri dovoze a vývoze poskytovať informácie o vy-
daných dovozných a vývozných licenciách, ŠVPS SR, ÚKSUP; 

- výskumné ústavy;  
- kontrolné orgány; 
- poľnohospodári, spracovateľské a obchodné organizácie, podnikatelia a širokú verejnosť;  
- školstvo;... 

 
Výstupy poskytované pre MP SR v oblasti organizácie trhu sa využívajú najmä pri tvorbe rámcových 
pozícií – mandátu, stanoviska pre zástupcu SR vo výbore EK.   
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9. Hodnotenie zo strany ústredného orgánu MP SR  
 

Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej „platobná agentúra“)  je rozpočtovou organizáciou, 
ktorej hlavnou činnosťou je zabezpečovať administratívnu a  kontrolnú činnosť pri poskytovaní podpôr 
v rezorte pôdohospodárstva z prostriedkov poľnohospodárskych fondov Európskej únie a štátneho 
rozpočtu Slovenskej republiky. Platobná agentúra je orgánom štátnej správy s celoslovenskou pôsob-
nosťou a je napojená na  štátny rozpočet prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva pôdohos-
podárstva SR (ďalej „ministerstvo“).  

 
Na  výkon hlavnej činnosti bola ministerstvom, ako príslušným orgánom, udelená platobnej 

agentúre úplná akreditácia v zmysle platného nariadenia Komisie (ES)  č. 885/2006.  
 
Platobná agentúra má na zabezpečenie svojich činností zriadené regionálne pracoviská, ako 

miesta prvého kontaktu, v rámci celého územia Slovenskej republiky.  
 

V priebehu roka 2009 platobná agentúra úspešne pokračovala vo financovaní schválených 
projektov zo Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006 a Plá-
nu rozvoja vidieka  SR 2004-2006. Naďalej pokračovala v implementácii opatrení Programu rozvoja 
vidieka SR 2007 – 2013 a Operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013.  

 
V roku 2009 pokračovala platobná agentúra aj v administrovaní nástrojov spoločnej orga-

nizácie trhu s jednotlivými komoditami a zabezpečila dostupnosť legislatívnych predpisov EÚ pre 
širšiu verejnosť. Ďalej poskytovala dotácie z programov  „Štátna pomoc“  a „Národné podpory“.  
 

V roku 2009 vykonala platobná agentúra v predpísanom počte kontroly na jednotlivé druhy      
a schémy podpôr, predovšetkým v oblasti priamych podpôr a osi 2 PRV 2007 – 1013. Východiskovým 
stavom pre výberovú vzorku na kontrolu bol počet prijatých a zaregistrovaných žiadostí na SAPS v IS 
IACS, čo predstavuje 15 859 žiadateľov. Ďalej bolo počas roka 2009 vykonaných celkom 51 kontrol 
na mieste za účelom aktualizácie LPIS. 
 

V oblasti ochrany finančných záujmov Spoločenstva, bolo v priebehu roku 2009 prijatých a za-
evidovaných 190 nových správ o zistených nezrovnalostiach. Vo finančnom vyjadrení nové prípady 
nezrovnalostí predstavovali sumu približne 6,88 mil. €, z toho prostriedky  Európskych spoločenstiev 
tvorili objem  5,398 mil. €  

Okrem nových prípadov zistených nezrovnalostí pokračovala platobná agentúra v  riešení 
neukončených prípadov z predchádzajúcich období (2006-2008) v celkovom počte 127. Z celkového 
počtu 317 prípadov nezrovnalostí riešených v priebehu roku 2009 bolo vybavených 259 prípadov, 
pričom  sa v procese preverovania nepotvrdila nezrovnalosť v 123 prípadoch.  
           V záujme plnenia akreditačných kritérií je potrebné čo najskôr zabezpečiť implementáciu 
a používanie samostatnej softvérovej aplikácie pre správu a evidenciu nezrovnalostí. 
 

Vo finančnom hospodárení boli platobnou agentúrou dosiahnuté nasledovné výsledky. 
Upravený rozpočet príjmov k 31.12.2009 predstavoval celkový objem 597, 67 mil. €. Upravené príjmy 
zo všeobecného rozpočtu Európskej únie  k 31.12.2009 predstavovali výšku 597, 076 mil. €. Plnenie 
príjmov z rozpočtu EÚ sa dosiahlo v roku 2009 vo výške  88,48 %. 
Príjmy z fondu EAFRD boli splnené v roku 2009 na 100 % a príjmy z fondu EAGF na 87,58 %.  
Príjmy z fondu EFF v Operačnom programe rybného hospodárstva 2007-2013 boli splnené na 100 %. 

 
 Upravený rozpočet výdavkov k 31.12.2009 predstavoval objem 902, 25 mil. €. Celkové čer-
panie výdavkov v roku 2009 bolo realizované vo výške 93,86 % Čerpanie výdavkov za fondy Európ-
skej únie bolo realizované k 31.12.2009 vo výške 93,54 %.  
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      Výsledky hospodárenia so zverenými finančnými prostriedkami sa prezentujú každoročne v zá-
vierke. Môžeme konštatovať, že závierka roka 2009 bola spracovaná na dobrej úrovni. Uvedenú sku-
točnosť potvrdila v týchto dňoch aj EK - DG AGRI, ktorá účtovnú závierku za finančný rok 2009 
navrhla na zúčtovanie bez finančných dopadov voči rezortu pôdohospodárstva.  
 

Obsah výročnej správy vychádza z publikovaného manuálu pre vypracovanie výročných správ 
a v jednotlivých častiach podrobne hodnotí činnosť organizácie. 

 
K predloženej správe nemáme pripomienky a odporúčame ju predložiť na prerokovanie v rámci 

verejného odpočtu. 
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Príloha č. 1: Zoznam regionálnych pracovísk PPA 
 

 
Č. Regionálne pracovisko 

 
 

Telefóne číslo, fax a emailová adresa 

1. Bratislava 
Krížna 52 
821 08 Bratislava 2 

tel. 02/5710 7217 
fax. 02/55424427  
anton.zatopek@apa.sk 

2. Trnava 
Vajanského nám. 22 
917 01 Trnava 

tel. 033/591 4919 
fax. 033/5511544 
pavol.janosik@apa.sk 

3. Nitra 
Akademická ul. 4 
949 01 Nitra 

tel. 037/640 9211 
fax. 037/6523273 
jaroslav.sollar@apa.sk 

4. Žilina 
Bôrická cesta 103 
010 01 Žilina 

tel. 041/701 0314 
fax. 041/7233478 
miroslav.pavlech@apa.sk 

5. Trenčín 
Nám. Sv. Anny 7 
911 50 Trenčín   

tel. 032/650 5517 
fax. 032/6582691 
anna.bosiakova@apa.sk 

6. Zvolen 
Nám. SNP 50 
960 01 Zvolen 

tel.  045/524 2825 
fax. 045/5332492 
jozef.novak@apa.sk 

7. Košice 
Popradská 78 
041 82 Košice 

tel. 055/641 1621 
fax. 055/6425587 
Lubos,stolarik@apa.sk 

8. Prešov 
Masarykova 10 
080 72 Prešov 

tel. 051/488 0712 
fax. 051/7731371 
matej.harcar@apa.sk 

9. Dunajská Streda 
Korzo Bélu Bartóka 789/3 
929 01 Dunajská streda 

tel. 031/590 1818 
fax. 031/5501083 
drahomir.vorlicek@apa.sk 

10. Komárno 
Senný trh 4 
945 01 Komárno 

tel. 035/790 8016 
fax. 035/7731288 
ladislav.guban@apa.sk 

11. Nové Zámky 
Svätoplukova 1 
940 24 Nové Zámky 

tel. 035/692 4013 
fax. 035/6428008 
milan.volf@apa.sk 

12. Levice 
Dopravná 14 
934 01 Levice 

tel. 036/635 5713 
fax. 036/6225063 
jan.tamaskovic@apa.sk 

13. Lučenec 
Podjavorinskej 19 
984 01 Lučenec 

tel. 047/430 2512 
fax. 047/4321531 
jaroslava.kurcikova@apa.sk 
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14. Rimavská Sobota 
Hostinského 4 
979 01 Rimavská Sobota 

tel. 047/551 1611 
fax. 047/5621541 
branislav.nociar@apa.sk 

15. Dolný Kubín 
Radlinského 1716/46 
026 01 Dolný Kubín 

tel. 043/550 4013 
fax. 043/5863294 
jan.feja@apa.sk 

16. Poprad 
Partizánska 690/87 
058 01 Poprad 

tel. 052/418 0611 
fax. 052/7724065 
marian.sykora@apa.sk 

17. Trebišov 
Nám. Mieru 1 
075 01 Trebišov 

tel. 056/671 3016 
fax. 056/6723942 
jan.pavliscak@apa.sk 

18. Michalovce 
S. Chalupku 18 
071 01 Michalovce 

tel.  056/641 9213 
fax. 056/6422153 
michal.havrila@apa.sk 
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Príloha č. 3 
STRANA AKTÍV 

 
Klient Pôdohospodárska platobná agentúra 
Organizácia - IČO 30794323 
Účtovné obdobie ROK 2009 
STRANA AKTÍV  
Kalendárny deň 31.12.2009 
Druh rozp. Rozpočtové organizácie 
Kapitola/ŠF/.... Ministerstvo pôdohospodástva Slovenskaj republiky 
Klient Komplexné vymedzenie 
STRANA AKTÍV Komplexné vymedzenie 
Zrušení klienti Aktívni klienti 
STRANA AKTÍV Čislo riadku Brutto Korekcia Netto Predch. účt. obdobie

SPOLU MAJETOK r. 002+r.033+r.110+r.114 001 104 348 692,18 EUR 11 011 297,50 EUR 93 337 394,68 EUR 106 779 245,84 EUR

A. Neobežný majetok  r.003 + r. 011 + 024 002 14 733 529,05 EUR 11 011 297,50 EUR 3 722 231,55 EUR 4 002 216,71 EUR

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 8 695 611,90 EUR 5 953 909,59 EUR 2 741 702,31 EUR 2 254 132,79 EUR

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012)-(072+091AÚ) 004 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 7 259 291,06 EUR 4 929 635,97 EUR 2 329 655,09 EUR 1 948 189,27 EUR

3. Oceniteľné práva (014) -(074+091AÚ) 006 1 347 837,75 EUR 935 790,53 EUR 412 047,22 EUR 305 943,52 EUR

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 007 88 483,09 EUR 88 483,09 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079 + 091AÚ) 008 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 009 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 010 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až  023) 011 6 037 917,15 EUR 5 057 387,91 EUR 980 529,24 EUR 1 748 083,92 EUR

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ) 014 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4. Stavby (021) - (081 + 092AÚ) 015 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022)-( 016 3 969 944,12 EUR 3 045 233,20 EUR 924 710,92 EUR 1 533 628,91 EUR

6. Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AÚ) 017 1 922 387,20 EUR 1 868 077,80 EUR 54 309,40 EUR 209 132,08 EUR

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085 + 092 018 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086 + 092 AÚ) 019 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 092AÚ) 020 74 306,41 EUR 74 306,41 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089 + 092AÚ) 021 71 279,42 EUR 69 770,50 EUR 1 508,92 EUR 3 056,07 EUR

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 022 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 2 266,86 EUR

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 023 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

A.III.Dlhodobý finančný majetok súčet (r.025 až  032) 024 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účt. j 025 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstat 026 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Realizovateľné cenné papiere (063)-(096AÚ) 027 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065)-(096AÚ) 028 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066)-(0 029 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

6. Ostatné pôžičky (067)-(096AÚ) 030 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069)-(096AÚ) 031 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043)-(096AÚ) 032 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B. Obežný majetok  r.034+r.040+r.048+r.060+r.085+r.098+r.104 033 89 615 163,13 EUR 0,00 EUR 89 615 163,13 EUR 102 777 029,13 EUR

B.I.Zásoby súčet (r. 035 až  039) 034 14 945 262,41 EUR 0,00 EUR 14 945 262,41 EUR 27 836 273,19 EUR

B.I.1. Materiál (112+119)-(191) 035 43 383,97 EUR 0,00 EUR 43 383,97 EUR 407 794,33 EUR

2. Nedokončená výroba a polotovary (121+122)-(192+193) 036 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Výrobky (123) - (194) 037 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4. Zvieratá (124) - (195) 038 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5.Tovar (132+139)-(196)) 039 14 901 878,44 EUR 0,00 EUR 14 901 878,44 EUR 27 428 478,86 EUR
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B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r.0 040 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií 041 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353 AÚ) 042 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355 AÚ) 043 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4. Zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku 044 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357 AÚ) 045 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

6. Zúčtovanie transferov zo ŠR iným subjektom (358 AÚ) 046 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (3 047 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.III.Dlhodobé pohľadávky súčet (r.049 až 059) 048 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Zmenky na inkaso (312 AÚ)-(391 AÚ) 050 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313 AÚ)-(391 AÚ) 051 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ)-(391AÚ) 052 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ)-(391AÚ) 053 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ)-(391AÚ) 054 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

7.Pohľadávky a záv.z pevných termínovan.operácií (373 AÚ)-(3 055 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

8.Pohľadávky z nájmu (374AÚ)-(391AÚ) 056 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

9.Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ)-(391AÚ) 057 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

10.Nakúpené opcie (376AÚ)-(391AÚ) 058 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

11.Iné pohľadávky (378AÚ)-(391AÚ) 059 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.IV.Krátkodobé pohľadávky súčet (r.061 až 084) 060 13 638 877,29 EUR 0,00 EUR 13 638 877,29 EUR 9 694 578,41 EUR

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Zmenky na inkaso (312 AÚ)-(391 AÚ) 062 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313 AÚ)-(391 AÚ) 063 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4.Poskytnuté prevádzkové preddavky (314AÚ) - (391 AÚ) 064 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ)-(391AÚ) 065 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316AÚ)-(391 066 136,41 EUR 0,00 EUR 136,41 EUR 313,68 EUR

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317 067 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

8. Pohľadávky z nedaňových  príjmov obcí a VÚC a RO zriadený 068 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

9. Pohľadávky z daňových  príjmov  obcí a vyšších územných c 069 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

10.Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 070 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

11. Zúčtovanie s orgánmi soc.poistenia a zdrav.poistenia (33 071 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

12.Daň z príjmov       (341)-(391AÚ) 072 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

13.Ostatné priame dane  (342)-(391AÚ) 073 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

14.Daň z pridanej hodnoty  (343)-(391AÚ) 074 75 903,45 EUR 0,00 EUR 75 903,45 EUR 35 632,24 EUR

15.Ostané dane a poplatky (345)-(391AÚ) 075 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

16.Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ)-(391AÚ) 076 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

17.Pohľadávky a záv.z pevných termínovan.operácií (373 AÚ)-( 077 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ)-(391AÚ) 078 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

19.Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ)-(391AÚ) 079 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

20. Nakúpené opcie (376AÚ)-(391AÚ) 080 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

21. Iné pohľadávky (378AÚ)-(391AÚ) 081 13 562 837,43 EUR 0,00 EUR 13 562 837,43 EUR 9 658 632,49 EUR

22.Spojovací účet pri združení (396) 082 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

23. Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami(371AÚ)-(391AÚ) 083 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejn 084 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.V. Finančné účty súčet (r.086 až  097) 085 61 031 023,43 EUR 0,00 EUR 61 031 023,43 EUR 65 246 177,53 EUR

B.V.1. Pokladnica (211) 086 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Cenniny (213) 087 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Bankové účty (221 AÚ+/-261) 088 61 031 023,43 EUR 0,00 EUR 61 031 023,43 EUR 65 246 177,53 EUR

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 1 rok (221 A 089 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Výdavkový rozpočtový účet  (222) 090 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251)-(291 AÚ) 092 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR
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8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291 AÚ) 093 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

9. Dlhové cenné papiere so splat.do 1 roka držané do splatno 094 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291 AÚ) 095 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291 096 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.VI.Poskytnuté návrat. finanč. výpomoci dlhodobé súčet(r.09 098 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.VI.1. Poskytnuté návr.finanč.výpomoci subjektom v rámci ko 099 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci ostatným subjektom ver.spr 100 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci podnik. subjektom  (274AÚ) 101 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci ostatným organizáciám (275 102 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci fyzickým osobám (277AÚ)-(2 103 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.VII.Poskytnuté návrat.fin.výpomoci krátkodobé súčet (r.105 104 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

B.VII.1. Poskytnuté návr.finanč.výpomoci subjektom v rámci k 105 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci ostatným subjektom ver.spr 106 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci podnik. subjektom  (274AÚ) 107 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

4. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci ostatným organizáciám (275 108 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

5. Poskytnuté návrat.fin.výpomoci fyzickým osobám (277AÚ)-(2 109 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

C. Časové rozlíšenie r. 111 až r.113 110 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

3. Príjmy budúcich období (385) 113 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupin 114 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

 
STRANA PASÍV 

 
Klient Pôdohospodárska platobná agentúra 
Organizácia - IČO 30794323 
Účtovné obdobie ROK 2009 
STRANA PASÍV  
Kalendárny deň 31.12.2009 
Druh rozp. Rozpočtové organizácie 
Kapitola/ŠF/.... Ministerstvo pôdohospodástva Slovenskaj republiky 
Klient Komplexné vymedzenie 
STRANA PASÍV Komplexné vymedzenie 
Zrušení klienti Aktívni klienti 
STRANA PASÍV Čislo riadku Účtovné obdobie Predch. účt. obdobie 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r.116+r.126+r.180+r.183 115 93 337 394,68 EUR 106 779 245,84 EUR
A. Vlastné imanie súčet r.117+r.120+r.123 116 72 323 143,59 EUR 91 602 932,51 EUR
A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r.118+r.119) 117 0,00 EUR 0,00 EUR
A.I.1.  Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov( 118 0,00 EUR 0,00 EUR
2.  Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/-415) 119 0,00 EUR 0,00 EUR
A.II. Fondy súčet (r.121+r.122) 120 0,00 EUR 0,00 EUR
A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 EUR 0,00 EUR
2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 EUR 0,00 EUR
A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r.124 až 125) 123 72 323 143,59 EUR 91 602 932,51 EUR
A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých  rokov 124 91 602 931,50 EUR 96 545 603,17 EUR
2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r.001-(r.1 125 -19 279 787,91 EUR -4 942 670,66 EUR
B.  Záväzky súčet r.127+r.132+r.140+r.151+r.173) 126 21 014 251,09 EUR 15 176 313,33 EUR
B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 6 398,80 EUR 5 164,44 EUR
B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 EUR 0,00 EUR
2.Ostatné rezervy (459AÚ) 129 0,00 EUR 0,00 EUR
3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 6 398,80 EUR 5 164,44 EUR
4. Ostatné krátkodobé rezervy  (323AÚ, 459AÚ) 131 0,00 EUR 0,00 EUR
B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r.1 132 15 410 248,65 EUR 13 661 162,88 EUR
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B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovate 133 11 688 017,06 EUR 9 658 944,85 EUR
2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353 AÚ) 134 3 722 231,59 EUR 4 002 218,03 EUR
3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355 AÚ) 135 0,00 EUR 0,00 EUR
4. Zúčtovanie transferov zo ŠR v rámci konsolidovaného celku 136 0,00 EUR 0,00 EUR
5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celk 137 0,00 EUR 0,00 EUR
6. Zúčtovanie transferov zo ŠR iným subjektom (358 AÚ) 138 0,00 EUR 0,00 EUR
7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (3 139 0,00 EUR 0,00 EUR
B.III.Dlhodobé záväzky súčet (r.141 až 150) 140 33 319,75 EUR 22 556,60 EUR
B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141 0,00 EUR 0,00 EUR
2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0,00 EUR 0,00 EUR
3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 EUR 0,00 EUR
4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 33 319,75 EUR 22 556,60 EUR
5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 0,00 EUR 0,00 EUR
6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 EUR 0,00 EUR
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373 147 0,00 EUR 0,00 EUR
8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 EUR 0,00 EUR
9. Iné záväzky (379AÚ) 149 0,00 EUR 0,00 EUR
10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ)-(255AÚ) 150 0,00 EUR 0,00 EUR
B.IV.Krátkodobé záväzky súčet (r.152 až 172) 151 5 564 283,89 EUR 1 487 429,41 EUR
B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 500 546,57 EUR 350 254,99 EUR
2. Zmenky na úhradu (322,478AÚ) 153 0,00 EUR 0,00 EUR
3. Prijaté preddavky (324,475AÚ) 154 0,00 EUR 0,00 EUR
4. Ostatné záväzky (325,479AÚ) 155 0,00 EUR 0,00 EUR
5. Nevyfakturované dodávky (326,476AÚ) 156 0,00 EUR 0,00 EUR
6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 0,00 EUR 0,00 EUR
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373 158 0,00 EUR 0,00 EUR
8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 EUR 0,00 EUR
9. Iné záväzky (379AÚ) 160 4 271 338,89 EUR 1 125 237,77 EUR
10. Záväzky z upísaných nesplatených CP a vkladov (367) 161 0,00 EUR 0,00 EUR
11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 EUR 0,00 EUR
12. Zamestnanci (331) 163 441 162,78 EUR 0,00 EUR
13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 0,00 EUR 0,00 EUR
14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravot. poi 165 291 251,74 EUR 0,00 EUR
15. Daň z príjmov (341) 166 0,00 EUR 0,00 EUR
16. Ostatné priame dane (342) 167 59 983,91 EUR 59,25 EUR
17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 0,00 EUR 11 877,40 EUR
18. Ostatné dane a poplatky (345) 169 0,00 EUR 0,00 EUR
19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 EUR 0,00 EUR
20. Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami (371AÚ) 171 0,00 EUR 0,00 EUR
21. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo VS (37 172 0,00 EUR 0,00 EUR
B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r.174 až 179) 173 0,00 EUR 0,00 EUR
B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 0,00 EUR 0,00 EUR
2. Bežné bankové úvery  (461AÚ 221AÚ 231,232) 175 0,00 EUR 0,00 EUR
3.  Vydané dlhopisy krátkodobé  (473AÚ 241)-(255AÚ) 176 0,00 EUR 0,00 EUR
4.  Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00 EUR 0,00 EUR
5.  Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov VS dlhod 178 0,00 EUR 0,00 EUR
6.  Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov VS krátk 179 0,00 EUR 0,00 EUR
C. Časové rozlíšenie r. 181 + r. 182 180 0,00 EUR 0,00 EUR
C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 0,00 EUR 0,00 EUR
2. Výnosy budúcich období (384) 182 0,00 EUR 0,00 EUR
D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupin 183 0,00 EUR 0,00 EUR
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Príloha č.4 

Náklady  
Klient Pôdohospodárska platobná agentúra 
Organizácia - IČO 30794323 
Účtovné obdobie ROK 2009 
Náklady  
Kalendárny deň 31.12.2009 
Druh rozp. Rozpočtové organizácie 
Kapitola/ŠF/.... Ministerstvo pôdohospodástva Slovenskaj republiky 
Klient Komplexné vymedzenie 
Náklady Komplexné vymedzenie 

 Aktívni klienti 
Náklady Čislo riadku Hlavná činnosť Podnikatežská činnosť Spolu Predch. účt. obdobie 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r.005) 001 29 070 036,75 EUR 0,00 EUR 29 070 036,75 EUR 1 303 732,99 EUR

501  Spotreba materiálu 002 1 218 860,66 EUR 0,00 EUR 1 218 860,66 EUR 804 741,87 EUR 

502  Spotreba energie 003 422 697,23 EUR 0,00 EUR 422 697,23 EUR 498 991,12 EUR 

503  Spotreba ostatných neskladovatežných dodávok 004 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

504  Predaný tovar 005 27 428 478,86 EUR 0,00 EUR 27 428 478,86 EUR 0,00 EUR

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 7 167 416,95 EUR 0,00 EUR 7 167 416,95 EUR 5 665 795,04 EUR

511  Opravy a udržiavanie 007 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

512  Cestovné 008 126 354,78 EUR 0,00 EUR 126 354,78 EUR 141 384,36 EUR 

513  Náklady na reprezentáciu 009 3 681,32 EUR 0,00 EUR 3 681,32 EUR 4 705,07 EUR 

518  Ostatné služby 010 7 037 380,85 EUR 0,00 EUR 7 037 380,85 EUR 5 519 705,61 EUR

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 8 584 643,26 EUR 0,00 EUR 8 584 643,26 EUR 7 734 348,93 EUR

521  Mzdové náklady 012 6 058 769,28 EUR 0,00 EUR 6 058 769,28 EUR 5 462 883,02 EUR

524  Zákonné sociálne poistenie 013 2 044 739,38 EUR 0,00 EUR 2 044 739,38 EUR 1 988 314,05 EUR

525  Ostatné sociálne poistenie 014 194 568,52 EUR 0,00 EUR 194 568,52 EUR 137 323,24 EUR 

527  Zákonné sociálne náklady 015 286 566,08 EUR 0,00 EUR 286 566,08 EUR 145 828,62 EUR 

528  Ostatné sociálne náklady 016 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

531  Daň z motorových vozidiel 018 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

532  Daň z nehnutežnosti 019 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

538  Ostatné dane a poplatky 020 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r.022 až r. 028) 021 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 96 296,43 EUR

541Zostatk. cena predaného dlhodobého nehm. majetku a dlhodo 022 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 93 756,22 EUR

542 Predaný materiál 023 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

546  Odpis pohžadávok 026 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

548  Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 2 540,21 EUR 

549 Manká a škody 028 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

55 Odpisy, rezervy a OP z prev. činnosti a finančnej činnost 029 2 269 196,88 EUR 0,00 EUR 2 269 196,88 EUR 2 139 557,74 EUR

551  Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmot.majetku 030 1 933 486,32 EUR 0,00 EUR 1 933 486,32 EUR 1 841 557,11 EUR

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r.032+ r. 031 335 710,56 EUR 0,00 EUR 335 710,56 EUR 298 000,63 EUR 

552  Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

553  Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 335 710,56 EUR 0,00 EUR 335 710,56 EUR 298 000,63 EUR 

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činno 034 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činno 035 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r.037 + r. 0 036 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR
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56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 5 497 653,47 EUR 0,00 EUR 5 497 653,47 EUR 2 024 672,52 EUR

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

562 Úroky 042 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

563 Kurzové straty 043 312,79 EUR 0,00 EUR 312,79 EUR 2 179,15 EUR 

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

568 Ostatné finančné náklady 047 5 497 340,68 EUR 0,00 EUR 5 497 340,68 EUR 2 022 493,37 EUR

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

57 Mimoriadne náklady (r.050 až r. 053) 049 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

572 Škody 050 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

574 Tvorba rezerv 051 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.055 až 054 1 384 611 191,63 EUR 0,00 EUR 1 384 611 191,63 EUR 1 031 307 181,86 EUR

581 Náklady na transfery zo ŠR do štátnych RO a PO 055 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

582 Náklady na transfery zo ŠR ostatným subjektom verejnej s 056 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

583 Náklady na transfery zo ŠR subjektom mimo verejnej správ 057 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

584 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo  VÚC do RO a 058 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

585 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC ostat.sub 059 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC subjektom 060 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

587 Náklady na ostatné transfery 061 851 923 770,29 EUR 0,00 EUR 851 923 770,29 EUR 632 150 244,66 EUR 

588 Náklady z odvodu príjmov 062 532 687 421,34 EUR 0,00 EUR 532 687 421,34 EUR 389 497 992,35 EUR 

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 9 658 944,85 EUR

Účtové skupiny 50-58 celkom  súčet(r.001+r.006+r.011+r.017+r 064 1 437 200 138,94 EUR 0,00 EUR 1 437 200 138,94 EUR 1 050 271 585,51 EUR

 
Výnosy 

 
Klient Pôdohospodárska platobná agentúra 
Organizácia - IČO 30794323 
Účtovné obdobie ROK 2009 
Výnosy  
Kalendárny deň 31.12.2009 
Druh rozp. Rozpočtové organizácie 
Kapitola/ŠF/.... Ministerstvo pôdohospodástva Slovenskaj republiky 
Klient Komplexné vymedzenie 
Výnosy Komplexné vymedzenie 

 Aktívni klienti 
Výnosy Čislo riadku Hlavná činnosť Podnikatežská činnosť Spolu Predch. účt. obdobie 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r.066 až r.068) 065 11 464 985,89 EUR 0,00 EUR 11 464 985,89 EUR 8 782,45 EUR 

601  Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

602  Tržby z predaja služieb 067 185,89 EUR 0,00 EUR 185,89 EUR 8 782,45 EUR 

604  Tržby za  tovar 068 11 464 800,00 EUR 0,00 EUR 11 464 800,00 EUR 0,00 EUR

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r.070 až r.073) 069 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

611  Zmena stavu  nedokončenej výroby 070 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

612  Zmena stavu  polotovarov 071 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

613  Zmena stavu  výrobkov 072 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

614  Zmena stavu zvierat 073 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

62 Aktivácia (r.075 až r.078) 074 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

621  Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

622  Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

623  Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

624  Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR
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63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r.080 až r.08 079 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

632 Daňové výnosy samosprávy 081 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

633 Výnosy z poplatkov 082 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r.084 až r.089) 083 1 797,73 EUR 0,00 EUR 1 797,73 EUR 4 018,63 EUR 

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmot. a dlhodobého hmot. ma 084 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

646 Výnosy z odpísaných pohžadávok 088 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 1 797,73 EUR 0,00 EUR 1 797,73 EUR 4 018,63 EUR 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádz. a finan 090 334 476,20 EUR 0,00 EUR 334 476,20 EUR 292 836,19 EUR 

Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej činnosti (r.092 až r.0 091 334 476,20 EUR 0,00 EUR 334 476,20 EUR 292 836,19 EUR 

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 334 476,20 EUR 0,00 EUR 334 476,20 EUR 292 836,19 EUR 

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej č 094 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej č 095 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

Zúčtovanie rezerv a OP z finančnej činnosti (r.097+r.098) 096 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

654 Zúčtovanie  rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

659 Zúčtovanie  opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

66 Finančné výnosy (r.101 až r.108) 100 7 189 447,32 EUR 0,00 EUR 7 189 447,32 EUR 3 017 927,74 EUR

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

662 Úroky 102 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

663 Kurzové zisky 103 16 371,94 EUR 0,00 EUR 16 371,94 EUR 1 404,47 EUR 

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

666 Výnosy z krátkodobého  finančného majetku 106 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

668 Ostatné finančné výnosy 108 7 173 075,38 EUR 0,00 EUR 7 173 075,38 EUR 3 016 523,27 EUR

67 Mimoriadne výnosy (r.110 až r.113) 109 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

672 Náhrady škôd 110 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štát. RO a P 114 1 398 929 643,89 EUR 0,00 EUR 1 398 929 643,89 EUR 1 042 005 349,84 EUR

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 842 420 822,10 EUR 0,00 EUR 842 420 822,10 EUR 606 552 941,09 EUR 

682 Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 1 933 486,32 EUR 0,00 EUR 1 933 486,32 EUR 1 937 853,53 EUR

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verej 117 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov 118 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

685 Výnosy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev 119 536 235 581,69 EUR 0,00 EUR 536 235 581,69 EUR 399 447 494,58 EUR 

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskych spoločens 120 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo 121 18 339 753,78 EUR 0,00 EUR 18 339 753,78 EUR 34 067 060,64 EUR 

688 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov 122 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 124 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo VÚC a 125 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo V 126 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

693 Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných 127 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

694 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od i 128 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov  od Európskych sp 129 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  od Európsky 130 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subj 131 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR
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698 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 132 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

699 Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 133 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

Účtová trieda 6 celkom súčet (r.065+r.069+r.074+r.079+r.083+ 134 1 417 920 351,03 EUR 0,00 EUR 1 417 920 351,03 EUR 1 045 328 914,85 EUR

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r.134 mínus r.064)(+/-) 135 -19 279 787,91 EUR 0,00 EUR -19 279 787,91 EUR -4 942 670,66 EUR 

591  Splatná daň z príjmov 136 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

595  Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR 0,00 EUR

Výsledok hospodárenia po zdanení r.135 mínus (r.136, r.137)( 138 -19 279 787,91 EUR 0,00 EUR -19 279 787,91 EUR -4 942 670,66 EUR 

 
 

Príloha č. 5  
 
Prehľad plnenia príjmov PPA za rok 2009                                                                                                          €  

 

Názov: Zdroj Schválený rozpočet 
príjmov  2009 

Upravený 
rozpočet príjmov  

2009 

Plnenie príjmov 
za rok 2009 

% 
plnenie 
príjmov 

           
Plán rozvoja  vidieka SR  
2004-2006   1341  0,00 21 130 040,30 0,00 0,00

  
Sektorový operačný program SR 
P_RV 2004-2006 
A. z EAGGF  1371  0,00 14 217 795,08 512 646,56 3,61

   
Sektorový operačný program SR 
P_RV 2004-2006  
B. z Finančného nástroja na 
usmerňovanie rybolovu  FIFG 1381  0,00 250 235,22 0,00 0,00
            
Sektorový operačný program SR 
P_RV 2004-2006 spolu  (A.+B.)  
z EAGGF a z FIFG  1371,1381                          0,00  

                         
  

14 468 030,30             512 646,46 3,54
   
2. programové obdobie   533 258 050,00 561 478 380,11 527 796 048,29 94,00
            
Európsky poľnohospodársky  
záručný fond - EAGF 11J, 13J  258 884 020,00 271 119 844,95 237 440 971,19 87,58
v tom:           
Priame platby - spolu  224 973 976,00 196 674 691,53 200 489 960,51 101,94
            
  11J1 201 694 151,00 179 710 580,00 179 593 959,81 99,94
  11J7 23 279 825,00 16 964 111,53 20 896 000,70     123,18
            
  13J1,13J7 0,00 30 576 933,76 0,00 0,00
  13J1 0,00 13 119 198,45 0,00 0,00
  13J7 0,00 17 457 735,31 0,00 0,00
            
Trhovo orientované výdavky 11J4 33 910 044,00 43 868 219,66 36 951 010,68 84,23
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Európsky poľnohospodársky fond 
pre rozvoj vidieka – EAFRD  11K, 13K 272 557 991,00 289 880 691,40 289 877 233,34 99,99
      
 Program rozvoja vidieka SR 2007-
2013 11K1 272 557 991,00 117 670 309,10 117 075 947,11 99,49
  13K1 0,00 172 210 382,30 172 801 286,23 100,34
    
Európsky fond pre rybné 
hospodárstvo - EFF  11L, 13L 1 816 039,00 477 843,76 477 843,76     100,00
    
Operačný program Rybné 
hospodárstvo SR 2007-2013 11L1 1 816 039,00 0,00 190 638,31         0,00
  13L1                           0,00             477 843,76             287 205,45       60,10
   
Príjmy z rozpočtu EÚ   533 258 050,00 597 076 450,71 528 308 694,85 88,48
           
Príjmy z produkcie cukru 111 597 491,00 597 491,00 439 100,00 73,49
            
Iné   0,00 0,00 818 277,42  0,00
            
Mimorozpočtové príjmy  72 0,00 0,00 789 334,88  0,00
Príjmy z prijatých zábezpek na 
licencie   0,00 0,00 68 102,80  0,00
Ostatné príjmy   0,00 0,00 246 058,49  0,00
Príjmy PPA spolu   533 855 541,00 597 673 941,71 530 669 568,44 88,79

 
 
 

Príloha č. 6 
 

Prehľad čerpania výdavkov PPA za rok 2009                                                                                                €

Názov Zdroj Schválený rozpočet 
výdavkov  2009 

Upravený 
rozpočet 

výdavkov k 31.12. 
2009 

Čerpanie 
výdavkov za rok 

2009 

% 
čerpani

a 
výdavk

ov 
Plán rozvoja  vidieka SR   2004-
2006 –dofinanc.z EAGGF 134  0,00 29 278 862,32 2 105 867,98 7,19

  1341 0,00 21 043 989,15 1 644 001,76 7,81
  1342 0,00 8 234 873,17 461 866,22 5,61
Sektorový operačný program SR 
P_RV 2004-2006 
A. dofinancovanie z EAGGF 137  0,00 24 969 054,00 2 603 962,77 10,43

  1371 0,00 22 755 064,58 1 749 193,79 7,69
  1372 0,00 2 213 989,42 854 768,98 38,61

Sektorový operačný program SR 
P_RV 2004-2006  138 0,00 359 982,24 0,00 0,00
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B. dofinancovanie z 
Finančného nástroja na 
usmerňovanie rybolovu FIFG 
  1381 0,00 250 235,22 0,00 0,00
  1382 0,00 109 747,02 0,00 0,00
Sektorový operačný program SR 
P_RV 2004-2006 spolu(A.+B.) 
dofinancovanie z EAGGF a z 
FIFG 137+138 0,00 25 329 036,24 2 603 962,77 10,28
   
2. programové obdobie   784 600 180 815 106 375,54 808 780 006,70 94,69
         
Európsky poľnohospodársky  
záručný fond - EAGF 11J,13J 429 460 466,00 410 158 167,99 403 855 937,76 98,46
Priame platby spolu   394 502 324,00 364 100 548,30 364 100 548,30 100,00
Priame platby zdroj EÚ   224 973 976,00 227 043 862,13 227 043 862,13 100,00
  11J1 201 694 151,00 179 502 816,64 179 502 816,64 100,00

  11J7 23 279 825,00 16 964 111,73 16 964 111,73 100,0 
  13J1 0,00 13 119 198,45 13 119 198,45  100,00
  13J7 0,00 17 457 735,31 17 457 735,31 100,00
Priame platby 
spolufinancovanie ŠR   169 528 348,00 137 056 686,17 137 056 686,17 100,00
  11J2 127 615 415,00 98 648 977,96 98 648 977,96 100,00
  11J3 40 185 488,00 27 438 436,18 27 438 436,18 100,00
  11J8 1 727 445,00 0,00 0,00 0,00
  13J2 0,00 8 706 206,22 8 706 206,22 100,00
  13J8 0,00 2 263 065,81 2 263 065,81 100,00
         
Trhovo orientované výdavky   34 958 142,00 46 057 619,69 39 755 389,46 86,32
  11J4 33 910 044,00 43 868 219,66 37 565 989,43 85,63
  11J5 1 048 098,00 0,00 0,00 0,00 
  13J5 0,00 2 189 400,03 2 189 400,03 100,00
         
Európsky poľnohospodársky 
fond pre rozvoj vidieka – 
EAFRD 11K, 13K 352 615 317,00 404 370 351,52 404 346 212,01 99,99
Program rozvoja vidieka SR 
2007-2013        
  11K1 272 557 991,00 187 743 838,08 187 743 838,08 100,00
  13K1 0,00 122 546 335,85 122 546 335,85 100,00
  11K2 80 057 326,00 57 732 000,55 58 707 861,04 99,96
  13K2 0,00 35 348 177,04 35 348 177,04 100,00
         
Európsky fond pre rybné 
hospodárstvo -EFF  11L, 13L 2 524 397,00 577 856,93 577 856,93 100,0 
Operačný program Rybné 
hospodárstvo SR 2007-2013    
   11L1 1 816 039,00 154 251,85 154 251,85 100,00
 13L1 0,00 271 670,37 271 670,37 100,00
 11L2 708 358,00 51 417,27 51 417,27 100,00
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 13L2 0,00 100 517,44 100 517,44 100,00
Výdavky  z prostriedkov EÚ   533 258 050,00 625 677 466,89 578 719 143,26 92,49
Výdavky spolufinancovania zo 
ŠR   251 342 130,00 244 036 808,11 234 770 694,19 96,20
Výdavky EÚ + 
spolufinancovanie ŠR      784 600 180,00 869 714 275,00 813 489 837,45 93,54

         
Národné podpory+Štátna pomoc 111 0,00 16 378 313,19 16 378 301,19 100,00
Prevádzka  111 13 474 277,00 15 005 206,03 15 004 278,87 99,99
Prevádzka  1316,1317 0,00 1 151 142,84 1 151 142,84 100,00
Prevádzka  72 0,00 0,00 789 334,88 0,00 
Výdavky PPA spolu   798 074 457,00 902 248 937,06 846 812 895,23 93,86

 
 

Príloha č. 7 
 

Prehľad čerpania výdavkov v rozpočte PPA za rok 2009 podľa programovej štruktúry k 31. 12. 2009                                     € 
                                    Výdavky PPA spolu 

Názov programu / podrogramu / prvku 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Čerpanie  

Kód 
program.   
štrukt./os 

  r. 2009 r. 2009 k 31.12. 2009 

% plnenia k 
upravenému 

rozpočtu 

            
08V Udržateľné lesné hospodárstvo 0,00 3 318 435,60 122 960,06 3,71

           
           

08V 01 
Podpora lesného hospodár. zo štruktur. 
fondov 0,00 3 318 435,60 122 960,06 3,71

           

08V 01 01 

Investície na zlepšenie a racionalizáciu 
pestovania a ochrany lesa -ziskové inv.(SOP 
2.1.1.) 0,00 346 681,43 0,00 0,00

08V 01 02 
Verejnoprospešné investície - neziskové 
investície (SOP 2.1.2)  0,00 2 476 191,46 0,00 0,00

08V 01 05 
Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy (op. 
8 PRV) 0,00 488 454,49 122 960,06 25,17

08V 01 06 
Verejnoprospešné investície - (neziskové 
investície)         

  op. 7.2 PRV 0,00 7 108,22 0,00 0,00
            
            

090 Tvorba, regulácia a implementácia politik 13 474 277,00 33 067 666,83 33 323 057,78 100,77
            

            

090 02 
Realizácia a administrácia finančných 
schém  13 474 277,00 32 534 662,06 33 323 057,78 102,42

            
090 02 01 Administrácia podporných schém 13 474 277,00 16 156 348,87 16 155 421,71 99,99
090 02 01 Administrácia podporných schém - zdroj 72 0,00 0,00 789 334,88 0,00
090 02 02 Národné podpory 0,00 6 598 502,00 6 598 490,00 100,00
090 02 08 Štátna pomoc 0,00 9 779 811,19 9 779 811,19 100,00
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090 06 Pozemkové úpravy 0,00 533 004,77 0,00 0,00
            

090 06 02 Pozemkové úpravy (SOP) 0,00 516 143,95 0,00 0,00
090 06 03 Pozemkové úpravy (PRV) 0,00 16 860,82 0,00 0,00

            

091 
Podpora konkurencieschopnosti poľnoh.a 
potrav. 431 984 863,00 437 920 648,96 406 978 083,38 92,93

            
            

091 01 
Investície v poľnohospodárstve a 
potravinárstve  0,00 25 734 027,84 2 535 214,48 9,85

091 01 01 
Investície do poľnohospodárskych podnikov 
(op.SOP) 0,00 11 328 487,38 1 245 213,71 10,99

091 01 02 
Investície do poľnohospodárskych podnikov 
(op.PRV) 0,00 3 256 959,74 0,00 0,00

091 01 03 
Investície do poľnohospodárskych podnikov 
(Sapard) 0,00 285 885,41 0,00 0,00

091 01 04 
Zlepšenie spracovania a predajnosti 
poľnohospodár.produktov (op.1.2. SOP) 0,00 4 182 463,53 0,00 0,00

091 01 05 
Zlepšenie spracovania a predajnosti 
poľnohospodár.produktov (op.PRV) 0,00 3 343 156,98 0,00 0,00

091 01 06 
Diverzifikácia poľnohospodárskych činností 
(op.2.3.2 SOP) 0,00 3 335 258,67 1 290 000,77 38,68

091 01 07 
Diverzifikácia poľnohospodárskych 
činností(op.10 PRV) 0,00 1 816,13 0,00 0,00

            

091 02 
Podpora poľnohospodárských činností  
(priame platby) 

394 502 324,00 365 191 162,26 364 109 622,51 99,70

  PRV 0,00 1 090 613,96 9 074,21 0,83
  PP 394 502 324,00 364 100 548,30 364 100 548,30 100,00
            

091 03 Rybné hospodárstvo 2 524 397,00 937 839,17 577 856,93 61,62
            

091 03 01 
Spracovanie rýb a propagácia rybích 
výrobkov (2.2.1.) 0,00 135 377,52 0,00 0,00

091 03 02 Akvakultúra (2.2.2.) 0,00 224 604,72 0,00 0,00
091 03 03 Investície do akvakultúry (op.2.1.) 910 111,00 0,00 0,00 0,00

091 03 04 
Investície do spracovania a uvádzania na trh 
(op.2.2.) 358 129,00 547 975,01 547 975,01 100,00

091 03 0A Investície do akvakultúry (op.2.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00

091 03 0B 
Investície do spracovania a uvádzania na trh 
(op.2.2.) 0,00 29 881,92 29 881,92 100,00

091 03 05 Organizácie výrobcov (op.3.1.) 317 732,00 0,00 0,00 0,00
091 03 06 Podpora a rozvoj nových trhov (op. 3.2.) 741 386,00 0,00 0,00 0,00
091 03 07 Technická pomoc (op. 5.1.) 197 039,00 0,00 0,00 0,00

            

091 04 
  

Stabilizácia trhu poľnohospodárskej 
produkcie  
(trhovo orientované výdavky - TOV) 

 34 958 142,00  46 057 619,69  39 755 389,46  86,32

            
092 Rozvoj vidieka 352 615 317,00 427 942 185,67 406 388 794,01 94,96
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092 01 Podpora agrárneho rozvoja vidieka 0,00 17 481 019,99 1 973 833,71 11,29

            
 092 01 01  Znevýhodnené oblasti (op.3 PRV) 0,00 39 509,62 28 429,37 71,96
092 01 02 Agro-enviromentálna podpora (op.5 PRV) 0,00 4 974 603,66 0,00 0,00

092 01 03 
Odbytové organizácie výrobcov (op.12 
PRV) 0,00 7 189 956,41 1 646 404,34 22,90

092 01 04 
Podpora zakladania odbytových organizácií 
výrobcov         

  (op.12 SAPARD) 0,00 720 149,27 0,00 0,00
092 01 05 Plnenie noriem Spoločenstva (op.4.1 PRV) 0,00 1 994 485,01 0,00 0,00

092 01 06 
Podpora polosamozásobiteľských fariem 
(op.11 PRV) 0,00 944 267,65 299 000,00 31,66

092 01 08 
Agro-enviromentálna podpora (op.5 
SAPARD) 0,00 1 618 048,37 0,00 0,00

            
092 02 Implementácia rámca podpory 2 807 641,00 9 037 887,93 3 015 822,06 33,37

            
092 02 01 Poradenstvo (op.4.2 PRV) 0,00 184 506,75 0,00 0,00
092 02 02 Vzdelávanie (SOP 2.4) 0,00 1 002 218,92 68 748,29 6,86
092 02 03 Vzdelávanie (op 2 PRV) 0,00 41 009,70 0,00 0,00
092 02 04 Technická pomoc (SOP 2.5) 0,00 1 781 608,66 0,00 0,00
092 02 05 Technická pomoc (op.č.13 PRV) 0,00 3 081 470,13 0,00 0,00
092 02 08 Technická pomoc (op.č.511 ) 2 042 322,00 2 689 193,87 2 689 193,87 100,00
092 02 09 Národná sieť rozvoja vidieka (op.č.512) 765 319,00 257 879,90 257 879,90 100,00

            
092 04/1 Zvýšenie konkurencieschopnosti sektora 

poľnohospodárstva a lesného 
hospodárstva 

113 420 369,00 194 920 383,14 194 896 388,51               99,99

            

092 04 01 
Odborné vzdelávanie a inf.aktivity 
(op.č.111) 1 946 558,00 2 932 225,85 2 932 225,85 100,00

092 04 02 Využívanie poradenských služieb (op.č.114) 1 820 355,00 0,00 0,00 0,00
092 04 03 Modernizácia fariem (op.č.121) 58 292 041,00 144 257 926,18 144 257 926,18 100,00

092 04 04 
Zvýšenie hospodárskej hodnoty lesov 
(op.č.122) 3 729 834,00 0,00 0,00 0,00

092 04 05 
Pridávanie hodnoty do poľ.prod a prod. 
les.hosp.(op.č.123) 29 218 449,00 45 579 700,54 45 555 705,91 99,95

092 04 06 

Infraštruktúra týkajúca sa rozvoja a 
adaptácie poľnoh. a les. hospodárstva 
(op.č.125) 9 318 828,00 0,00 0,00 0,00

092 04 07 Polosamozásobiteľské farmy (op.č. 141) 540 596,00 74 000,00 74 000,00 100,00
092 04 08 Odbytové organizácie výrobcov (op.č.142) 8 553 708,00 2 076 530,57 2 076 530,57 100,00

            
092 05/2 Zlepšenie životného prostredia a krajiny  145 531 136,00 205 762 813,50 205 762 668,62 100,00

            
092 05 01 Znevýhodnené oblasti horské (op.č 211) 34 454 192,00 58 964 246,88 58 964 246,88 100,00
092 05 02 Znevýhodnené oblasti iné (op.č.212) 24 091 615,00 43 522 981,12 43 522 981,12 100,00
092 05 03 Natura 2000 a smernica o vodách (op.č.213) 265 020,00 42 616,86 42 616,86 100,00
092 05 04 Agroenviromentálna platba (op.č.214) 56 894 012,00 66 439 539,68 66 439 394,80 100,00
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092 05 05 Životné podmienky zvierat ( op.č.215) 11 082 023,00 4 796 540,22 4 796 540,22 100,00
092 05 06 Prvé zalesňovanie poľnoh.pôdy (op.č.221) 445 164,00 6 281,11 6 281,11 100,00
092 05 07 Natura 2000 - lesná pôda (op.č.224) 819 392,00 938 825,80 938 825,80 100,00
092 05 08 Lesnícko enviromentálne platby (op.č.225) 3 722 797,00 40 259,46 40 259,46 100,00

092 05 09 
Obnova potenciálu les.hospodárstva 
(op.č.226) 13 756 921,00 31 011 522,37 31 011 522,37 100,00

            
092 06/3 Kvalita života vo vidieckych oblastiach a 

diverzifikácia vidieckeho hospodárstva 
61 513 643,00 740 081,11 740 081,11 100,00

            

092 06 01 
Diverzifikácia smerom k 
nepoľnohosp.činn.(op.č.311) 6 459 071,00 0,00 0,00 0,00

092 06 02 
Podpora činností v oblasti vidieckeho 
cestovného ruchu (op.č.313) 5 491 204,00 0,00 0,00 0,00

092 06 03 
Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo 
(op.č.321) 13 639 348,00 0,00 0,00 0,00

092 06 04 Obnova a rozvoj dediny (op.č.322) 34 023 767,00 0,00 0,00 0,00
092 06 05 Vzdelávanie a informovanie (op.č.331) 714 035,00 580 093,12 580 093,12 100,00

092 06 06 

Získavanie zručností, oživovanie a 
vykonávanie integrovaných stratégií rozvoja 
územia (op.č.341) 1 186 218,00 159 987,99 159 987,99 100,00

            
092 07/4 Leader 29 342 528,00 0,00 0,00 0,00

092 07 01 
Implementácia integrovaných stratégií 
rozvoja územia (op.č.413) 19 927 571,00 0,00 0,00 0,00

092 07 02 
Vykonávanie projektov spolupráce 
(op.č.421) 1 228 142,00 0,00 0,00 0,00

092 07 03 Chod miestnej akčnej skupiny (op.č.431) 8 186 815,00 0,00 0,00 0,00
  Výdavky PPA celkom  798 074 457,00 902 248 937,06 846 812 895,23 93,86

 
Príloha č. 8 

 
Kódy zdrojov v rozpočte  PPA platné pre rok 2009 podľa Finančného spravodajcu 2 / 2008 
a Dodatku č. 1 a č. 2 Finančného spravodajcu  6 / 2008 
 

 
 10     Štátny rozpočet 

 
 11      Rozpočet kapitoly 
 
111 Rozpočtové prostriedky kapitoly 

 
           11J  Európsky poľnohospodársky záručný fond – EAGF                                   

            (2. programové obdobie) 
 

11J1 Priame platby (prostriedky EÚ) 
11J2 Národné vyrovnávacie platby – spolufinancovanie zo ŠR 
11J3 Medziročný nárast pohľadávky voči EÚ – spolufinancovanie zo ŠR 
11J4  Trhovo orientované výdavky (prostriedky EÚ) 
11J5 Trhovo orientované výdavky – spolufinancovanie zo ŠR 
11J7 Ostatné priame platby  (prostriedky EÚ) 
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11J8  Medziročný nárast pohľadávky na ostatné priame platby – spolufinancovanie 
            zo ŠR                                         
 
11K Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka – EAFRD           
           (2. programové obdobie) 
 
11K1 Rozvoj vidieka (prostriedky EÚ) 
11K2  Rozvoj vidieka – spolufinancovanie zo ŠR 

 
11L Európsky fond pre rybné hospodárstvo – (2. programové obdobie) 
 
11L1 Európsky fond pre rybné hospodárstvo (prostriedky EÚ) 
11L2  Európsky fond pre rybné hospodárstvo – spolufinancovanie zo ŠR 

 
 13 Zdroje z predchádzajúcich rokov 

 
131 zo štátneho rozpočtu 

 
1316 zo štátneho rozpočtu z r. 2006 (nevyčerpané prostriedky z r. 2006) 
1317 zo štátneho rozpočtu z r. 2007 (nevyčerpané prostriedky z r. 2007) 
 
134     Rozvoj vidieka (Záručná sekcia EAGGF) 
  
1341 Rozvoj vidieka (Záručná sekcia EAGGF) ( prostriedky EÚ) 
1342 Rozvoj vidieka (Záručná sekcia EAGGF) - spolufinancovanie zo ŠR 
 

137 Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond 
 

1371 Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond – usmerňovacia  
  sekcia (prostriedky EÚ) 
1372  Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond – usmerňovacia  

 sekcia - spolufinancovanie zo ŠR 
 

138 Finančný nástroj na usmerňovanie rybolovu 
 

1381 Finančný nástroj na usmerňovanie rybolovu (prostriedky EÚ) 
1382 Finančný nástroj na usmerňovanie rybolovu - spolufinancovanie zo ŠR 

 
13J  Európsky poľnohospodársky záručný fond – EAGF (2. programové obdobie) 
 
13J1 Priame platby (prostriedky EÚ) 
13J2 Národné vyrovnávacie platby – spolufinancovanie zo ŠR 
13J5 Trhovo orientované výdavky – spolufinancovanie zo ŠR 
13J7 Ostatné priame  platby (prostriedky EÚ) 
13J8 Medziročný nárast pohľadávky na ostatné priame platby– spolufinancovanie zo ŠR 
 
13K  Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka – EAFRD  

(2. programové obdobie) 
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13K1 Rozvoj vidieka (prostriedky EÚ) 
13K2 Rozvoj vidieka – spolufinancovanie zo ŠR 

 
13L Európsky fond pre rybné hospodárstvo – (2. programové obdobie) 
 
13L1 Európsky fond pre rybné hospodárstvo (prostriedky EÚ) 
13L2  Európsky fond pre rybné hospodárstvo – spolufinancovanie zo ŠR 

 
70 Iné zdroje 
 
72     Vybrané mimorozpočtové prostriedky a ostatné nerozpočtované príjmy 

 
 

Príloha č. 9 
 
LICENCIE: 

DOVOZNÉ LICENCIE  
KOMODITA POČET VYDANÝCH LICENCIÍ VYDANÉ NA MNOŽSTVO  

Etylalkohol, čistý lieh s obs. alk. nad 80%  
2 8 600,00 hl 

Ryža (bez kvóty)  16 551,33 t 
Jačmeň  1 200,00 t 
Cesnak kvóta  11 306 964,00 kg 
Cesnak sušený, mrazený  1 22 000,00 kg 
Banány  3 63 000,00 kg 
Cukor  5 14 341 621,00 kg 
Kukurica  3 300,00 t 
Konzervované huby  3 2 073 155,00 kg 
Spolu za rok 2009 45   

VÝVOZNÉ LICENCIE 
KOMODITA POČET VYDANÝCH LICENCIÍ VYDANÉ NA MNOŽSTVO  

Cukor  3 48 308,0598 t 
Raž  10 701,00 t 
Pšenica  1 250,00 t 
Ovos  8 199,00 t 
Múka zo pšenice  11 1 447,00 t 
Spolu za rok 2009 33   

VÝVOZNÉ  LICENCIE  S VOPRED  STANOVENOU  SADZBOU  NÁHRADY 
KOMODITA POČET VYDANÝCH LICENCIÍ VYDANÉ NA MNOŽSTVO  

Živý dobytok  3 528 ks 
Trvanlivé mäsové výrobky  6 110 500,00 t 
Morčacie násadové vajíčka  7 80 000 ks 
Mrazená hydina  1 390 000,00 kg 
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Sušené mlieko plnotučné  3 67 000,00 kg 
Syr  23 932 000,00 kg 
Hydina  150 11 008 180 ks 
Spolu za rok 2009 193   

ZÁBEZPEKY 
 EUR Z toho intervencie v EUR 

Prijaté zábezpeky v roku 2009: 9 006 742,92 € - 
 

Prepadnuté zábezpeky v roku 2009: 925 315,12 € 831 865,26 € 
 

Uvoľnené zábezpeky v roku 2009: 5 453 930,11 € 2 239 723,16 € 
 

 
Príloha č. 10 
 
Výber zo zoznamu uverejnených článkov a materiálov v tlači, internete a besied elektronických 
médiách – s celoslovenským pokrytím za 1.január -  31.december 2009 
(ďalšie články vyšli a vychádzajú v rámci regionóv a regionálneho vysielania TV,  SRo) 
               
Dátum 

 

 
Noviny - názov 

médium 
 

Titulok článku 

 
Strana 

1.1. 
2009 Farmár č. 1 

Str. 22, 23 
Zobúdzanie vidieka 

monitorig 
str. 21 

1.1. 
2009 

Farmár č. 1  
str. 61 Obilniny nejdú na odbyt 

monitorig 
str. 21 

1.1. 
2009 

Farmár č. 1  
str. 61 Spotreba jabĺk klesá 

monitorig 
str. 10 

29.1. 
2009 

Farmár č. 5 
str. 12 Budeme bez slovenského mlieka? 

monitorig 
str. 9, 10, 
11, 12 

29.1. 
2009 

Trend, SITA 
Zsolt Simon: Na ministerstve pôdohospodárstva 
je chaos  

monitorig 
str. 8 

29.1. 
2009 

Farmár č. 5, 
str. 26 Produkcia hydiny rastie 

monitorig 
str. 26 

29.1. 
2009 

Farmár č. 5, 
str. 63 Poliaci vyprodukovali viac obilnín 

monitorig 
str. 38 

30.1. 
2009 

Roľnícke noviny 
č. 5, str. 7 Nedoriešené otázky 

monitorig 
str. 5  

30.1. 
2009 

Roľnícke noviny 
č. 5, str. 5 Keď to riadia naslovovzatí odborníci 

monitorig 
str. 4 

30.1. 
2009 

Roľnícke noviny 
č. 5, str. 6 

Založili si mliečne družstvo monitorig 
str. 17, 18 
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30.1. 
2009 

RS Slovensko, 
Rádiožurnál, 
12.00 
2. min. 

Dlhodobo nepriaznivý vývoj cien 
poľnohospodárskych výrobkov 

monitorig 
str. 5, 6 

31.1. 
2009 Televízna stanica 

TA3 Hlavné 
správy, 18.40,  
1,5 min. 

Peniaze z Únie pre poľnohospodárov meškajú 
monitorig 
str. 4, 5 

31.1. 
2009 Stratégie, 

č.1, str. 12 
Štartuje projekt Objav mlieko 

monitorig 
str. 6 

6.2. 
2009 

Roľnícke noviny 

č. 6, str. 8 
Situácia je alarmujúca 

monitorig 
str. 7, 8 

11.2. 
2009 

Plus jeden deň, 
str. 3 Rozhadzujú ako králi 

monitorig 
str. 3 

12.2. 
2009 

Farmár,  
č. 7, str. 51 Šanca pre európskych chovateľov ošípaných 

monitorig 
str. 18 

12.2. 
2009 

Farmár,  
č. 7, str. 61 Zemiaky budeme dovážať naďalej 

monitorig 
str. 23 

12.2. 
2009 

Farmár,  
č. 7, str. 62 Prvé stredoslovenské slamové víno 

monitorig 
str. 23 

13.2. 
2009 Roľnícke noviny, 

č. 7, str. 7 

Peňazí malo byť dosť 
monitorig 
str. 18, 19 

13.2. 
2009 Roľnícke noviny, 

č. 7, str. 3 
Roľníkom chcú ísť v ústrety 

monitorig 
str. 4, 5 

20.2 
2009 Pravda,    str. 49 Lexovci sa s Pezinkom dohodli na štyroch 

centoch 

monitorig 
str. 5, 6,  

20.2. 
2009 

STV1, Správy 
STV, 19.30,  
1,5 min. 

Zvolen: Poľnohospodári varujú 
monitorig 
str. 11 

26.2. 
2009 

Farmár,  
č. 9, str. 8 - 11 Slovenskí farmári, už vás melie hospodárska 

kríza 

monitorig 
str. 6, 7, 8,
9 

27.2. 
2009 

Roľnícke. noviny,  
č. 9, s. 7 Roľníci opäť hodnotili 

monitorig 
str. 12, 13 

6.3. 
2009 Roľnícke noviny, 

č. 10, str. 1 
Banky z agrárneho sektora neutekajú, ale... 

monitorig 
str. 9, 10,
11 

19.3. 
2009 Pravda, str. 22, Požiadavky živnostníkov vláda splnila. 

monitorig 
str. 11, 12, 
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35 Čiastočneccc 13 

19.3. 
2009 

Farmár,  
č. 12, str. 61 Bohatá úroda jabĺk 

monitorig 
str. 27 

25.3. 
2009 

www.weboviny.sk 
SITA PPA podpísala pre štát nevýhodnú zmluvu, 

informoval denník Plus jeden deň 

monitorig 
str. 21, 22 

26.3. 
2009 

Plus jeden deň, 
str. 2 Škandalózna zmluva platí 

monitorig 
str. 7 

26.3. 
2009 

Plus jeden deň, 
str. 2 

Nezrušiteľná monitorig 
str. 19 

31.3. 
2009 

Topoľčianske 
noviny, č. 12 
str. 3 

Dve otázky pre poslanca Európskeho parlamentu 
(EP) Ing. Petra Bacu, PhD. 

Monitorig 
str. 16 

1.4. 
2009 Sme, str. 5 Ospravedlnenie 

monitorig 
str. 5 

1.4. 
2009 

Sme, str. 5 
Európa sa už dlhšie zaujíma o dotácie 

monitorig 
str.4, 5 

2.4. 
2009 Farmár, č. 14, 

str. 8 
Malí sa hnevajú. Kto ich vypočuje? 

monitorig 
str. 17, 18,
19 

2.4. 
2009 Farmár, č. 14, 

str. 61 
Nadprodukcia plní sklady pšenicou 

monitorig 
str. 31 

15.6. 
2009 

Hospodárske 
noviny, str. 20 Žiadosti sa nahrnú až ku koncu lehoty 

monitorig 
str. 14, 15 

23. 6. 
2009 

Sme, str. 2 
Kramplová z atiaľ z HZDS neodchádza 

monitorig 
str. 5 

26. 6. 
2009 

Roľnícke noviny  
č. 26, str. 1,2 Rezort chce posilniť rady poľnohospodárov 

monitorig 
str. 6, 7 

30.6. 
2009 Euroreport č. 6, 

str. 34 
Zdokonaľovanie systému bezpečnosti potravín je 
nepretržitý proces 

monitorig 
str. 24, 25, 
26 

30.6. 
2009 

Euroreport č. 6, 
str. 35 Cez PPA tečú na vidiek miliardy 

monitorig 
str. 31, 32, 
33 

15.7. 
2009 

Hospodárske 
noviny, str. 1 Dve služobné autá ? Prečo nie 

monitorig 
str. 30 

15.7. 
2009 

Hospodárske 
noviny, str. 3 Jeden má dve autá, druhý ani mobil 

monitorig 
str. 30, 31, 
32 

15.7. 
2009 

Roľnícke noviny, 
č. 29, str. 1, 5 Radšej riadne ako rýchlo 

monitorig 
str. 6, 7 
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21.7. 
2009 Televízna stanica 

Markíza, 
Televízne noviny 
19.00, 2 min. 

K žiakovi príde ovocie 
monitorig 
str. 5, 6 

31.7. 
2009 

Hospodárske 
noviny, str. 3 Manželku Mečiarovho darcu dotuje štát 

monitorig 
str. 3, 4, 5 

13.8. 
2009 Farmár, č. 33  

str. 22 -24 
Najúspešnejší v LEADER-i 

monitorig 
str. 17, 18, 
19  

27.8. 
2009 Farmár, č. 35, 

str. 65 
Prísnejšie podmienky, vyššie dotácie 

monitorig 
str. 2  

28.8. 
2009 

Roľnícke noviny 
č. 35, str. 10, 11 Čistý zisk z podnikania na pôde a dôchodok 

výrobných faktorov 

monitorig 
str. 33, 34, 
35, 36 

14.9. 
2009 

Košický korzár, 
č. 212, str. 3 Mesto asi bude mať svoje vlastné tokajské. 

Košice sa dva dni „topili“ v hektolitroch vína 

monitorig 
str. 35, 36 

14.9. 
2009 Parlamentný ku-

riér, č. 173, str. 12 
AXASOFT po zmene mena prichádza s novými 
plánmi a ambíciami 

monitorig 
str. 36, 37 

14.9. 
2009 Parlamentný ku-

riér, č. 173, str. 13 
Kvalita predkladaných projektov je z roka na 
rok lepšia 

monitorig 
str. 37, 38 

11.10. 
2009 Televízna stanica 

STV1, správy, 
2 min. 

Na budúci rok ubudne vinohradov 
monitorig 
str. 10, 11 

12.10. 
2009 Hospodárske 

noviny, str. 19 
Farmár dostane platbu, len ak sa o pozemky 
stará 

monitorig 
str. 8, 9 

12.10. 
2009 

Hospodárske 
noviny, str. 20 Podpory idú aj do iných druhov výroby 

monitorig 
str. 9 

15.10. 
2009 

Žurnál, č. 42,  
str. 28 - 32 Zlatá eurobaňa 

monitorig 
str. 9 - 12 

16.10. 
2009 

Roľnícke noviny, 
č. 42, str. 6 Podpory budú asi v decembri 

monitorig 
str. 11, 12 

29.10. 
2009 

Farmár, č. 44, 
str. 42 - 44 Kvalita života je prvoradá 

monitorig 
str. 9 - 11 

29.10. 
2009 

Farmár, č. 44, 
str. 48 - 50 

Predaj z dvora opäť funguje monitorig 
str. 11 - 13

12.11 
2009 www.tasr.sk, 

školstvo 
Školstvo: Žiaci zatiaľ lacné ovocie a zeleninu 
nejedia, chýbajú dodávatelia 

monitorig 
str. 8, 9 
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12.11. 
2009 Farmár,č. 46, 

 str. 50  
Čerstvé, zdravé a nie drahé 

monitorig 
str. 3 - 5 

13.11. 
2009      Šport, str. 25         Vitamíny pre školy 

monitorig 
str. 9 

20.11. 
2009 

Roľnícke noviny, 
č. 47 str. 9, TASR Zdravý projekt na školách sa stále rozbieha 

monitorig 
str. 7, 8 

26.11. 
2009 

Farmár, č. 48, 
str. 59 Prvý týždeň intervencie obilnín bol rekordný 

monitorig 
str. 32 

27.11. 
2009 

Roľnícke noviny, 
č. 48, str.1a 5 Prichádza čas hojnosti? 

monitorig 
str. 16, 17 

3.12. 
2009 

Farmár,č. 49,  str. 
48, 49 Predaj z dvora 

monitorig 
str.7, 8, 9 

11.12. 
2009 

Roľnícke noviny, 
č. 50, str. 1 a 3 Roľníci si kredit udržali 

monitorig 
str. 18, 19 

 
 

Príloha č. 11 

Správa o komunikačných a propagačných aktivitách 

PPA k 31. 12. 2009 
Zákonom č.473/2003 Z. z. z 24. 10. 2003 o Pôdohospodárskej platobnej agentúre (ďalej len PPA), 
o podpore v pôdohospodárstve vznikla 01. 12. 2003 PPA ako rozpočtová organizácia MP SR. 
Na základe nariadenia Komisie (ES) č. 1159/2000 z  30. 05. 2000 o opatreniach pre  informovanosť 
a publicitu, ktoré majú vykonávať členské štáty a nariadenia Komisie (ES) č. 1260/1999 zo dňa 21. 06. 
1999, podľa článku 34(1) (h) sa uvádza, že riadiaci orgán (ďalej len RO) zodpovedný za realizáciu 
balíka štrukturálnej pomoci je zodpovedný za súlad s požiadavkami o informovanosti a publicite. 
Podľa týchto nariadení PPA sa spolupodieľala na vykonávaní  kampaní tak, že mala vypracovaný 
„Strategický komunikačný plán“, ktorý vychádzal z plánu RO v tomto prípade MP SR - sekcie 
európskych záležitostí. 
Preto na informačných a propagačných aktivitách, ktoré organizoval RO a bola z jeho strany  
požiadavka účasti zástupcu  PPA, vychádzajúc zo Strategického  komunikačného  plánu, bolo 
povinnosťou PPA spolupracovať. V období 01. 01. 2009 – 01. 12. 2009 organizoval RO niekoľko 
informačných aktivít, na ktorých sa zúčastnili zamestnanci ústredia nielen ako účastníci ale aj ako 
prednášajúci. 
Okrem informačných a propagačných aktivít, ktoré organizoval Riadiaci orgán pre  Pôdohospodársku 
platobnú agentúru sa pracovníci PPA zúčastňovali odborných seminárov, konferencií a školení, na 
ktoré boli pozvaní. 
 
AGROKOMPLEX  NITRA (20.08. - 23.08.2009) 
 
Dôležitou súčasťou propagácie a informovanosti bola  účasť PPA na 36. medzinárodnom 
poľnohospodárskom a potravinárskom na veľtrhu AGROKOMPLEX 2009 v Nitre. Tak ako po iné 
roky aj v roku 2009 v stánku MP SR bola jeho súčasťou aj Pôdohospodárska platobná agentúra, ktorá 
sa prezentovala svojimi výsledkami z každej oblasti (zabezpečené brožúrka tabuľky, informácie o 
jednotlivých sekciách a podporách). Záujemcom boli poskytované priamo pracovníčkou Kancelárie 
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generálneho riaditeľa z referátu komunikácie s verejnosťou počas trvania veľtrhu od 20. augusta – 23. 
augusta 2009. PPA zastupovali p. Oľga Čelková a Mária Klemanová. 
 
Aj rok 2009 bol bohatý na  informačné akcie, semináre a konferencie alebo školenia, na ktorých sa na 
požiadanie zúčastnili pracovníci PPA samostatne alebo spolu s Riadiacim orgánom MP SR.  
 
Prakticky skoro každý týždeň sa objavil článok, správa alebo oznámenie v dennej tlači (priložená 
tabuľka článkov - SME, PRAVDA, Hospodárske noviny, TREND) prinášajúci informácie o dianí 
v PPA. Hlavnou úlohou bolo okrem PRV 2007 – 2013, SOP PRV, PRV, aj vyplatenie domácich 
podpôr.  Prakticky 1x do týždňa sa objavili rozhovory s  Ing. Romanom Serenčéšom PhD., či už 
v spomínaných printových médiách alebo elektronických médiách SRo (Rádiožurnál,), STV, TA3, 
(Televízne noviny alebo špecializované vysielanie).  
Generálny riaditeľ PPA Ing. Roman Serenčéš PhD., poskytol niekoľko rozhovorov pre časopis 
Parlamentný kuriér, EuroREPORT, EUROREGIÓNY, Agromagazín.  
 
Ďalšie články boli uverejnené v regionálnej tlači a regionálnom vysielaní SRo, kde spo-lupracovali 
okrem pracovníkov ústredia aj pracovníci regionálnych pracovísk PPA. 
Mimoriadne dôležitou súčasťou informovania je webová stránka PPA – www.apa.sk, ktorá je 
pravidelne aktualizovaná. Obsahuje všetky informácie, o formách podpory a Výzvy v oblasti 
poľnohospodárstva. Táto stránka bola po technickej stránke zabezpečovaná Agroinštitútom Nitra. 

 
Informovanie verejnosti zabezpečovala PPA poštou, telefonicky a elektronickou poštou – mailom 
a  cez regionálne pracoviská PPA. 
 
Súčasťou priložených príloh je aj tabuľka s prehľadom uverejnených článkov o PPA v slovenských 
printových a elektronických médiách. 
 
 
Príloha č. 12 
Zoznam používaných skratiek  
 
AMA Agrarmarkt Austria (rakúska Agentúra na riadenie trhu s poľnohospodárskymi 

výrobkami) 
ATIS   Agrárne trhové informácie Slovenska 
CR SR   Colné riaditeľstvo SR 
DAS    vyhlásenie o vierohodnosti (déclaration d´assurance) 
DG AGRI  Generálne riaditeľstvo pre poľnohospodárstvo   
DPH   daň z pridanej hodnoty  
DPZ    diaľkový prieskum zeme  
EK    Európska Komisia  
EAFRD  Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 
EAGF, EPZF   Európsky poľnohospodársky záručný fond (European Agricultural Guarantee 

Fund) 
EAGGF Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond (European 

Agricultural Guidance and Guarantee Fund)  
EFF       Európsky rybársky fond (European Fisheries Fund) 
EPFRV   Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka 
ES    Európske Spoločenstvo  
ESF    Európsky sociálny fond 
EÚ   Európska únia  
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FIFG Finančný nástroj pre usmerňovanie rybolovu (Financial Instrument for Fisheries 
Guidance) 

GAEC  dobré poľnohospodárske a environmentálne podmienky (Good agricultural and 
environmental conditions)  

GPS   globálny systém na určovanie polohy 
GR    generálny riaditeľ  
IACS   Integrovaný administratívny a kontrolný systém  
IS AGIS   informačný systém pre trhové opatrenia 
IS   informačný systém 
ISAMM  projekt EK na monitorovanie a hodnotenie informačnej bezpečnosti   
KPP konečný prijímateľ pomoci 
LEADER  Prepojenie medzi opatreniami na rozvoj vidieckeho hospodárstva 
LFA     znevýhodnené oblasti (Less Favoured Areas) 
LPIS  Informačný systém o pôdnych parcelách (land parcel information system) 
MF SR   Ministerstvo financií SR  
MP SR   Ministerstvo pôdohospodárstva SR  
NON ANNEX I  spracované poľnohospodárske výrobky nezahrnuté v prílohe I Zmluvy  
NR SR:  Národná rada Slovenskej republiky  
OLAF                         Európsky úrad pre boj proti podvodom 
OOV   odbytová organizácia výrobcov 
OP RH    Operačný Program Rybné Hospodárstvo 
ORA   organizačno – riadiace akty  
PO   príslušný orgán 
POP     plodiny na ornej pôde 
PP    priame platby 
PPA   Pôdohospodárska platobná agentúra  
RIS   rozpočtový informačný systém  
RO   riadiaci orgán 
RV   riadiaci výbor   
RP PPA  regionálne pracovisko Pôdohospodárskej platobnej agentúry 
SAPARD Špeciálny predvstupový program pre  poľnohospodárstvo a rozvoja vidieka  

(Special Action Programme for Pre – Accession Aid for Agriculture and Rural 
Development) 

SAPS   Single Area Payments System (systém jednotnej platby na plochu) 
SOP   sektorový operačný program  
SOP P-RV  sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
SORO   sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom  
SOT   spoločná organizácia trhu 
SPP    spoločná poľnohospodárska politika 
SPS   jednotná platba na farmu (Single Payment Scheme) 
SR   Slovenská republika  
SVE   stredná a východná Európa 
SZIF    Státní zemědělský intervenční fond ČR 
ŠP    štátna pomoc 
ŠR   štátny rozpočet  
ŠVPS   Štátna veterinárna a potravinová správa 
TA   technická pomoc 
TIS   trhové informačné stredisko 
TOV    trhovo orientované výdavky 
ÚKSÚP  Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky 
VDJ    veľká dobytčia jednotka 
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VÚEPP  Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva 
VÚPOP  Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy 
ZELO                         Zelenina a ovocie 
ZMP   nemecký Úrad pre trhové a cenové informácie (Zentrale Markt- und  
   Preisberichtstelle 
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